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Reforma pomeni delovno
aktivnost do poznih let
Če bo obveljal novi pokojninski za-
kon, bomo delali do 65. leta starosti,
predčasno upokojevanje nam bo z
malusi znižalo pokojnino, kasnejše
pa jo z bonusi povečalo.

2, 3

AKTUALNO

Spremenljivo do pretežno
oblačno bo, pojavljale se bodo
plohe in nevihte.

VREME

jutri: oblačno s padavinami ..
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Ovadil župana 
in odvetnika
Nekdanji direktor občinske uprave
Aleš Sladojević je kranjskega župana
Mohorja Bogataja in odvetnika Krist-
jana Gnilška in Aljošo Drobniča ova-
dil zaradi goljufije in zlorabe položa-
ja. "Imam čisto vest," pravi župan
Bogataj.

6

GORENJSKA

Navdušimo učence 
za učenje!
"Učenec se mora v šoli počutiti var-
no, mora biti zadovoljen, srečen in
uspešen. To je pogoj, da se bo spo-
minjal svojega začetka šolanja kot ne-
česa lepega," pravi Alen Kofol, novi
predsednik Združenja ravnateljev
Slovenije.

15

V najem dobili lepa, nova
neprofitna stanovanja
Leskovar, Rozman, Kukić, Mušić ...
To so imena le nekaterih od osemnaj-
stih družin, ki so v sredo dobile nov
dom v večstanovanjskih blokih na Je-
senicah. Občina jih je v sodelovanju s
Stanovanjskim skladom RS oddala v
neprofitni najem.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Marjana Ahačič

Peračica - Ministrstvo za
okolje bo moralo še enkrat
odločati o gradbenem dovo-
ljenju za rekonstrukcijo ob-
jektov Peračica, Ljubno, Leš-
nica ter predora Ljubno na
odseku gorenjske avtoceste
in pri tem Lada Eržena, last-
nika zemljišča neposredno
pod starim viaduktom Pera-
čica, upoštevati kot stranske-
ga udeleženca v postopku.

Že pred dobrim letom je
Eržen, ki sicer živi v Radov-
ljici, s protestno zaporo ce-
ste, ki vodi do gradbišča,
opozarjal na dejstvo, da

gradbena mehanizacija brez
soglasja vozi po njegovi
zemlji. Ker se ne z izvajal-
cem ne z Darsom kot inve-
stitorjem ni mogel dogovori-
ti o sporazumni rešitvi, se je
po pravico podal na sodišče.
To je odločilo, da mu pripa-
da status stranskega udele-
ženca v postopku ter Minis-
trstvu za okolje naložilo, da
obnovi postopek za izdajo
gradbenega dovoljenja za re-
konstrukcijo objektov Pera-
čica, Ljubno, Lešnica ter pre-
dora Ljubno z novim stran-
skim udeležencem ter z od-
ločbo tudi zadržalo izvršitev
gradbenega dovoljenja.

"Dokazal sem, da moja
parcela leži na vplivnem ob-
močju. Za prihodnji teden
imam napovedane sestanke
na Darsu in na ministrstvu
za okolje in prostor," je do-
godke komentiral Eržen. 

Če so na Darsu še pred
kratkim napovedovali, da
bodo dela na avtocestnem
odseku končana še pred za-
četkom glavne turistične se-
zone, zdaj pravijo, da si bodo
prizadevali, da bi odsek do-
končali v pogodbenem roku
- proti koncu avgusta. To po-
meni, da bodo vozniki še
eno poletje preživeli čakajoči
v razbeljeni pločevini. 

Avtoceste ne bo do začetka sezone
Lastnik zemljišč pod Peračico je s pritožbo dosegel obnovo postopka za 
izdajo gradbenega dovoljenja za viadukt Peračica. 

Gradbeno dovoljenje za viadukt Peračica je razveljavljeno, lastnik zemljišč pod viaduktom
se bo z Darsom in Ministrstvom za okolje in prostor začel pogajati v ponedeljek. 

Leto LXIV, št. 44, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Boštjan Bogataj

Žiri - "Danes je za nas velik
dan, saj s pogodbo zaključu-
jemo leta 2006 začet posto-
pek priprave dokumentov in
izbire izvajalca, ki bo v dveh
letih zgradil sodobno in
zmogljivejšo čistilno napra-
vo," je včeraj povedal žirovski
župan Janez Žakelj. Nova či-
stilna naprava kapacitete šest
tisoč populacijskih enot bo
zagotavljala čistejše okolje
Žirem in okoliškim krajem. 

Na javnem razpisu je bilo
kot najugodnejši ponudnik
izbrano podjetje Hidroinže-
nirng. "Preživeli smo krizo,
kar je garancija, da bomo
projekt zaključili v roku," je
zagotovil prokurist Željko

Rečnik. "Projekt žirovske či-
stilne naprave je del širšega
projekta Urejanje porečja

Sore, ki je bil prvi projekt na
Gorenjskem s potrditvijo fi-
nanciranja iz kohezijskih

skladov," je povedala Irena
Brcko Kogoj iz vladne službe
za lokalni razvoj. To dokazu-
je, da so se sicer konkurenč-
ne občine na Škofjeloškem
zmogle dogovoriti in poveza-
ti. Na naše vprašanje, ali
bodo sofinancirani tudi vo-
dovodi na Škofjeloškem, pa
Brcko Kogojeva odgovarja:
"Najprej morajo na okolj-
skem ministrstvu dobiti pri-
javo." "To smo oddali," je od-
govoril Rok Šimenc, direktor
Razvojne agencije Sora: "Se-
daj je v fazi dopolnitev in
sprememb, saj bodo financi-
rani le celoviti sistemi, ki so
le v Škofji Loki in Gorenji
vasi." Na vloge večine drugih
gorenjskih občin na ministr-
stvih še čakajo. 

Pogodba za čistejše okolje
Prihodnji teden naj bi se že začela dela pri posodobitvi čistilne naprave v Žireh. 
Kar 1,7 milijona evrov vredno pogodbo so podpisali včeraj.

Željko Rečnik, Janez Žakelj in Slovenko Henigman (nadzor)
so si stisnili roke za uspešno posodobitev čistilne naprave. 

Presenetljivo dobra udeležba je bila že na predčasnem
glasovanju za referendumski trojček. / Foto: Tina Dokl

V nedeljo 
referendumski trojček
Državljani smo v nedeljo, 5. junija, povabljeni na
nov referendum, tokrat kar trojni. Odločali bomo
o arhivih, delu na črno in o pokojninski reformi.
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Čas dopustov
Junij je tu in z njim obetaven čas poletnih počitnic, ki jih bo
vsak preživel na svoj način. Zato vas želimo spomniti, da
nas naročniki lahko pokličete in nam poveste svojo dopust-
niško destinacijo, in časopis vam bomo pošiljali tja, saj ima-
mo prav na dopustu ponavadi največ časa za branje, pa še
stika z domačo Gorenjsko ne boste izgubili. Če želite, lahko
pokličete Špelo na tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15.
ure, ob sredah do 16. ure in ji sporočite svoj novi naslov. 
To lahko storite tudi osebno na okencu ali po e-pošti: 
narocnine@g-glas.si. Pa lep dopust vam želimo!

Nagrajenci 

Startnino za Županov tek, ki je prestavljen na to nedeljo, so
prejeli: Vida Bobnar in Rosvita Klavdija Kuhar iz Cerkelj, Ja-
nez Kuralt iz Kranja in Maja Pori iz Šenčurja.
Rajske ptice iz nagradne križanke z geslom Petindvajseti jubi-
lejni Alpski večer na Bledu so prejeli: Polonca Kramar iz Kranj-
ske Gore, Stanko Berguš z Jesenic in Janez Strel iz Žirov.
Devet praktičnih nagrad iz križanke z geslom Osmi Kolesar-
ski maraton Kranj-Jezersko pa prevzamejo Franc Štibelj z
Brezij, Ivan Kapler iz Žabnice, Erika Kavčič iz Tržiča, Primož
Mubi iz Nakla, Ljuba Šterk z Blejske Dobrave, Alojz Stržinar
iz Škofje Loke, Magdalena Košir iz Begunj, Zorko Saršon iz
Kranja in Mici Černilec iz Žirovnice. Vsem nagrajencem
iskreno čestitamo!

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Pred referendumom
smo poiskali nekaj mnenj, ki
govorijo v prid novemu zako-
nu, in nekaj tistih, ki mu na-
sprotujejo. 

Nataša Trček, ki na Minis-
trstvu za delo, družino in so-
cialne zadeve vodi sektor po-
kojninskega zavarovanja,
nam je o namenu in predno-
stih pokojninske reforme de-
jala: "Življenjska doba se
nam podaljšuje, s staranjem
prebivalstva se daljša tudi
doba prejemanja pokojnin
(ženske danes pokojnine
prejemajo povprečno 21 let,
moški skoraj 17 let). Izračuni
neodvisnih institucij so po-
kazali, da bi bil s sedanjim si-
stemom pokojninski sistem
vzdržen še do leta 2020, po
tem obdobju pa ne več. Da bi
v prihodnje zagotavljali do-
volj denarja, da bi ljudem v
naslednjih letih zagotovili
primerne pokojnine, smo v
novem zakonu sprejeli reši-
tev, ki bo postopno dvigovala
starost ob upokojevanju." Ci-
lji zakona so bili poleg vzdrž-
nosti pokojninske blagajne
tudi preprečitev nižanja po-
kojnin, ki se po sedanjem za-
konu vsako leto zniža za pol
odstotka. K temu najprej pri-
speva odmera, ki se je s pr-
votnih 85 odstotkov v odnosu
do plače znižala na 72,2 od-
stotka, pa tudi zaradi načina
usklajevanja. V novem zako-

nu pa bo veljalo, da bosta
moški s 40 in ženska z 38 let
(polno) delovne dobe, dobila
80-odstotno pokojninsko
osnovo. Padanje pokojnin
naj bi po besedah sogovorni-
ce ustavile tudi spremembe v
usklajevanju pokojnin. 

O podpori novi pokojnin-
ski zakonodaji se je pred
kratkim izreklo tudi dvanajst
uglednih ekonomistov. Prvo-
podpisani pod pismo podpo-
re Tine Stanovnik, profesor
na Ekonomski fakulteti, pra-
vi: "Novi zakon pomeni pri-
lagajanje našega sistema so-
cialne varnosti demograf-
skim, socialnim in ekonom-
skim spremembam v Slove-
niji in zagotavlja srednjeroč-
no fiskalno vzdržnost in sta-
bilno financiranje pokojnin-
skega sistema vsaj do leta
2025. Profesorji na ekonom-
ski fakulteti že dolgo nismo
bili tako enotni kot sedaj, ko
izrekamo podporo pokojnin-
ski reformi." Pravi, da refor-
ma sicer ni zelo nujna, lahko
bi jo izvedli tudi čez pet let,
če bi bilo mednarodno okolje
zelo ugodno. Vse bolj bi se
kazale negativne posledice
starega zakona, čez pet let pa
bi morali v reformo z bistve-
no hitrejšim tempom kot se-
daj.

Zakon podpira tudi Zveza
društev upokojencev Slove-
nije. Zakaj? Janez Šolar,
predsednik Pokrajinske zve-
ze upokojencev Gorenjske:

"Treba se bo prilagoditi na-
ravnemu procesu demograf-
skih gibanj, podaljševanju
življenjske dobe in s tem uži-
vanja pokojnin. S poviša-
njem upokojitvene starosti
se bo stabliliziralo stanje v
pokojninski blagajni. Te
spremembe uvajamo med
zadnjimi v Evropi. Za upoko-
jence pa je novi zakon boljši
od prejšnjega zlasti v tistem
delu, ki se nanaša na usklaje-
vanje pokojnin. Odpravljena
so določila, ki so vplivala na
padanje pokojnin s plačami,
in to od 1,5 do 1,7 odstotka
letno. Če bo pokojninska re-
forma obveljala, bo rast po-
kojnin uravnotežena z rastjo
plač in rastjo cen življenjskih
potrebščin. Pokojnine v pri-
merjavi s plačami ne bodo
več padale, temveč bodo celo
rahlo rasle."

Reformi pa nasprotujejo
sindikati, od strank najbolj
aktivno opozicijska SDS in
DeSUS ter nekatera civilno-
družbena gibanja. Marko
Funkl, predsednik Gibanja
za dostojno delo in socialno
družbo, meni: "Predlagana
pokojninska reforma še zda-
leč ni tako dobra, kot bi lah-
ko bila. Glavni razlogi naše-
ga nasprotovanja so pred-
vsem slabe razmere mladih
za vstop na trg dela in s tem
v pokojninsko dobo, preveč
enoznačno upokojevanje -
premalo razlik znotraj različ-
nih poklicev, slabo zastavlje-

ni bonusi in malusi, 27 naj-
boljših let za izračun pokoj-
nin pa bo pokojnine zmanj-
šalo in ne povečalo. Potrebu-
jemo pokojninsko reformo,
vendar si zaslužimo boljšo,
predvsem pa usklajeno z vse-
mi skupinami, ki jih takšen
medgeneracijsko solidaren
projekt vključuje."

Karl Erjavec, predsednik
stranke DeSUS, pa stranki-
no nasprotovanje takole ute-
meljuje: "Pokojninski
reformi nasprotu-
jemo, ker ni pra-
vična in ker
pomeni
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARJAN FRELIH iz Mavčič.

zniževanje pokojnin. Vlada
trdi, da naj bi se pokojnine z
njo zvišale. Kako je to mogo-
če, če bomo s pokojninsko
reformo vsako leto privarče-
vali tristo milijonov evrov.
Pokojninske reforme vlada
ne predlaga zato, da bi pove-

čala pokojnine, tem-
več zato, ker je

naša država v
težki

finančni situaciji in želi pri-
varčevati na račun sedanjih
in bodočih upokojencev.
Stranka DeSUS je proti po-
kojninski reformi, ker velja
intervencijski zakon, ki je
praktično zamrznil usklaje-
vanje pokojnin. Ne podpira-
mo je tudi zato, ker vlada ni
sprejela niti ene konstruktiv-
ne pripombe naše stranke za

izboljšanje položaja upoko-
jencev."

Pobudniki za referendum
o pokojninski reformi so bili
sindikati, v najvplivnejšem
med njimi, Zvezi svobodnih
sindikatov Slovenije, ki jo
vodi Dušan Semolič, pravijo:
"Po našem mnenju je treba
novi pokojninski zakon na
referendumu zavrniti, ker se
bodo delavci in delavke, ki so
se zaposlili pred 20. rojstnim
dnevom na fizično najtežjih
delovnih mestih in imajo
zato številna mišično-kostna
obolenja, prisiljeni "predčas-
no" upokojiti pred 65. letom
starosti in bodo zato po upo-
kojitvi pahnjeni v revščino
zaradi do 18 odstotkov traj-
nih odbitkov od pokojnine.
Prav tako smo proti, ker za
starostno pokojnino brez
trajnih odbitkov ne zadošča

40 let (moški) oziroma 38 let
(ženske) delovne dobe. V no-
vem zakonu tudi ni določe-
nega ciljnega nadomestitve-
nega razmerja med povpre-
čno plačo in povprečno sta-
rostno pokojnino za 40/38
let zavarovalne oz. delovne
dobe in zato prenizka višina
pokojnin ne bo preprečevala
revščine na stara leta oziro-
ma upokojencem ne bo
omogočala ohranjanja stan-
darda, ki so si ga ustvarili v
aktivni delovni dobi. Opozar-
jamo tudi, da bodo formule
za usklajevanje pokojnin v
naslednjem desetletju še po-
slabšale razmerje med pov-
prečno plačo in povprečno
starostno pokojnino ter do-
datno povzročile zaostajanje
ravni prej odmerjenih pokoj-
nin za pokojninami, odmer-
jenimi v tekočem letu." 
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Reforma pomeni delovno aktivnost do poznih let
Če bo obveljal novi pokojninski zakon, bomo delali do 65. leta starosti, predčasno upokojevanje nam bo z malusi znižalo pokojnino, kasnejše pa jo z bonusi povečalo. In še več sprememb se obeta, 
če bo zakon prestal nedeljski referendum.

Tine Stanovnik / Foto: Gorazd Kavčič

Nataša Trček / Foto: Gorazd Kavčič

Janez Šolar / Foto: Gorazd Kavčič Marko Funkl / Foto: Jasna Paladin Dušan Semolič / Foto: Gorazd Kavčič
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Tisti, ki so začeli delati zgodaj, ne bodo delali do 65
leta: moški se bodo lahko upokojili pri starosti 60 let
in 43 letih pokojninske dobe, ženske pri starosti 58 let
in 41 letih pokojninske dobe (brez dokupa). Mogoča je
tudi predčasna upokojitev, vendar pa bo zaradi pre-
novljenega sistema malusov to vplivalo na zmanjša-
nje pokojnine. Moški se bodo tako lahko predčasno
upokojili pri 60 letih starosti in 40 letih pokojninske
dobe, ženske pri 60 letih starosti in 38 letih pokojnin-
ske dobe. Za vsak mesec razlike do izpolnitve pogojev
za starostno upokojitev se bo pokojnina znižala za 0,3
odstotka. Malusi so trajni in se bodo za ženske uvaja-
li postopno do leta 2025. 

Ključna novost pokojnin-
skega zakona je postopen
dvig upokojitvene staro-
sti na 65 let. Za starostno
upokojitev bodo moški in
ženske potrebovali 65 let
in najmanj 15 let zavaro-
valne dobe. Lahko bodo
uveljavljali olajšavo za
otroke in si tako starost
ob upokojitvi znižali od 8
do 24 mesecev.

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir

V erjetno nobena od dose-
danjih referendumskih
tem ni zbudila toliko

pozornosti in razprav kot rav-
no pokojninska reforma, o ka-
teri bomo glasovali na nedelj-
skem trojnem referendumu.
Minister za delo Ivan Svetlik
skupaj z vladno ekipo aktivno
prepričujejo ljudi, da je pokoj-
ninska reforma nujna. Trdijo,
da jo zahtevajo demografske
spremembe, zaradi staranja
prebivalstva je vse večji pritisk
na pokojninski sistem, vse
manj zaposlenih plačuje pri-
spevke za vse več upokojenih, le
še 1,6 zaposlenega dela za ene-
ga upokojenca. Ker je v našem
pokojninskem sistemu po nače-
lu medgeneracijske solidarnosti
pač tako, da kolikor vplačamo
v pokojninsko blagajno, toliko
sproti tudi porabimo za izpla-
čilo pokojnin, je blagajna vse
bolj prazna, in da bi jo napol-
nili, so predlagatelji pokojnin-
ske zakonodaje zasnovali po-
daljšanje delovne aktivnosti.
Življenjska doba se nam je po-
daljšala, s tem tudi dlje preje-
mamo pokojnine in tudi zara-
di tega je pokojninska blagajna
bolj obremenjena. In reforma-
torji tu vidijo tudi razlog, za-
kaj je smiselno delati do višje
starosti.

S podobnimi težavami se
srečuje vsa Evropa, pokojninske
sisteme iz enakih razlogov na
podoben način posodabljajo
tudi v drugih državah. In tako
kot drugod po Evropi, kjer so

izražali nasprotovanje spre-
membah, tudi pri nas prenova
največjega socialnega sistema
ne gre gladko. Njeni najglasnej-
ši nasprotniki sindikati opozar-
jajo, da bo najbolj prizadela
neprivilegiran sloj delavstva, ki
dela v slabih delovnih razme-
rah, češ da ti delavci že v seda-
njih okoliščinah težko izpolnijo
upokojitvene pogoje. Izpolnitev
zgolj 40-letne delovne dobe ne
bo dovolj, treba bo izpolniti
tudi starostni pogoj, ta pa bo
(po različno dolgem prehod-
nem obdobju za moške in žen-
ske) sčasoma 65 let za oba spo-
la. Kako težko bodo to starost
dočakali delavci za stroji, kako
je reforma neprijazna žen-
skam, kako tistim, ki so dolgo
brezposelni, kako delavcem, ki
so začeli delati mlajši od 18 let,
opozarjajo v sindikatih. Očit-
kov pa je še več, med drugim
tudi, da se je država loteva v
najbolj neprimernih časih, ko
je stanje na trgu dela najslabše.

Slabo pa je predvsem vzduš-
je, v katerem poteka referen-
dum. Zaradi tajkunskih afer,
nezmožnosti pravosodnega si-
stema, da stopi na prste "ple-
nilskim elitam", nemoči vlade,
da kaj ukrene v prid gospodar-
stva in socialnega blagostanja,
pri ljudeh zbuja nezadovolj-
stvo in nezaupanje. Odsev tega
bo najverjetneje tudi referen-
dumski izid. Javnomnenjske
ankete že ves čas napovedujejo,
da bo vlada na referendumu
doživela trojno zavrnitev.

Dlje živimo, dlje delajmo

Karl Erjavec / Foto: Gorazd KavčičAli bomo za boljše pokojnine delali dlje in pokoj uživali šele po 65. letu? / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Nekateri so že na
predčasnem glasovanju ali
po pošti oddali svoj glas za-
nje ali proti zakonom, ki jih
je v prejšnjih mesecih izgla-

soval državni zbor, nato pa
so jih bodisi opozicija bodisi
sindikati dali še v referen-
dumsko odločanje. Glavnina
bo odšla na volišča v nedeljo,
in kot kažejo ankete javnega
mnenja, utegne biti udelež-
ba boljša, kot je sicer na refe-
rendumih, menda pride kar
polovica volilnega telesa. 

To gre v največji meri pri-
pisati zlasti referendumu o
zakonu o pokojninskem in
invalidskem zavarovanju, saj
zadeva domala vse državlja-
ne: aktivne predvsem zaradi
podaljševanja upokojitvene
starosti, že upokojene pa za-
radi pokojnin, kakršne naj bi
prejemali po novem. Druga
dva zakona, o katerih bomo

odločali, sicer nimata tako
usodnega in neposrednega
vpliva na naše življenje kot
pokojninski, a kdor bo že pri-
šel glasovat, se bo verjetno
opredelil tudi do zakona o ar-
hivih in zakona o prepreče-
vanju dela in zaposlovanja
na črno.

Nasprotniki teh zakonov,
ki so hkrati tudi predlagatelji
referendumov, so v vseh treh
našli razloge, da jih državlja-
ni zavrnemo in v tem duhu
že ves mesec vodijo referen-
dumsko kampanjo. V njej pa
je zelo aktivna tudi vladna
stran in njeni politični ter ci-
vilnodružbeni privrženci, ki,
nasprotno, prepričujejo o do-
brih zakonskih rešitvah. In-
formacij je bilo v teh dneh
zelo veliko, danes opolnoči
pa se referendumska kampa-
nja konča in v času referen-
dumskega molka, ki bo trajal
še vso nedeljo do zaprtja vo-
lišč, se bomo državljani v
miru odločili, katera od obeh
strani nas je prepričala.

V nedeljo 
referendumski trojček
�1. stran

Glavnina bo odšla na volišča v nedeljo, in kot kažejo an-
kete javnega mnenja, utegne biti udeležba boljša, kot je
sicer na referendumih, menda pride kar polovica volil-
nega telesa. To gre v največji meri pripisati zlasti refe-
rendumu o pokojninskem zakonu.
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Hitra pošta znotraj mest. Dostava 
najkasneje v 2 urah po naročilu.

Hitra pošta po Sloveniji.  
Dostava pošiljk v istem dnevu.

Hitra pošta v tujino. V več kot 200  
držav, v zagotovljenih kratkih rokih. 
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Opremljeni za hitrost!
Znotraj mest.  
Po Sloveniji. V tujino.

www.posta.si

Marjana Ahačič

Radovljica, Lesce - "Ves čas
trdim, da je v tem javnem
gospodarskem zavodu cel
kup stvari narobe, a mi do
zdaj ni nihče verjel. V osnovi
se s poročilom lahko stri-
njam, z nekaterimi podro-
bnostmi pa ne," je revizijsko
poročilo, ki med drugim
ugotavlja, da je kot direktor
prekoračil nekatera poobla-
stila ter ni sledil strateškim
usmeritvam razvoja, komen-
tiral direktor JGZ ALC Lesce
Pavel Škofic. "Potreben je
nov začetek, novemu vod-
stvu želim veliko sreče," je
dejal v sredo ob svojem ne-
preklicnem odstopu. Radov-
ljiški občinski svet ga je raz-
rešil in na njegovo mesto kot
vršilca dolžnosti za največ
šest mesecev imenoval Mat-
jaža Erjavca, v. d. direktorja
občinske uprave. 

Zunanja revizija je tako
med drugim ugotovila, da je
Škofic v preteklih treh letih
oddal v najem nepremičnine
in letala, odpovedal pogodbe
o zaposlitvi nekaterim delav-
cem ter prenehal opravljati
nekatere dejavnosti in storit-
ve (panoramsko letenje, pre-
skrba za gorivom). Prav tako
je bilo ugotovljeno, da so se
pomembno spremenile stra-
teške usmeritve razvoja jav-
nega gospodarskega zavoda,
ki se je iz upravljavca infra-
strukturnih in drugih objek-

tov spremenil v najemoda-
jalca. Glede na neskladja
med strateškimi usmeritva-
mi in usmeritvami, ki jih
omogoča delovanje letališča
v okviru javnega gospodar-
skega zavoda, so revizorji ob-
čini predlagali spremembo
organiziranosti zavoda pa
tudi ponovno proučitev do-
kumentov, ki obravnavajo
medsebojna razmerja med
Alpskim letalskim centrom
in aeroklubom. 

"Osebno me je najbolj pre-
senetilo poročilo za leto
2009, ki je izkazalo za sko-

raj 44 tisoč evrov minusa, na
kar nihče, niti upravni odbor
in občinski svet ni reagiral,"
je situacijo komentiral Bojan
Vidic, novi predsednik uprav-
nega odbora JGZ ALC Lesce.
"Vse od leta 1998 naprej so
odhodki višji kot prihodki,
kar očitno pomeni, da je
organiziranost neustrezna,
zato je njuno postaviti nove
temelje. Situacija na letališki
infrastrukturi je katastrofal-
na, saj se je vanjo vlagalo
zelo malo ali celo nič: dotra-
jana črpalka, hangar, ki raz-
pada, razpadajoči objekt, ki

se mu reče upravna stavba
oziroma stolp ... Očitno se
doslej zaradi tega nihče ni
kaj dosti sekiral, poročila so
se potrjevala. Škofic je bil
prvi, ki je zagrizel v to kislo
jabolko, in osebno mi je žal,
da odhaja, saj sva v času, kar
sem predsednik upravnega
odbora, tako kot z vsemi dru-
gimi akterji, vključno z no-
vim predsednikom aeroklu-
ba Keršičem, dobro sodelo-
vala. Če bi bilo vsaj približno
tako v preteklosti, se taka ka-
otična situacija ne bi pojavi-
la," je prepričan Bojan Vidic.

Odstopil direktor ALC Lesce
Zunanja revizija je odkrila nepravilnosti pri poslovanju javnega zavoda ALC Lesce, direktor Pavel
Škofic nepreklicno odstopil.

Situacija na letaliških objektih je katastrofalna, saj se je vanje vlagalo zelo malo ali celo
nič, pravi Bojan Vidic, predsednik upravnega odbora JGZ ALC Lesce: dotrajana črpalka,
hangar, ki razpada, propadajoča infrastruktura, ki se ji reče upravna stavba oziroma stolp.
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Suzana P. Kovačič

Tržič - Vse dokler država ne
bo sprejela Uredbe o ravna-
nju z odpadki in Uredbe za
odlaganje odpadkov, Agen-
cija RS za okolje ne bo iz-
dala novega okoljevarstve-
nega dovoljenja za poveča-
nje odlaganja količine od-
padkov na 50 tisoč ton do
zaprtja deponije Kovor do
konca leta 2015. To pome-
ni, da začasno ne bodo več
smeli sprejemati odpadkov
iz drugih občin, s čimer je
župan Borut Sajovic sezna-
nil svetnike na sredini seji
občinskega sveta. Lahko pa
bodo odlagali odpadke iz
občine Tržič; z vzpostavit-
vijo sistema ločenega zbi-
ranja odpadkov v tržiški
občini se je že precej
zmanjšala količina odlože-
nih odpadkov iz tržiških
gospodinjstev. Pred nekaj
leti so odložili približno
7200 ton odpadkov na leto,
zdaj se številka giblje nekaj
pod dva tisoč tonami, cilj je
pod tisoč ton. 

Na deponiji so med dru-
gim sprejemali tudi odpad-
ke iz Mestne občine Kranj.
Kam jih bodo vozili ta čas?
"Komunala Kranj ima s
prevzemnikom odpadkov
(Papir servisom, op. a.)
sklenjeno pogodbo za pre-

vzem, obdelavo in distribu-
cijo odpadkov. Skladno s
tem prevzemnik sam na-
prej poskrbi za sortiranje,
oddajo v predelavo in od-
stranjevanje ostanka od-
padkov," je sporočila Klara
Škrabec iz Službe za odno-
se z javnostmi pri Komu-
nali Kranj. To tudi pomeni,
da mora Papir servis sam
reševati nastalo situacijo v
okviru pogodbenega denar-
ja, za izjavo pa odgovornih
včeraj nismo dobili. Škrab-
čeva je še dodala, da po nji-
hovih informacijah odpad-
ke že zdaj odlagajo na več
odlagališčih. 

Svetnik Pavel Rupar je
na seji občinskega sveta iz-
postavil tudi vprašanje,
kakšno je stališče občinske
uprave do nadaljnjega so-
delovanja v Konzorciju
CERO: "Predlagam, da ob-
čina izstopi čim prej, do-
kler bo to možno še brez
posledic. Odločanje o tem
uvrstite čim prej na dnevi
red seje občinskega sveta."
Županova razlaga je bila:
"V Tržiču moramo vedeti,
kam z odpadki ne samo
zdaj, ampak tudi čez pet,
petnajst let. CERO nam to
omogoča." Svetniki so se
strinjali, da naj bo to točka
dnevnega reda na eni od
prihodnjih sej.

Začasna prepoved 
odlaganja odpadkov
Tržiški župan Borut Sajovic je na seji v 
sredo seznanil svetnike, da na deponiji Kovor 
začasno ne bodo smeli sprejemati odpadkov 
iz drugih občin.

Marjana Ahačič

Radovljica - Občinski svet je
v sredo za novega direktorja
Linhartove dvorane Radovlji-
ca imenoval Jakoba Jašo
Kenda. Na direktorskem 
mestu bo nasledil Andreja
Kokota, ki se mu je iztekel
petletni mandat, a ostaja za-
poslen v Linhartovi dvorani,
kjer je imel že pred nasto-
pom direktorske funkcije
sklenjeno delovno razmerje
za nedoločen čas. Ker so se v
preteklosti naloge, ki jih je
upravljal zavod, zmanjševale
- izdajanje Deželnih novic je
prevzel Gorenjski glas, de-
javnost turizma pa novi Za-
vod za turizem - število zapo-
slenih pa kljub temu poveča-
lo, so svetniki na predlog Li-
ste krajevnih skupnosti no-
vemu direktorju naložili, da
predloži analizo notranje
organizacije in kadrovske se-
stave s ciljem uskladitve ob-
sega poslovanja ter števila
zaposlenih in s ciljem racio-
nalizacije poslovanja. "Naj-

prej se bom podrobno sez-
nanil s konkretnim delom
Linhartove dvorane. Kot smo
govorili na seji občinskega
sveta, mora novi direktor dva
meseca po nastopu funkcije
rešiti temeljno dilemo okrog
števila zaposlenih; sprejeti
bo treba kadrovski načrt," je
svoje prve korake napovedal
Kenda.

Jakob Jaša Kenda 
direktor Linhartove dvorane

Jakob Jaša Kenda je v 
javnosti najbolj znan kot
prevajalec serije uspešnic 
o Harryju Potterju.
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BANKA KOPER TUDI V SREDIŠÈU KRANJA.
MEDNARODNA BANKA Z LOKALNIM PRIDIHOM.

Banka Koper je del mednarodne bančne skupine Intesa Sanpaolo, 
ki je prisotna v 40 državah po vsem svetu, z več kot 19 milijonov komitentov 
in 400-letno tradicijo delovanja. V Sloveniji smo prisotni v 55 poslovalnicah, 
med drugim tudi v Kranju na Likozarjevi ulici.

Ker želimo komitentom omogočiti lažjo dostopnost do naših produktov in storitev, 
sedaj odpiramo vrata nove poslovalnice tudi v samem središču mesta Kranj, 
v agenciji Globus.

wwwwwwwwwwwww.ba.bab.bankankakknknk -ko-kok perpereperperp .si.si.ss              +  +  ++ 38 38333 38 3 6 56 56 5 66 66 666666666 16 16 116 16 16 100000000000000000000

Agencija Globus, Koroška cesta 4, 4000 Kranj 
od ponedeljka do petka od 8.30 - 16.30 ure 
Na voljo smo vam tudi na telefonski številki 04 201 69 20.

Obišèite nas:

Ljubljana 

Starman novi sekretar Rdečega križa

Predsednik Rdečega križa Slovenije še naprej ostaja Franc
Košir, na generalni skupščini te humanitarne organizacije
pa so izvolili novega generalnega sekretarja. Prejšnjega Ja-
neza Pezlja je nadomestil Danijel Starman. Njegova glavna
naloga v štiriletnem mandatu bo spraviti organizacijo iz rde-
čih številk, saj je imel Rdeči križ Slovenije v preteklem po-
slovnem letu več kot 670 tisoč evrov izgube. D. Ž. 

Tržič 

Učiteljeva pesem

Danes ob 20. uri bo v Dvorani tržiških olimpijcev srečanje
učiteljskih pevskih zborov. Poleg domače skupine Zali rovt
OŠ Tržič in ženskega pevskega zbora KD Bistrica bodo
nastopili še učiteljski zbori Mavrica z Jesenic, OŠ Naklo in
OŠ Šenčur, Vučce iz Gorij in skupina OŠ Dob. Gostje bodo
Moška klapa Mali Grad iz Kamnika, Ženska klapa Kirice iz
Hrvaške ter moški pevski zbor Štmaver iz Italije. S. K. 

Adergas

Dobrodelno tekmovanje trojk v nordijski hoji

Humanitarno društvo Lions klub Brnik organizira jutri 
dobrodelno tekmovanje trojk v nordijski hoji. Tekmovanje
se bo začelo ob 10. uri pri Vodnikovi domačiji v Adergasu,
udeleženci pa bodo lahko prehodili šest ali deset kilome-
trov. Izkupiček od startnin, ki bodo 45 evrov za trojko, bodo
organizatorji namenili za cepljenje učencev OŠ Poljane in
Gorenja vas proti klopnemu meningoencefalitisu. J. P. 

Delite osebno srečo z bralci! 
alenka.brun@g-glas.si, telefon: 041/699 005. 

IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Zavarovalnica Maribor d.d., 

trdna in zanesljiva vseslovenska zavarovalna družba, ki je vredna zaupanja 

išèe nove sodelavce/sodelavke 

v PE Predstavništvu Kranj

 ZAVAROVALNE ZASTOPNIKE

Èe vas veseli delo z ljudmi, ste dinamièni, ustvarjalni, natanèni, komunikativni in 
željni novih izzivov, vas vabimo k sodelovanju.

 

Delovno razmerje se bo sklenilo za doloèen èas mesecev,
s polnim delovnim èasom.
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O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni 
od sklenitve pogodbe o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

 

Pogoji za zasedbo:

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Opravljena najmanj srednja šola (V. stopnja izobrazbe)
��Pridobljena najmanj srednješolska izobrazba

Poznavanje dela z raèunalnikom
Komunikativnost
Vozniški izpit B kategorije
Aktivno znanje slovenskega jezika

      

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku dni 
od objave oglasa na naslov: 

8 

ZAVAROVALNICA MARIBOR d.d., Cankarjeva 3, 2507 Maribor, Služba za 
splošno pravne in kadrovske zadeve, oddelek za razvoj zaposlenih.

Nudimo:
�

�

�

�

�

�

�

�

Kontinuirano izobraževanje
Dinamièno delo
Stimulativno nagrajevanje
Možnost izgradnje poklicne kariere

Poroke, rojstva, obletnice, zabave ...
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Simon Šubic

Kranj - Nekdanji mestni
svetnik in direktor občinske
uprave Aleš Sladojević je za-
radi sklenjene poravnave
med Mestno občino Kranj
(MOK) in Stanovanjsko za-
drugo Gorenjske (SZG) vlo-
žil kazensko ovadbo zoper
aktualnega kranjskega žu-
pana Mohorja Bogataja ter
odvetnika Kristjana Gnilška
in Aljošo Drobniča. Očita
jim storitev kaznivih dejanj
goljufije ali poneverbe ter
zlorabe uradnega položaja
ali uradnih pravic. "Na pod-
lagi dostopnih informacij
obstajajo razlogi za sum
storitve več različnih kazni-
vih dejanj na škodo premo-
ženja občine Kranj v višini
več kot 700 tisoč evrov," je
pojasnil (sedaj občan) Sla-
dojević.

Glavni del Sladojevićevih
sumov se nanaša na 620 ti-
soč evrov vredno poravnavo
med MOK in SZG, ki je bila
po njegovem škodljiva za ob-
čino. Sklenjena je bila 25. no-
vembra lani, le teden dni po
nastopu župana Mohorja Bo-
gataja. Občino je zastopal od-

vetnik Drobnič, poravnavo
pa je v imenu SZG na sodiš-
ču sklenil odvetnik Gnilšak,
obenem tudi županov sveto-
valec. "Odgovornost vseh
funkcionarjev mestne občine
je, da se opredelijo, ali je bil
25. november 2010 škodljiv
dan za občino. Če bo njihov
odgovor da, potem pričaku-
jem, da ugotovijo, kako na-
stalo škodo čim prej odpravi-
ti in kako nastajanje takšne
škode v prihodnosti prepreči-
ti," je dejal Sladojević. 

"Imam čisto vest, vse smo
delali zakonito. Gre za igro
stranke Zares, ki se poskuša
prek Kranja na prihodnjih
volitvah obdržati v državnem
zboru," je dejal župan Boga-
taj, ki ocenjuje, da bi morala
MOK v primeru izgubljene
tožbe SZG plačati okoli mili-
jon evrov, zato je bila porav-
nava za občino dobra. Odvet-

nik Gnilšak pa pravi, da je
največjo škodo občini pov-
zročila prejšnja oblast, ker je
poravnavo vztrajno zavrača-
la. "Obtožbe Sladojevića so
povsem neutemeljene, saj
nisem sodeloval pri nobenih
pogajanjih, niti nisem bil
seznanjen z zneskom porav-
nave. Imel sem izključno po-
oblastilo, da opravim formal-
ni del, t. j. podpis že dogo-
vorjene sodne poravnave," je
dejal Gnilšak. Na očitek, da
bi moral župan pred sklenit-
vijo poravnave pridobiti odo-
britev mestnega sveta, je
Gnilšak odgovoril, da to pri
sodni poravnavi ni potrebno.
Status sodne poravnave je
povsem enak statusu sodne
odločbe, je še dodal odvet-
nik, ki meni, da želi z ovad-
bo prejšnja občinska oblast
le preusmeriti pozornost jav-
nosti. Pred čim, še ne ve. 

Ovadil župana in odvetnika
Nekdanji direktor občinske uprave Aleš Sladojević je kranjskega župana Mohorja Bogataja in dva
odvetnika ovadil zaradi goljufije in zlorabe položaja. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Osnutek občin-
skega prostorskega načrta
(OPN) je bil razgrnjen že
lansko poletje, opravili so
javno razpravo, ker pa ni bilo
vključeno okoljsko poročilo
in ker so bile na osnutek po-
dane nekatere pomembnej-
še pripombe urejevalcev
prostora, bo treba postopek
razgrnitve opraviti še enkrat,
pravijo na Občini Preddvor.

"Ena najpomembnejših
pobud, ki je nikakor ni mo-
goče v tem trenutku rešiti, je
območje naselja Hrib z ob-
vozno cesto. Zaradi vplivnih
območij kulturne dediščine
Zavod za varstvo kulturne
dediščine vztraja pri zaščiti,

zato bo v tem postopku ob-
močje treba izvzeti, reševalo
pa se bo s predhodno spre-
membo odloka o varovanju
kulturne dediščine," pojas-
njuje župan Miran Zadni-
kar. Drugo sporno območje
je območje poslovne cone v
Tupaličah, kjer je bila pri-
pravljena študija o poplavno-
sti reke Kokre, ki sta jo je po-
trdila ARSO in Direktorat za
vode, z njo pa se ne strinja
Zavod za varstvo narave, ki
vztraja pri prestavitvi predvi-
denega zadrževalnika po-
plavnih voda. To pomeni
spremembo študije, kar lah-
ko postopek še podaljša za
nekaj mesecev.

"Zanimivo je, da s strani
urejevalcev prostora za žični-

co na Krvavec ni večjih za-
htev. Zaradi razdvojenosti
krajanov Kokre in predvsem
zaradi sklepov zadnjega zbo-
ra krajanov Kokre pa se je
občina odločila, da se predvi-
dena žičnica za Krvavec sku-
paj s smučiščem izvzame iz
izvedbenega dela OPN. Do-
stop bo ostal predviden le še
v strateškem delu, kar pome-
ni, da se status ne spremi-
nja, glede na že veljavne
planske dokumente," še do-
daja Zadnikar.

V zaključnem delu spre-
jemanja OPN čakajo sedaj
občino verjetno najtežji so-
govorniki, predstavniki Mi-
nistrstva za kmetijstvo in
Ministrstva za okolje in
prostor, ki bedijo nad kme-

tijskimi zemljišči in pros-
torskimi posegi. Obseg nji-
hovega končnega soglasja je
neznanka, še posebej na
največjem predvidenem po-
segu na kmetijska zemljiš-
ča, na predvideno pozidavo
območja Novin, za kar že
sedaj opozarjajo, da bo ob-
močje treba občutno zmanj-
šati. Vse to pomeni, da bo
treba spet podaljšati rok
vnovične javne razgrnitve,
ki je bila predvidena junija
ali julija letos. Tako bo naj-
verjetneje septembra, do ta-
krat pa vodstvo občine čaka
še veliko dela in mučnih po-
gajanj predvsem z varuhi
kulturne in naravne dediš-
čine ter kmetijskih zem-
ljišč.

Odpovedujejo se žičnici iz Kokre 
V občini Preddvor se v prostorskih načrtih odpovedujejo dostopu z žičnico iz doline Kokre na 
Krvavec. Postopek razgrnitve prostorskih načrtov bo treba opraviti še enkrat.

Aleš Sladojević
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Vilma Stanovnik

Tržič - Šestčlanska slovenska
ekipa, ki so jo večinoma se-
stavljali člani AMD Tržič, se
je prejšnji konec tedna ude-
ležila mednarodnega vete-
ranskega relija v Pardubicah.
Med več kot sedemdesetimi
udeleženci so se naši motori-
sti izkazali zlasti v kategoriji
motociklov do letnika 1965,
saj so zasedli vsa tri prva me-
sta. Zmagala je Janja Budič s
Puchom iz leta 1954, drugo
mesto je osvojil Staš Naglič z
BMW-jem iz leta 1964, tretja

pa je bila posadka v prikoli-
čarju Jože Meglič-Ignac
Smolej s Horexom Regina iz
leta 1954. Prav tako je vožnjo
na šestem mestu uspešno
končal Ruda Ribič z NSU-
jem iz leta 1961. 

"Reli je potekal v dveh fa-
zah v skupni dolžni okoli 80
kilometrov. Tekmovalci
smo bili tako z motocikli kot
avtomobili, najmlajši so bili
letnika 1969, najstarejši pa
tudi letnika 1911. Tekmova-
nje je potekalo v običajnem
prometnem vrvežu, seveda
po cestnoprometnih predpi-
sih. Poleg tekmovanja je bil
osnovni namen prireditve
prikaz zanimivosti in ohra-
njanja zgodovinskih vozil,
pa tudi ozaveščanje vozni-
kov o varni vožnji," je po vr-
nitvi domov povedala Janja
Budič, ki ji je na Češkem
vselej všeč tudi prijaznost
organizatorjev in domači-
nov, ki spoštujejo vse nasto-
pajoče. 

Naši starodobni 
motoristi na Češkem

Jože Meglič in Ignac Smolej sta nastopila s prikoličarjem.
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Jutri, 4. junija, ste 
ljubitelji starodobnih
vozil med 9. in 13. uro
vabljeni v Qlandijo Kranj,
kjer MDO Naklo 
organizira predstavitev
vozil od leta 1930 dalje.

184 strani, vezano s špiralo; redna cena je 12,50 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je

cena le 10,50 EUR. Če vam jo pošljemo po pošti,

prištejemo še poštnino.
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V priročni knjigi 

boste našli več kot 150

domačih receptov za

slastne sladice. Recepti

so enostavni, vsaka

sladica je tudi na sliki

(kokosove rezine, pecivo

iz kremnih banan,

lešnikove rezine, 

čokoladna rulada, 

pomarančne kocke,

rafaelo kocke, 

kocke iz piškotov, 

išlerji, bele trobente,

orehovi panji, 

breskvice, pijane 

kocke, žele rezine,...).

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Kranj 

Ekipa Garnizije Ljubljana najboljša 

V organizaciji Poveljstva za podporo iz Kranja, ki predstavlja
Garnizijo Ljubljana, je od 30. maja do 2. junija v Športnem
parku v Kranju potekal 18. mednarodni vojaški nogometni
turnir garnizij srednjeevropskih glavnih mest Miltropa cup.
Sodelovalo je šest ekip Garnizij Berlin, Dunaj, Praga, Varša-
va, Budimpešta in Ljubljana. "Slovenska ekipa je zmagala, in
to že tretje leto zapored. Od osemnajstih turnirjev so bili naši
desetkrat na zmagovalni stopnički. Lahko še povem, da je
tekmovanje potekalo v vzdušju fair playa," je povedal stotnik
Primož Hodak, častnik za odnose z javnostjo pri Poveljstvu
za podporo. Drugi so bili člani nogometne ekipe Garnizije
Praga, tretji pa člani Garnizije Budimpešta. V okviru turnirja
je potekalo tudi tradicionalno srečanje poveljnikov garnizij
srednjeevropskih glavnih mest, ki jih je gostil poveljnik
Poveljstva za podporo polkovnik Vilibald Polšak. S. K. Ob odprtju turnirja na kranjskem stadionu / Foto: Gorazd Kavčič

www.gorenjskiglas.si
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IZ SVETA DELNIC
Bojan Gradišnik, borzni posrednik
ABANKA VIPA d. d., tel.: 03/42 58 166

Delnica KBMR izgublja na
vrednosti

Kljub temu da smo nekateri
pričakovali več zanimanja inve-
stitorjev za nakup delnic druž-
be Nova KBM, d. d., Maribor se
to ni zgodilo. Novo izdane do-
kapitalizacijske delnice so bile
prodane po ceni 8,0 evra za
delnico. Z njimi se je začelo tr-
govati na Ljubljanski borzi in
borzi v Varšavi 11. maja 2011.
Prvi dan je bila cena na Ljub-
ljanski borzi 8,4 evra za delnico,
zadnji dan v maju pa 7,8 evra.
Delnica je samo v enem mese-
cu izgubila 11,1 odstotka vred-
nosti. K slabšemu povpraševa-
nju so posredno prispevali tudi
nekateri neizpolnjeni načrti
banke v prvih treh mesecih le-
tošnjega poslovanja. Čisti dobi-
ček obdobja se je znižal za 6,2
milijona evrov (-54,8 odstotka)
in je znašal 5,1 milijona evrov.
Operativni stroški so znašali
28,3 milijona evrov (+6,0 od-
stotka). Oslabitve in rezervacije
so znašale 20,4 milijona evrov
(+36,0 odstotka). 

Delnica družbe Luka Koper
navzgor
Kljub temu da delnica družbe
Luka Koper, d. d., Koper primer-
jalno gledano v mesecu dni ni
spremenila svoje vrednosti, so

lahko investitorji z vrednostjo
13,5 evra za delnico na dan 31.
maj 2011 malenkost bolj zado-
voljni. Skoraj ves mesec maj je
delnica z oznako LKPG izgub-
ljala na vrednosti (najnižja
vrednost 11,5 evra). Po objavi
poslovnih rezultatov, doseže-
nih v prvih treh mesecih letos,
pa se je povpraševanje po del-
nici povečalo. Glede na planira-
ne rezultate in doseženo v pri-
merjalnem lanskem obdobju
so poslovali uspešno. Pri preto-
voru kontejnerjev so ustvarili
7,9 milijona evrov (+47,0 od-
stotka) prihodkov, pri pretovo-
ru vozil 3,1 milijona evrov
(+17,0 odstotka). Pri general-
nih tovorih so zabeležili 2,0-
odstotno rast in ustvarili 8,8
milijona evrov prihodkov. Ob
skupnih poslovnih prihodkih v
višini 35,2 milijona evrov je
znašal dobiček iz poslovanja
6,1 milijona evrov, čisti poslov-
ni izid pa 4,2 milijona evrov
(+25,0 odstotka).

Za dodatne informacije se
obrnite na investicijsko
bančništvo Abanke:
Tel.: 01/47 18 183, 
e-naslov: SIB@abanka.si
www.abanka.si

Maja indeks SBITOP 
dva odstotka navzdol

Nadzorni organ: 
Agencija za trg VP, Poljanski nasip 6, Ljubljana, Vir: LJ borza

Opozorilo: Prispevek izraža trenutno stališče avtorja in ne nujno tudi družbe, v kateri je
zaposlen. Avtor je zaposlen v Abanki Vipi, d. d., Slovenska 58, 1517 Ljubljana. Prispevek
ne predstavlja priporočila za nakup ali prodajo finančnih instrumentov. Dodatne 
informacije v zvezi z nasprotji interesov in politika obvladovanja nasprotij interesov, ki
opisuje ukrepe Abanke za preprečevanje nasprotij interesov, se nahajajo na neposredni
spletni povezavi http://www.abanka.si/nalozbe/borzno-posredovanje.

The Banker I   Banka leta 2010 v Sloveniji   I   Euromoney   I   Nagrada za odličnost 2010
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Boštjan Bogataj

Kranj - Sofinanciranje začet-
nih investicij na obmejnih
problemskih območjih se
imenuje projekt, s katerim
Slovenski regionalno razvoj-
ni sklad Ribnica pomaga
podjetjem pri uresničitvi nji-
hovih investicij. Časa za pri-
javo na razpis je malo, saj se
izteče konec meseca, kdor bo
(kvalitetno) investicijo opra-
vil do konca septembra, pa
ima več možnosti za uspeh.
Letos je za investicije, ki
bodo izvedene do konca sep-
tembra, na voljo 7,2 milijo-
na, prihodnje leto pa 7,4 mi-
lijona evrov.

Enega takšnih projektov
bodo izvedli v Alpski vasi Vo-
gel. Direktor Aleš Jenko sicer
pravi, da še ne ve, katerega
bodo potegnili iz predala, za-
gotovo pa takšnega, ki bo na
razpisu uspel. "Zanima nas
projekt obnove gostinskih
objektov na Voglu, ali je ta
najbolj primeren za tokratni
razpis, pa se bomo odločili
do konca prihodnjega ted-
na," pojasnjuje Jenko in do-

daja, da je omenjeni projekt
vreden milijon evrov, kar
polovico bi lahko dobili iz
tega razpisa. Nanj se lahko
prijavijo vse vrste podjetij
(tudi samostojni podjetniki)
kot tudi zadruge, le delež fi-
nanciranja je različen, je po-
jasnjeval Bogo Filipič, direk-
tor Regionalne razvojne
agencije Gorenjske (BSC
Kranj): "Velika podjetja lah-
ko računajo na trideset od-
stotkov upravičenih stroškov,
drugi na polovico upraviče-
nih stroškov."

Prijavijo se lahko le delujo-
ča podjetja, ki so bila usta-
novljena do 1. aprila letos, s
čimer želijo v skladu prepre-
čiti špekulacije. Podjetje, ki
želi sodelovati na razpisu, je
lahko registrirano tudi v kaki
drugi občini, investicijo pa
mora nujno izvesti v eni od
zgoraj naštetih občin (te niso
zgolj na Gorenjskem, a smo
našteli le te). "Res bo težko
izvesti investicije do konca
septembra letos, vendar
bodo vsi, ki so na investicijo
pripravljeni, imeli večjo
možnost za pridobitev sub-
vencij," pravi Filipič in tako
znova opozarja, da morajo
imeti investitorji vnaprej pri-
pravljene projekte. 

Maksimalna subvencija
znaša pol milijona evrov, naj-
nižja deset tisočakov, že ob
prijavi mora biti zaprta fi-
nančna konstrukcija. Investi-
torji lahko računajo na sofi-
nanciranje za nakup objek-
tov s pripadajočimi zemljišči
(zgolj nakup zemljišč ni do-
volj za uspeh na razpisu) ali
za gradnjo ali obnovo objek-
tov, za nakup strojev in opre-

me (pri večjih podjetjih mora
biti ta nova, pri drugih stara
največ pet let). Predmet sofi-
nanciranja so tudi nemateri-
alne naložbe (patenti in po-
dobno), sofinancirana pa
bodo tudi nova delovna me-
sta (v maksimalni višini
osemsto evrov na mesec in
ne več kot dvajset odstotkov
celotne vrednosti projekta). 

Vsi ti upravičeni stroški
morajo biti znani že ob odda-
ji vloge na razpis (takrat lahko
podjetja zaženejo investicijo
in upajo na uspeh prijave),
prijava pa mora vsebovati tudi
priloge s ponudbami, predra-
čuni ali predpogodbami za iz-
vedbo del, nakup opreme in
drugo, ob morebitni gradnji
mora imeti investitor gradbe-
no dovoljenje. Projekti na ob-
mejnih območjih, v Triglav-
skem narodnem parku ali
Naturi 2000 bodo vrednoteni
bolje in imajo več možnosti
za uspeh. Obrazci za prijavo
so na spletnih straneh regio-
nalno razvojnega sklada. To-
krat lahko sodelujejo podjetja,
društva pa lahko sodelujejo v
razpisih programa Leader.

Priložnost za številna podjetja 
Podjetja, ki imajo pripravljene projekte za investicije v občinah Bohinj, Jezersko, Kranjska Gora, Preddvor,
Gorje, Tržič in Žirovnica, lahko računajo na trideset do petdeset odstotkov nepovratnih sredstev.

Bogo Filipič / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Naklo - Po načrtu finančne-
ga prestrukturiranja bodo
upniki z zaključkom prisilne
poravnave v petih letih 55-
odstotno poplačani (po enajst
odstotkov letno), pri čemer
bo prvi del poplačan v roku
dveh let. Terjatve upnikov se
od začetka postopka prisilne
poravnave niso obrestovale,
skupni dolg je tako znašal
dobrih 44 milijonov evrov.
Mersteel je po zadnjih zna-
nih podatkih z Ajpesa sicer
aprila še vedno posloval ne-

gativno. "Prodaja v aprilu je
bila na ravni marca, razlika v
ceni pa je bila zaradi padca
cen na evropskem trgu neko-
liko nižja. Izid iz poslovanja
je bil negativen v višini mi-
nus 58 tisoč evrov, končni
izid pa minus 95 tisoč evrov,
kar je malenkost bolje, kot
smo načrtovali," je v poročilo
zapisal direktor Darko Gre-
gorič. Zaradi pred časom
odobrenega bančnega poso-
jila naj bi bil majski promet
veliko boljši, saj so z dodat-
nim denarjem lahko poveča-
li obseg poslovanja. 

V Mersteelu se sicer po šte-
vilnih ukrepih za izboljšanje
poslovanja, med njimi je po-
leg zniževanja stroškov pred-
vsem učinkovito upravljanje
vezanih sredstev v zalogah in
terjatvah, osredotočajo na do-
nosne skupine blaga in na
kvalitetne kupce. "Zaključek
prisilne poravnave pomeni
začetek samostojnejše in
uspešnejše poti. Že v tem
času smo poslovali v skladu s
predvidenim sanacijskim na-
črtom, ki ob zaključku leta
predvideva pozitiven rezul-
tat," pojasnjuje Gregorič. 

Sedaj se lahko posvetijo le delu
Izglasovana Mersteelova prisilna poravnava je dokončna. Podprlo jo je skoraj 93 odstotkov upnikov.

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Struktura gospo-
darske rasti kaže (v prvem če-
trtletju je za dva odstotka pre-
segla lansko raven) nadaljeva-
nje lanskih trendov - izvoz po-
spešeno raste (za 10,6 odstot-
ka višji kot lani v prvih mese-
cih, povečal se je tudi izvoz
storitev), medtem ko aktivno-

sti v gradbeništvu padajo. V
prvem četrtletju se je BDP po-
večal za 0,3 odstotka glede na
prejšnje obdobje, k okrevanju
pa je še največ prispevalo tuje
povpraševanje, kar se odraža
tudi pri krepitvi investicij v
opremo in stroje. 

"Slovenski blagovni izvoz
je ob nastopu krize beležil
enega največjih padcev v EU,

od druge polovice leta 2009
pa relativno hitro okreva," po-
jasnjuje Boštjan Vasle, direk-
tor Urada za makroekonom-
ske analize in razvoj (Umar).
Domača potrošnja se ohranja
na približno dvoodstotni rav-
ni in izhaja iz potrošnje go-
spodinjstev ter investicij v
stroje in opremo, gradbene
investicije se še vedno zmanj-

šujejo. "Med dejavnostmi
najslabše rezultate še naprej
beležijo v gradbeništvu, kjer
je aktivnost v prvem četrtletju
dosegla najnižjo raven v času
krize, pa tudi v finančni de-
javnosti še ni znakov okreva-
nja," pravi Vasle. Podatki o
zaposlovanju kažejo, da se je
zaposlovanje v javni upravi
umirilo, v prvih mesecih leta
je bilo zaposlenih celo manj
kot v enakem obdobju lani, v
drugih dejavnostih javnih
storitev se je zaposlovanje
upočasnilo.  Medletna inflaci-
ja se je maja povišala na 2,2
odstotka. 

Gospodarstvo se krepi
Še vedno gre najslabše gradbeništvu in finančnemu sektorju.

Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 236 07 50, fax: 04 236 07 51

Super novica za šolarje!

Letos v papirnici Karun lahko kupite vse delovne zvezke
in učbenike in se izognete gnečam v avgustu.

Lahko pa jih naročite in plačate v treh obrokih.

Vsem naročnikom delovnih zvezkov nudimo 
10 % popust pri nakupu šolskih potrebščin.

Pri gotovinskem plačilu vam nudimo 3 % popust
(velja samo za nakup šolskih del. zvezkov in učbenikov).

Ugodna ponudba šolskih potrebščin
Pri nakupu nad 70 EUR vam nudimo 10 % popust
(popust velja samo za nakupe šolskih potrebščin). Popusti se med seboj ne seštevajo.

Darko Gregorič / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Železniki - Osem konjenikov
je v petek okrog sedmih zju-
traj začelo pot iz Selc proti
Lajšam. Že po nekaj sto
metrih asfaltne poti so zavili
v zavetje gozda in se potlej
vzpenjali do Prevala, kjer so
se jim pridružili še štirje
konjeniki iz Dražgoš. Ježo
so nadaljevali proti cerkvi na
Jamniku, nato jih je pot
vodila do Petelinovca in Bre-
zovice po glavni cesti do
Kamne Gorice do Koselja v
Lipnici skozi Brda prek Save
mimo Bodešč, Ribnega in
Sela do Bleda in naprej do
Krnice v dolino Radovne,
kjer so še pred peto
popoldne prispeli do Psna-
ka. V soboto so zaradi
slabega vremena šele
popoldne odjahali v Krmo, v
nedeljo pa v Kot. "Takšen
pohod zahteva tudi nekaj lo-
gistike. Hrano so nam in
konjem pripeljali s kombi-

jem. Poskrbljeno je bilo za
veterinarsko prvo pomoč in
kovaško službo pa tudi
prikolica za prevoz konj ni
manjkala, saj se nikoli ne ve,
kdaj bo kakšen konj začel

šepati. Pomembno je tudi,
da imajo konji svoj osebni
dokument z vpisanim labo-
ratorijskim izvidom krvi na
infekcijsko anemijo kopitar-
jev," je po pohodu povedal

predsednik društva Janez
Habjan in poudaril: "Vredno
je bilo konje in sebe kondi-
cijsko pripravljati za tak po-
hod, saj smo doživeli res ve-
liko lepega."

Na konjih iz Selc v Radovno
Konjeniški klub Ratitovec Železniki je minuli konec tedna pripravil konjeniški pohod iz Selc 
v Radovno.

Konjeniki in konji med postankom ob Blejskem jezeru / Foto: Sonja Tompa

Cveto Zaplotnik

Križe - Kmetijska svetovalna
služba je v četrtek na kmeti-
ji Petra Jarca na Kriškem
polju pripravila vrtnarsko
poljedelski krožek, na kate-
rega je povabila kmete, ki so
vključeni v integrirano pri-
delavo poljščin in vrtnin.
Odziv je bil dober, krožka se
je udeležilo trideset kmetov
- pridelovalcev zelenjave in
krompirja iz okolice Tržiča
in tudi od drugod. Kmetijski
svetovalci Marija Kalan,
Matjaž Meglič, Ana Ogore-
lec in Robert Golc so jim
predstavili aktualno proble-
matiko pri pridelavi poljščin
in vrtnin, najpogostejše te-
žave pri pridelovanju kapus-
nic in solatnic, gnojenje z

dušikom in odvzem vzorcev
tal za analizo. Na krožku so
med drugim ugotavljali, da
je cena domače, slovenske
solata prenizka, čeprav je
kakovostnejša od uvožene,
saj je na trgovskih policah
lahko že isti dan, ko je na-

brana. Pridelovalce so tudi
opozorili, da naj za varstvo
rastlin uporabljajo čebelam
nenevarna fitofarmacevtska
sredstva oz. naj z njimi
škropijo rastline v pravem
času, to je dve uri po sonč-
nem zahodu.

Koristno srečanje na polju

Super ugoden oddih na Otočcu
do 30. 6. 2011

2x polpenzion v dvoposteljni sobi Hotela Šport****  kopanje v Termah Šmarješke (4 km) in Dolenjske 
Toplice (20 km) 1x ročna masaža (30 min.) za 2 osebi vstop v savne in fitnes v Športnem centru Otočec  

celodnevni najem kolesa za 2 osebi plesni večer (pet. ali sob.) 

AKCIJA: Cena za 2 osebi za 2 dni …  292,00 EUR 129,00 EUR

Popusti za otroke: do 4. leta - gratis, od 4. do 12. leta – 50 % popust (v sobi z dvema odraslima).

T: 07/ 38 48 600; E: booking. otocec@terme-krka.si; www.hoteli-otocec.si
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V Nemčiji je do
srede zaradi okužbe z nevar-
no obliko bakterije E.coli
umrlo šestnajst ljudi, eden
tudi na Švedskem, število
primerov okužbe pa je naras-
lo na 470. O okužbah poro-
čajo tudi iz Avstrije, Danske,
Nizozemske, Češke in Veli-
ke Britanije. Na začetku so

domnevali, da so za okužbe
krive kumare dveh spornih
španskih dobaviteljev, potlej
pa so ugotovili, da ni nepo-
sredne povezave med zastru-
pitvami in uživanjem ku-
mar. Razlog za pojav in širi-
tev okužbe torej še ni znan. 

Čeprav na slovenskem
trgu ni kumar domnevno
spornih španskih prideloval-
cev, je inšpektorat za kmetij-

stvo, gozdarstvo in hrano
kljub temu zaradi zaščite po-
trošnikov ter varovanja jav-
nega zdravja izvedel inšpek-
cijske preglede in vzel vzor-
ce zelenjave. Ugotovil je, da
na tržnicah prodajajo ve-
činoma slovensko in italijan-
sko zelenjavo in da je le na
nekaterih tudi paradižnik
španskega izvora. Več zele-
njave španskega izvora, ki

pa ne izvira od spornih do-
baviteljev, je na trgovskih
policah, pri tem pa so se tri-
je trgovci sami odločili za
analiziranje vzorcev, nekate-
ri pa so začasno ustavili do-
bavo kumar iz Španije. In-
špekcija je ob pregledu od-
vzela dvajset vzorcev sveže
zelenjave, od tega polovico
vzorcev zelenjave (kumar,
paradižnika, paprike in
bučk) španskega izvora. Prvi
rezultati analiz so pokazali,
da na zelenjavi ni nevarne
bakterije E.coli, rezultate mi-
krobioloških analiz drugih
vzorcev pa pričakujejo v pri-
hodnjih dneh.

Okužbe razburjajo potrošnike
V Sloveniji doslej na zelenjavi niso našli nevarne bakterije E.coli.

Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko - Na ledeni-
ku pod Skuto na približno dva
tisoč metrih nadmorske viši-
ne je bilo v nedeljo tradicio-
nalno, že osemnajsto tekmo-
vanje slovenskih lovcev v vele-
slalomu, ki ga je pripravila
Lovska družina Jezersko v so-
delovanju s slovensko in go-
renjsko lovsko zvezo, Občino
Jezersko in nekaterimi druš-
tvi. Na progi, ki jo je postavil
ekstremni smučar, gorski re-
ševalec in lovski čuvaj Davo
Karničar, se je pomerilo 62
članov in članic lovskih dru-
žin (LD), med njimi so bili
tudi lovci iz Prekmurja. Po
dolgem času je spet zmagala
ekipa domače lovske družine,
druga je bila LD Dovje in tret-
ja LD Bistra. Poglejmo še naj-
boljše uvrstitve gorenjskih
lovcev. Med članicami sta bili
najhitrejši Petra Karničar in
Milena Jenko (obe LD Jezer-

sko). Med lovci, starimi do 30
let, je bil prvi Jure Legat, dru-
gi Jernej Legat (oba LD Dov-
je) in tretji Miha Karničar
(LD Jezersko). V skupini od
30 do 40 let je bil Gregor
Mertelj drugi in Miloš Kuhar
(oba LD Dovje) tretji. V razre-
du od 40 do 50 let je slavil
Robert Kralj (LD Tržič), ki je
dosegel tudi najboljši čas tek-
movanja, tretji pa je bil Davo
Karničar (LD Jezersko). Med
moškimi od 60 do 70 let je
bil Jože Meško (LD Jezersko)
drugi, v skupini lovcev, starih
več kot 70 let, pa je zmagal
Brane Jaklič (LD Jošt). 

Župan Občine Jezersko in
hkrati vodja tekmovanja Jure
Markič se je zahvalil vsem, ki
so kakorkoli pomagali pri pri-
pravi in izvedbi tekmovanja,
starešina jezerske lovske dru-
žine Franc Ekar pa je pouda-
ril, da je to tekmovanje za vse
aktivne lovce dober preizkus
psihofizične pripravljenosti. 

Slavili domači lovci

Radovljica

Bio dan na Linhartovem trgu

Zveza združenj ekoloških kmetov Slovenije bo v okviru pro-
grama Bio užitek pripravila jutri, v soboto, z začetkom ob 9.
uri na Linhartovem trgu t. i. Bio dan, na katerem želi potroš-
nikom predstaviti prednosti ekološko pridelane hrane in jim
ponuditi v pokušnjo ekološke pridelke in izdelke. Dvajset
ekoloških kmetov iz Slovenije in tudi iz sosednje Avstrije bo
ponudilo različne vrste sirov, tudi ovčji in kozji sir, olivno in
bučno olje, krušne in mlevske izdelke, salame in druge mes-
nine, pecivo, vino, sadne sokove, likerje, jagode, šparglje,
ekološko pridelane sadike in semena ... Dogajanje bodo po-
pestrili z delavnicami, igricami za otroke in odrasle ter z na-
stopom glasbenih skupin. C. Z.

Tekmovanje na Skutinem ledeniku je potekalo v čudovitem
okolju, lepem vremenu in v prijetnem vzdušju. / Foto: Franc Ekar
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Legenda pravi, da je gora
dobila ime po langobard-
skem kralju Alboinu, ki se je
leta 568 povzpel na vrh in se
z nje zazrl proti Furlanski ni-
žini. Ampak, legenda zagoto-
vo ne drži, ker se z vrha ne
vidi Furlanske nižine. Kljub
temu so goro poimenovali
Kraljevska špica. Še več. V
spomin na kralja in omenje-
no legendo so na vrhu posta-
vili "zlato" krono na kovin-
skem podstavku. A kje je
Kraljevska špica, me sprašu-
jete? Hja, pa pojdimo na pot. 

Današnji cilj se dviga viso-
ko nad Rabljem / Cave del
Predil, ki od leta 1991, ko so
rudnik zaprli, postaja mesto
duhov. Zapeljemo se preko
nekdanjega mejnega preho-
da Rateče proti Trbižu, kjer
zavijemo proti Predilu. V ne-
kdanjem rudarskem naselju
Rabelj zavijemo desno proti
slabi makadamski cesti, ki jo
je v spodnjem delu že mesto-
ma prerasla trava. Če želimo,
avto lahko pustimo kar v na-
selju, sicer pa se po tej slabši
makadamski cesti povzpne-
mo do zadnjega rudniškega
objekta, ob katerem parkira-
mo. 

Nadaljujemo po še slabši
cesti in prečimo hudourni-
ško grapo. Na drugi strani
grape se kmalu levo v gozd
odcepi markirana steza.
Markacije opazimo na dreve-
su. Ozka steza se začne hitro

strmo dvigovati po gozdnem
slemenu in poteka večinoma
v okljukih ob žičnati ograji,
ki varuje pred zdrsom na
rudniški odkop. Ko se oklju-
ki končajo, smo na razpotju.
Pot naravnost ni prava in na
njej so tudi drevesne veje, ki
preprečijo nadaljevanje poti.
Zavijemo levo, na kar nas
opozorijo tudi markacije. Pot
se začne še strmeje vzpenja-
ti. Strmina je nesramno
huda. Vzpon, ki nam krepko
poviša srčni utrip, nam z vsa-
kim višinskim metrom pole-
pša lep, lepši in še lepši raz-
gled na Viševo skupino. Po
približno uri vzpona pridemo
na skromno travnato uravna-
vo, a glej ga zlomka, pot čez
travnik znova strmo zavije
navzgor, ko pred seboj zagle-

damo zanimivo skulpturo, ki
označuje Malo kraljevsko špi-
co, 1494 m. Skulptura pred-
stavlja križ z Jezusom, nare-
jen pa je iz nekdanjih rudar-
skih pripomočkov in rudar-
skega orodja. Do sem smo
potrebovali dobro uro.

Od križa nadaljujemo čez
travnik, izgubimo nekaj vi-
šinskih metrov. Ko stopimo
v gozd, je pot še spokojno
udobna, a se hitro požene
spet strmo v breg. Gozd po-
staja vse redkejši in kmalu
smo med samim ruševjem.
V tem delu je tudi nekaj skal-
nih odsekov, ki jih pot pre-
brisano obide, a če nas ni
strah poplezavanja, se lahko
povzpnemo tudi preko kakš-
ne skale. Na robu južnega
grebena se strmina malce

umiri in kmalu smo na se-
dlu, s katerega že vidimo naš
vrh. Pot do vrha je greben-
ska, izsekana v gosto ruševje,
ki nas po strmini popelje na
sicer travnati vrh. Na vrhu
nas čaka krona; če se usede-
mo pod njo, bo videti, kot da
jo imamo na glavi. Do vrha
smo potrebovali dve uri in
pol. 

Gora ima pravo ime; vsaj
zaradi razgleda, ki je kraljev-
ski. Dobesedno. Že ves čas
vzpona so nam pogledi uha-
jali na Viševo skupino. Pred
nami so Visoka Bela Špica,
Rabeljska Krniška špica, Tr-
biška Krniška špica, Divja
koza, Gamsova mati in Viš.
Pred Višem je Veliki Nabojs.
Od Viša do Montaža pa Špik
nad Nosom, Špik Hude poli-
ce, Špik nad Cijanerico itd.
Pogled proti vzhodu se usta-
vi na Rabeljskih špicah, na
Mangartu in Jalovcu, pogled
na zahod na Kamnitem lov-
cu. Sever nam odpira pogled
na Ojstrnik, Lepi Vršič in
Kovk, na jugu pa se pogled
potopi v Rabeljsko jezero. 

Na Kraljevsko špico vodi le
ena pot, zato s te kopaste in
do vrha porasle gore sestopi-
mo po poti vzpona. Pa pre-
vidno pri sestopu, kajti takrat
bomo šele videli in občutili,
kako strm je bil vzpon. 

Nadmorska višina: 1912 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet:  Kraljevska špica / Monte Re (1912 m)

Gora s krono
Gora, ki jo kazi rudniški odkop, saj je v njenem nedrju še ne dolgo tega deloval rudnik svinca in 
cinka. Gora, ki nas s svojo strmino močno zadiha, na vrhu pa ponudi čudovit razgled.

Seveda so vprašanja na
dlani: Katera? Kdaj? Kako? ...
Okronana na Cipru. Kot
žena Riharda Levjesrčnega
od 1191 - 1199. Berengaria
Navarrska, hči Sancha VI.,
Modrega. O ženskah se v
srednjem veku ni veliko pi-
salo. Zato o Berengarii
vemo le malo. Naj bi bila
temnolasa in črnooka lepoti-
ca. Njen brat naj bi bil pova-
bil Riharda na turnir v Pam-
plono, kjer se je Levjesrčni
zagledal vanjo. Leta 1190,
potem ko je postal angleški
kralj, je poslal svojo mater
snubit Berengario. Rihard je
osvojil Ciper in po številnih
skoraj pustolovskih zapletih
je Rihardov kaplan poročil
kraljevski par in okronal Be-
rengario za angleško kralji-
co. Riharda in Berengario si
na Cipru lastijo kot srečen,

zaljubljen par, a sladkost
medenih tednov se je kdo ve
kdaj spremenila v strup.
Levjesrčni, ki ni bil posebej
uspešen v križarskih vojnah,
se je znašel še v ujetništvu
nemškega cesarja, iz katere-
ga ga je odkupila mati 1194.
A ko se je vrnil v Poitou, si z
ženo nista ustvarila skupne-
ga ognjišča. O tem, kaj je
botrovalo odtujenosti, lahko
samo ugibamo. Nekateri
zgodovinarji domnevajo, da
je bila kraljica jalova. 6. apri-
la 1199 je Rihard padel, za-
det od sovražne strelice in
umrl materi na rokah. Be-
rengaria je živela do 1230.
Seveda sta na svoj način pri-
sotna tudi Shakespearova
Desdemona in Othello. 
Othello kot dobro suho rde-
če otoško vino, s katerim so
mi postregli ob jedi

Kleftiko - meso na 
tatinski način

Tatovi drobnice so si poje-
dino lahko privoščili le na-
skrivaj; nič ni smelo dišati,
nikoder se ni smel videti
dim, zato so pekli skrito, v
glinenih posodah pod zemljo 

Za štiri osebe potrebuje-
mo: 1 kg ovčke ali kozlička
(lahko tudi kokoši ali teleti-
ne), sok 1 neškropljene limone,
origano, timijan, sol, poper,
po želji 1 kg krompirja in 1 če-
bulo; lahko tudi kozarec bele-
ga vina ali majhno pločevinko
piva.

Meso pečemo v zaprti po-
sodi; lahko je nepregorna,
železna ali glinasta, imeti pa
mora pokrov, ki dobro tesni.
Meso dobro natremo z li-
monovim sokom, ga solimo
in popramo. Izberemo sred-

nje velike krompirje in jih
olupimo in ne prerežemo.
Damo jih okoli mesa kot
tudi olupljeno čebulo. Meso
prelijemo z oljem, dišavnice
pa pritisnemo ob meso. Po-
krijemo pekač in ga damo v
pečico, ogreto na 165 do 175
stopinj, ter pečemo najmanj
dve uri in pol, odvisno od
tega, kakšno meso izbere-
mo. Dodatek vina ali piva je
mlajšega izvora in ni nujen.

Zelo preprosta jed je tudi

Afelia ali svinjski golaž
po ciprsko

Za štiri osebe potrebuje-
mo: 800 svinjine, narezane
na kosce, 1 žlico koriandrovih
semen, 1 žličko zrn črnega po-
pra, sol, 1 veliko čebulo, 60 ml
oljčnega olja, 375 ml rdečega
vina, 150 ml kurje juhe.

Meso narežemo na 3 cm
velike kocke. V terilniku
zdrobimo koriandrova se-
mena ali jih zmeljemo.
Žličko popra prav tako stre-
mo v terilniku. Meso damo
v skledo, ga posujemo z za-
čimbami, premešamo in v
hladilniku mariniramo čez
noč. Naslednji dan na 2 žli-
cah oljčnega olja dobro
opečemo meso in ga vza-
memo iz kozice. Vlijemo
vanjo preostalo olje in na
kolobarčke narezano čebu-
lo; pražimo, da čebula po-
stekleni. Nato damo meso
nazaj v kozico, začinimo,
zalijemo z vinom in juho in
na majhnem ognju kuha-
mo 1 uro. Postrežemo z
bulgurjem (vrsta pšenične-
ga zdroba).

Pa dober tek!

Strma pot proti vrhu je izsekana v gosto ruševje. 

Pogled z Male Kraljevske špice proti vrhu / Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S EAngleška kraljica brez Anglije

Vrh Kraljevske špice s kraljevskim razgledom / Foto: Jelena Justin
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Vilma Stanovnik

Pristava pri Tržiču - Res pri-
jetno in hkrati slovesno je
bilo minuli ponedeljek v
senci dreves nekdanje do-
mačije pr' Primožk, ki je zad-
nja leta dobila ime Dom
Vincenca Drakslerja, v njej
pa že bivajo prvi ozdravljeni
odvisniki. Junija lani se je
namreč zaključila obnova
kleti, pritličja, prvega nad-
stropja, fasade in strehe
glavne stavbe, dela pri re-
konstrukciji in obnovi pa so
se končala pred dnevi, ko so
obnovili še mansardo ter po-
leg prejšnjih prostorov pri-
dobili še dodatnih pet sob za
skupaj osemnajst uporabni-
kov. Uredili so tudi zuna-
njost, tako imenovano letno

hišo na posestvu, pa tudi ko-
tlovnico, vrt in vse drugo, kar
omogoča prijetno bivanje
uporabnikom. Za rekon-
strukcijo in obnovo so pora-
bili okoli štiristo tisoč evrov,
približno polovico je prispe-
vala Mestna občina Kranj,
vsako leto je znatno vsoto do-
dal Vincenc Draksler, prav
tako so za obnovo namenili
denar, zbran s startninami
in prispevki zbranih na Žu-
panovih tekih, pa tudi dona-
torske prispevke. Med večji-
mi podporniki je bil Rotary
klub Kranj, ki je veliko po-
magal tudi pri letošnji hitri
obnovi mansarde, saj je
sredstva zagotovil tudi prek
Matching Grants Rotary In-
ternational. 

"Vsa ta leta sem bil s sr-
cem pri gradnji, saj si želim
pomagati našim ljudem,
zato tudi želim, da bo Fun-
dacija še naprej uspešno de-
lala," je poudaril Vincenc
Draksler, ki sicer živi v Švici,
lani pa je dobil naziv dobro-
tnik leta. Nov ček za trideset
tisoč švicarskih frankov je
dosedanjemu predsedniku
uprave Fundacije Vincenca

Drakslerja Benu Fekonji da-
roval tudi ob ponedeljkovi
slovesnosti. 

Kot je dodal kranjski žu-
pan Mohor Bogataj, je delo
pri resocializaciji ozdravlje-
nih odvisnikov s pomočjo
Centra za socialno delo
Kranj in Ministrstva za delo,
družino in socialne zadeve v
domu že zaživelo, sedaj ko
so se prostorske razmere iz-

boljšale, pa naj bi dodali
nove delovne vsebine, s kate-
rimi bodo dom lahko vzdrže-
vali uporabniki sami. Sode-
lovanje pri tem so obljubili
tudi v tržiški občini in krajev-
ni skupnosti, kjer so stano-
valce doma lepo sprejeli, kot
je poudaril župan Bogataj, pa
dom ni namenjen le uporab-
nikom iz občin Kranj in Tr-
žič, temveč iz vse Slovenije.

Dom v Pristavi je obnovljen
S prenovo mansarde so končali dela pri rekonstrukciji in obnovi Doma Vincenca Drakslerja v Pristavi
pri Tržiču, kjer so svoj prostor našli ozdravljeni odvisniki, ki potrebujejo pomoč in podporo pri
ponovnem vključevanju v družbo.

Kranjski župan Mohor Bogataj, Vincenc Draksler in
dosedanji predsednik uprave fundacije Beno Fekonja so
simbolično prerezali trak pred vrati prenovljenega doma.

Boštjan Bogataj

Žiri - V nedeljo so v Žireh
slovesno odkrili doprsni kip
župniku Josipu Vidmarju, ki
je v tem kraju deloval kar 34
let, tudi v času gradnje cer-
kve sv. Martina, ki so jo po-
svetili leta 1912. "Z razisko-
vanjem kronike žirovske
župnije sem našel tudi žup-
nika Vidmarja, odkril, kako
pomembna je bila takratna
gradnja cerkve, zanimiv je
bil tudi odnos župljanov in
nadrejenih do njegovih načr-
tov," odločitev za visoko zna-
menje opiše današnji žirov-
ski župnik Igor Jereb.

Doprsni kip Josipa Vid-
marja, ki je delo kiparja Ni-
kolaja Mašukova, bo odslej
simbolično vedno opomi-
njal, da želijo duhovniki do-
bro ljudem in skrbijo za nji-
hov (duhovni) razvoj. Poleg
odkritja kipa so v avli odprli
tudi kolaž slik vseh žirovskih
duhovnikov v zadnjih sto le-
tih z izjemo Jereba, ki je v

Žiri prišel leta 2005. V kul-
turnem programu je sodelo-
val domači pevski zbor Anto-
na Jobsta, Matjaž Oblak pa je
osvetlil delo in življenje to-
kratnega slavljenca.  

Odkritje kipa in razstava sta
le prvi dogodek ob praznova-
nju stoletnice cerkve. "Več se
bo dogajalo prihodnje leto, ko
načrtujemo misijon teden
pred praznovanjem Martina,

hkrati pa bi radi tej impresiv-
ni cerkvi dodali svoj delček,"
je povedal župnik Jereb in
razložil, da naj bi cerkvi doda-
li lep vitraž. Čeprav žirovska
cerkev v slovenskem in svetov-
nem merilu ne spada med
najstarejše, pa je s svojo veli-
kostjo in pomembnostjo za
Žiri zelo velika in veličastna,
tako na kulturnem kot sakral-
nem področju.

S kipom začeli 
praznovati jubilej
Z odkritjem kipa Josipa Vidmarja, žirovskega župnika, ki je pred stotimi leti
začel gradnjo cerkve, so se začela praznovanja ob jubileju cerkve.

Kip žirovskega župnika Josipa Vidmarja je odkril sedanji
župnik Igor Jereb. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Občina Preddvor obvešča, da je v petek, 3. junija 2011, na
spletni strani www.preddvor.si objavila javni natečaj za
zasedbo prostega uradniškega delovnega mesta

SVETOVALEC za premoženjsko pravne zadeve
(m/ž) za določen čas 12 mesecev.

Dodatne informacije po tel. 04/275-10-00.
Kandidati prijave lahko vložijo v roku 8 dni od objave na
naslov Občina Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor z
označbo "za javni natečaj svetovalec, št. 110-02/2011).

PROGRAM
PETEK, 10. junija
11.00 OTVORITEV ØOLSKO UŒNEGA ŒEBELNJAKA PRED ØOLO

16.30 GASILSKA VAJA REØEVANJE IZ STAVBE DOMA KRAJANOV ØENŒUR

17.00 - 19.00 USTVARJALNE DELAVNICE IN ØALJIVE GIBALNE IGRE ZA OTROKE IN STARØE

20.00 KONCERT MPZ ØENŒURSKI ZVON V FARNI CERKVI

SOBOTA, 11. junija v centru Øenœurja
10.00 NASTOP ANSAMBLA JURJEVI GODCI

10.00 - 12.00 PRIKAZ ROŒNIH, OBRTNIØKIH IN KMEŒKIH DEL IZ PRETEKLOSTI

10.00 - 12.00 in

15.00 - 19.00 USTVARJALNE DELAVNICE IN ØALJIVE GIBALNE IGRE ZA OTROKE

10.30 - 11.30 NASTOP GLASBENE ØOLE PIANO FORTE

11.30 - 14.30 DRUÆINSKA URA AMZS IN AMD ØENŒUR

13.30 - 14.30 KROMPIRJEV ØTAFETNI TEK

14.15 - 14.40 NASTOP PIHALNEGA ORKESTRA OBŒINE ØENŒUR

15.00 KROMPIRJEVA POVORKA

16.30 - 18.30 TEKMOVANJE S STARO GASILNO BRIZGALNO

17.30 TEKMOVANJE V POBIRANJU KROMPIRJA

18.30 TEKMOVANJE ÆUPANOV V PRAÆENJU KROMPIRJA

17.00 - 23.00 KROMPIRJEVO RAJANJE Z GLASBENO SKUPINO VESELI BEGUNJŒANI

NA STOJNICAH BO MOÆNO DOBITI KROMPIR, PRIPRAVLJEN NA RAZLIŒNE NAŒINE, 
PONUDILI BODO PRIDELKE IN IZDELKE IZ BIO PROIZVODNJE TER RAZLIŒNE SPOMINKE.

petek 10. 6.
in 

sobota 11. 6.
2011

PREJELI SMO

Nedelja
Greva na sprehod na hrib.

Soparno popoldne, zato spre-
hajalcev in psov skorajda ni.
Pot proti Tilnu nam je doma-
ča, prazna je kar nekako nena-
vadna. Nenadoma res močan
hrup. Ozrem se razprtih oči,
kajti zvok je tuj, neznan in res
močan. Vrh klanca se pokaže
odgovor, motor za kros je in to
ne eden. Časa niti ni, saj se
spušča proti nama z njemu
lastno hitrostjo. Samodejno se
uprem, postavim se v bran z
gesto, ki sporoča, "Halo? Usta-
vite!" A časa tudi tokrat ni, saj
se pokaže bel škorenj, ki z do-
bro odmerjenim udarcem od-
strani oviro, moža, verjetno še
odločnejšega od mene. Izgine
prav tako hitro, kot se je poja-
vil. Za njim z nekaj zamika še
eden, to pot brez brce in že iz-
gineta levo proti Hrašam.
Midva pa osupla, brez mobite-
la in brez besed, prav do danes.

A je to res naš hrib? "Gozdo-
vi za ljudi" pravijo ob svojem
tednu gozdarji, a za katere

pravzaprav? Po Zakonu o goz-
dovih je vožnja v naravnem
okolju prepovedana in prav
zato verjetno omenjena vozni-
ka nista imela ne registracije in
tudi ne nobene oznake, po ka-
teri bi ju bilo mogoče identifici-
rati. Čigav smledniški hrib
pravzaprav res je? Ali bi se ne
kazalo o tem morda kdaj usesti
skupaj, se pogovoriti, obnoviti
"pravila rabe"? Bomo kot
skupnost vedeli in dopuščali, da
si vsak kroji svoja pravila igre
in pri tem brca druge? Bo učna
izkušnja zame zadostna, da se
drugič ne bom postavljala po
robu v imenu podzavestne za-
ščite "našega" hriba kot nepisa-
no skupnega prostora? Bom to-
rej odslej molčala in se tiho
umaknila, da ne staknem za-
ušnice? Kdo med nami bo še
hotel zaščititi nekaj, kar nam je
vsem drago? 

V bistvu nimam odgovorov,
a razmišljam o njih. Tudi
zato, da bi bila varna in da bi
bili varni vsi.

Krajanka Nevenka

Medvode

Obletnica Turistične zveze Medvode

Turistična zveza Medvode letos praznuje deseto obletnico
ustanovitve. Ob tej priložnosti pripravljajo velik turistični
dogodek, ki bo potekal jutri, 4. junija, na Cesti ob Sori. Po-
stavljene bodo stojnice, na katerih se bodo predstavljala vsa
turistična društva v občini ter izdelovalci domače in umet-
nostne obrti. Program se bo začel ob 8. uri, ko bo v prosto-
rih TIC Medvode odprtje poštnega okenca, v avli Kulturnega
doma Medvode pa filatelistične razstave. Uradna sloves-
nost praznovanja s kulturnim programom bo ob 10. uri, ob
11. uri bo sledila pokušina dobrot kuharskih mojstrov iz tu-
rističnih društev. Praznovanje bodo sklenili ob 21. uri z ogle-
dom filma na Zbiljski dobravi. M. B. 

Na slovesnosti je
dosedanji predsednik
uprave fundacije Beno
Fekonja povedal, da je
nova predsednica od 
začetka junija Nada 
Bogataj Kržan.

Snovik

Zunanji bazeni odprti

V Termah Snovik so danes
začeli poletno sezono, saj
so za kopanje odprli zunanji
bazenski kompleks s ter-
malno vodo, ki je ogreta na
29 stopinj. Pripravljajo tudi
pestre programe za bližajo-
če se počitnice, pohodniške
pakete z izleti na Sv. Mi-
klavž, Menino planino, Veli-
ko planino in Vranjo Peč ter
potepanja po okoliških sta-
rih peš poteh, ki so jih lani
obnovili. J. P. 
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Maja Bertoncelj

Kranj - Novica, da ND Triglav
2000 Kranj ni pridobil licen-
ce za nastopanje v 1. SNL v se-
zoni 2011/12, še vedno odme-
va. Pojasnila k postopkom li-
cenciranja nogometnih klu-
bov so za javnost podali na
Nogometni zvezi Slovenije.
"ND Triglav 2000 v predpisa-
nih rokih ni izpolnil obveznih
kriterijev, zato mu začasna li-
cenca za nastopanje v 1. SNL
za sezono 2010/2011 s skle-
pom licenčne komisije na prvi
stopnji 22. decembra 2010 ni
bila potrjena. Odločitev prve
stopnje je potrdila tudi licenč-
na komisija za pritožbe, in si-
cer 11. januarja 2011 s sklepom
o odvzemu začasne licence.
Skladno s Pravilnikom o licen-
ciranju klub, ki mu je bila li-
cenca odvzeta med tekmoval-
nim letom, nima pravice pri-
dobitve enake ali višje licence
za naslednje tekmovalno leto,
in sicer ne glede na dosežene
športne rezultate. Zaradi vsega
navedenega je bila ND Triglav
2000 licenca za nastopanje v 1.
SNL v sezoni 2011/ 2012 zavr-
njena. Glede na izpolnjene kri-
terije in pravočasno vlogo (od-
dano s strani kluba) pa je bila
klubu za sezono 2011/2012 po-
deljena licenca za tekmovanje
v 2. SNL. Predsednik NZS ni-
koli ni nikomur obljubljal ali
napovedoval, da bo NZS ko-
murkoli v postopku licencira-
nja spregledala kakršnekoli ne-
doslednosti," je pojasnilo No-
gometne zveze Slovenije.

Nimamo neporavnanih
obveznosti

Drugačen pogled na zaplet
pa imajo v kranjskem nogo-
metnem klubu. Pojasnjuje

direktor Miran Šubic: "Licen-
ca nam je bila zavrnjena 22.
decembra, torej pred iztekom
roka, ki je bil do 31. decem-
bra. Licenčna komisija je iz-
dala odločbo in pravni poduk,
ki nista zakonita. Napotila
nas je celo na pritožbo. Lahko
bi le podelila ali odvzela licen-
co, ne more pa je zavrniti. Ker
smo bili sveto prepričani, da
je njihova odločitev v redu,
smo pritožbo vložili. V za-
četku januarja pa je komisija
za pritožbe z novim sklepom
"pokrila" napačen sklep li-
cenčne komisije in sklep
spremenila tako, da se nam
licenca odvzame. Na to pa ni
pritožbe. Mi smo nato podali
vlogo s pojasnili na IO NZS,
ki je zadnja instanca. Odgo-
vora nismo dobili in v sodelo-
vanju z licenčnim oddelkom
nadaljevali z dokumentacijo
za pridobitev licence. 13. apri-
la nas je novi predsednik
NZS povabil na sestanek.
Ustno nam je bilo rečeno, naj
uredimo dokumentacijo in
da nam je v tem primeru pot
do licence odprta. Na novi-
narski konferenci NZS maja,

ko je bilo pojasnjeno, kateri
klubi so še brez licence za
prvo ligo, ni bilo povedano,
da Triglav nima licence zara-
di zamujanja s postopki in da
je ne more več pridobiti. Za-
vedli so celotno javnost. Mi
smo medtem dokumentacijo
stalno dopolnjevali, jo oddali
in menili, da smo formalno
prvi ligi zadostili, na igrišču
pa ji še bomo. In smo ji. Dan
po tekmi pa smo bili obvešče-
ni, da nam licenca ni podelje-
na, da naše dokumentacije
sploh niso gledali, ker smo že
od januarja naprej v drugi
ligi. Naš celoten postopek je
bil brezpredmeten. Najbolj
nas je zabolelo ponižanje. Ve-
deli so, da nas ne bo več v prvi
ligi, in gledali, kako se veseli-
mo v Stožicah." In zakaj so v
Triglavu zamujali v postop-
ku? "Problem so bila sred-
stva, pridobljena iz klubov v
tujini kot nadomestilo za ig-
ralce, ki še niso imeli pogod-
be. Tak primer smo imeli in
to smo smatrali kot neprofi-
ten prihodek. Revizorka je
terjala mnenje, ki smo ga do-
bili šele v začetku letošnjega

leta. Poudarjam, da ND Tri-
glav 2000 nima nobene ne-
poravnane obveznosti, ne
dolga, ne kredita in to velja za
leta 2009-2011, oziroma za
čas, ko smo (najprej za nazaj)
opravili revizijo in licencira-
nje. 

Iz lige je torej moral klub,
ki nima niti centa dolga, ki bo
gradil novo tribuno in
razsvetljavo, ima eno na-
jboljših nogometnih šol v
državi, ki je osvojil sedmo
mesto in mu je bila licenca
odvzeta s kršitvami postop-
kov," pravi Šubic.

Zadevi želijo priti do dna

Epilog je znan: Triglav Go-
renjska v prihodnji sezoni ne
bo igrala v prvi slovenski no-
gometni ligi. Šubic pa pravi,
da zgodba zanje še ni konča-
na: "Zadevi želimo v vsakem
primeru priti do dna. Z neza-
konito odločitvijo smo bili
prikrajšani v postopku in raz-
mišljamo, da bi zadevo pre-
dali mednarodnemu šport-
nemu sodišču." Potem ko je
v ponedeljek najprej odstopil
z mesta direktorja kluba, je
nato odstopno izjavo prekli-
cal. "Kot direktor sem za za-
plet z licenco kriv in odgovo-
ren, sem pa bil zlorabljen,
prevaran in boril se bom za
pravico. Kot klubski delavec
najavljam kandidaturo za
predsednika Nogometne
zveze Slovenije in skozi kan-
didaturo bom opozoril na vse
nogometne probleme,” je
pojasnil. Šubic torej ostaja di-
rektor kluba vsaj do skupšči-
ne 20. junija. "Nisem vložil
kandidature, postopek pa
tudi še ni končan," pa je od-
govoril na vprašanje, če bo
kandidiral.

”Bili smo prevarani in izigrani”
V ND Triglav 2000 so še vedno šokirani nad razpletom glede licence. 

OBVESTILO  
ZA KOMITENTE NOVE KBM
Spoštovani, 

obveščamo vas, da bomo s 6. junijem spremenili poslovni čas v naslednjih 
poslovalnicah Nove KBM:

PODROÈJE OSREDNJA SLOVENIJA

Podružnica Kranj

Poslovalnica Kranj:  od ponedeljka do petka med 8.00 in 12.00 ter 14.00 in 17.00.

Veselimo se nadaljnjega sodelovanja z vami.

Nova KBM

Vilma Stanovnik

Kranj - Plavalnemu klubu
Triglav Kranj je ta konec ted-
na uspelo v domači kranjski
bazen privabiti okoli šeststo
plavalcev in plavalk. Kot je
povedal direktor kluba Aleš

Aberšek, je med njimi tudi
večina naših najboljših, ra-
zen Damirja Dugonjiča in
Jerneja Godca. Bo pa v nede-
ljo v bazen kot tekmovalec še
zadnjič skočil Triglavan Mar-
ko Milenkovič, olimpijec, ki
se je pri 35 letih odločil, da
konča tekmovalno kariero.

Zanimivi bodo gotovo na-
stopi tistih naših plavalcev,
ki so si že priborili normo za
nastop na letošnjem svetov-
nem prvenstvu v Šangahaju,
to pa so (poleg Dugonjiča)
Anja Klinar, Sara Isakovič,
Tanja Šmid, Matjaž Markič,
Emil Tahirovič, Peter Man-
koč, Anja Čarman, Robi
Žbogar, Jan Karel Petrič,
Nina Cesar, Tjaša Vozel in
Tjaša Oder. 

"Končni seznam potnikov
za svetovno člansko prven-
stvo še ni določen, saj bodo
nekateri mlajši kljub doseže-
nim normam dali prednost
nastopu na mladinskem sve-

tovnem prvenstvu v Peruju.
Poleg teh dveh tekmovanj so
letos na sporedu še Evropske
olimpijske igre mladih v
Turčiji, mladinsko evropsko
prvenstvo v Beogradu in uni-
verzijada na Kitajskem, na
vseh letošnjih tekmovanjih

pa bodo plavalci seveda lovili
tudi norme za nastop na
olimpijskih igrah," pravi se-
lektor Roni Pikec, ki bo v
kranjskem bazenu te dni na-
tančno spremljal tudi svoje-
ga varovanca Emila Tahirovi-
ča, ki se zadnje mesece kar
ne more otresti bolezni. 

"Že od prvenstva v Budim-
pešti me spremljajo bolečine
v ušesih, gripa in prehladi,
tako da bo moj nastop v Kra-
nju prvi letos in upam, da se
bom lahko boril po najboljših
močeh," ob domači tekmi
pravi Emil Tahirovič, malce
boljše volje pa je še ena Tri-
glavova plavalka Anja Čar-
man, ki je imela zadnje čase
težave s poškodbo, a je po na-
stopu minuli konec tedna v
Banjaluki bolj zadovoljna.
Tako se tudi ona veseli nasto-
pov na domačem prvenstvu,
na katerem se predtekmova-
nja vse dni začenjajo ob 9.
uri, finala pa ob 17. uri. 

Plavalci za 
medalje in norme
V kranjskem olimpijskem bazenu se je 
včeraj začelo Odprto prvenstvo Slovenije in 
Mednarodno prvenstvo Kranja.

Naš plavalni selektor Roni Pikec v Kranju pazljivo spremlja
zlasti nastope reprezentantov. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaterpolisti Kopra zmagali v Kranju

V sredo je bila v Kranju prva tekma finala državnega prven-
stva v vaterpolu. Igralci Rokave Koper so visoko z 12:3
premagali vaterpoliste Triglava. Za naslov prvaka potrebuje-
jo tri zmage. Druga tekma bo jutri v Žusterni. M. B.

Državna rekorda Matije Muharja

Matija Muhar z Jesenic, član AK Satler Kranj, je postavil dva
državna rekorda v kategoriji U16. Na mitingu v Kopru je
vorteks vrgel 86,43 metra, na mitingu v Novem mestu pa je
njegovo kopje letelo 63,83 metra. M. B.

Odbojkarji ACH-ja z Bleda v Ljubljano

Prva odbojkarska ekipa ACH Volleyja se z Bleda seli v Ljub-
ljano. Tak je bil predlog Upravnega odbora, ki ga je sprejel
Zbor društva TVD Partizan Bled. "Selitev prve ekipe je posle-
dica temeljitega razmisleka o tem, kako ji omogočiti boljše
pogoje dela, kot jih je imela doslej. To nikakor ne pomeni, da
bo z odhodom prve ekipe trpelo delo z mlajšimi selekcijami,
vključenimi v Program ACH Junior," je pojasnil predsednik
kluba Rasto Oderlap. M. B.

Miran Šubic / Foto: Tina Dokl
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ŠKOFJA LOKA, Mestni trg

petek, 10. junija 2011,  ob 19.30

V primeru slabega vremena bo prireditev ob isti uri v Športni dvorani Trata pri Škofji Loki

 Večer slovenskih
              viž v narečju

Nastopajo Jurčki Bloški odmev Osminka Štedientje Veseli Gorenjci 
Mladi godci Tramontana Gašperji s prijatelji Prosen Gregorji Pr’jatli
Gostje večera Rožanski muzikanti iz avstrijske Koroške 

11.

Generalni pokrovitelj: 

Občina Škofja Loka
Medijski pokrovitelj:

 
Organizator: 
 
Škofja Loka 
Soorganizatorja:

GERŽINA VIDEOTON, prireditve
MEDIA BUTIK

Simon Šubic

Kranj - Ko v Sloveniji s parki-
rišča ali garaže izgine luk-
suzno vozilo, se ponavadi
njegov lastnik lahko obriše
pod nosom, da bo še kdaj vi-
del svoj več deset tisoč evrov
vreden avtomobil. Korošec
Matjaž Prislan sodi med red-
ke izjeme. Njegov 60 tisoč
evrov vreden BMW X6 so s
parkirišča hotela Lek v
Kranjski Gori neopazno
ukradli v noči na 20. febru-
ar. Še isto noč so mariborski
policisti za izravnalne ukre-
pe v bližini Pragerskega na-
ključno ustavili 37-letnega
Madžara Karolyja Lazsla
Horvatha, ki je sedel za vola-
nom enega od luksuznih
"bavarcev", ki so bili v tistem
obdobju priljubljena tarča
avtomobilskih tatov. Ker je
imelo vozilo izpuljeno klju-
čavnico in so iz evidence
ugotovili, da je njegov last-
nik Matjaž Prislan, polici-
stom ni bilo treba dolgo tuh-
tati, kako je Madžar prišel do
avtomobila. Sredi noči, bilo
je okoli tretje ure, so tako po-
klicali pravega lastnika ter
mu sporočili slabo in dobro
novico; namreč da je bil nje-
gov BMW X6 ukraden, a po
nekaj urah tudi najden. 

Horvath, ki je v sredo zara-
di domnevne storitve velike
tatvine stopil pred tričlanski
senat Okrožnega sodišča v

Kranju, zanika kakršnokoli
vpletenost v krajo luksuzne-
ga avtomobila. Tožilka Po-
lona Košnjek mu sicer očita,
da je v noči na 20. februar po
dogovoru z neznano osebo
izvlekel vložek ključavnice 
iz Prislanovega avtomobila,
nato pa s pomočjo posebne
elektronske priprave prišel
do kode vozila, ki jo je pre-
programiral in prilagodil po-
sebej prirejenemu ključu, ki
ga je imel pri sebi. Z njim
naj bi BMW spravil v pogon
in se odpeljal proti Madžar-
ski, a so ga na poti predčas-
no ustavili možje v modrem. 

"Nedolžen sem in sem po
krivici na sodišču. Vsi doka-
zi, ki jih predlaga tožilstvo,
so obrnjeni proti meni," je
sodnici Marjeti Dvornik za-
trdil Madžar in povedal, da
se je 19. februarja z družbo z
Madžarskega odpravil v Pi-
ran, a so se zadeve med vož-
njo spremenile. V bližini
Ljubljane so ga menda za-
prosili, naj moškemu, ki se
mu je predstavil kot Karl Jo-
zsef, za uslugo odpelje avto-
mobil do slovensko-madžar-
ske meje. "Na avtomobilu
nisem opazil ničesar sumlji-
vega, bil je že v pogonu, vra-
ta na voznikovi strani pa od-
prta. Usedel sem se vanj in
se odpeljal proti Madžarski.
Kasneje so me ustavili polici-
sti. Šele med policijskim po-
stopkom sem spoznal, da je

vozilo najbrž ukradeno," je
razložil obdolženec. 

Zagovornik obdolženega
Tomaž Osolnik zahteva iz-
ločitev nekaterih dokazov
(tudi Madžarovega mobil-
nega telefona in čipa, ki so
ga našli v prirejenem avto-
mobilskem ključu), ki jih je
po njegovem mnenju poli-
cija pridobila nezakonito. O
tem bo sodišče odločilo do
konca kazenskega postop-
ka. Poleg tega je sodni se-
nat opozoril, da med poli-
cijsko preiskavo avtomobila
obdolženec ni imel zago-
tovljenega uradnega tolma-
ča za madžarski jezik, ven-

dar je tožilka njegove očitke
ovrgla z razlago, da je bil v
predkazenskem postopku
prisoten prevajalec za ma-
džarski jezik, ki resda ni
sodno zaprisežen, a tega
zakon niti ne zahteva. Ker
Horvath zatrjuje, da je pre-
vajalec zelo slabo govoril
madžarsko, je odvetnik
predlagal, naj sodišče pre-
veri, kakšno jezikovno zna-
nje sploh premore omenje-
ni prevajalec, sodišče pa se
je odločilo, da bo do nasled-
nje obravnave preverilo, ali
je uvrščen na listo tolma-
čev, s katerimi policija red-
no sodeluje. 

Ustavljen z ukradenim BMW
Madžar Karoly Lazslo Horvath se na kranjskem sodišču zagovarja zaradi kraje 60 tisoč evrov 
vrednega BMW X6. 

Kot tujec mora obdolženi Karoly Lazslo Horvath na sodbo
počakati v priporu. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj - "Že leta 2002 je
kranjsko sodišče odločilo, 
da je konec zunajzakonske-
ga partnerstva med menoj 
in dotedanjim partnerjem, 
sedaj pa me sili, da še vedno
živiva skupaj v 38 kvadratnih
metrov veliki garsonjeri.
Predstavljajte si sedaj, kako
je živeti devet let z nekom, 
s katerim si povsem sprt,"
pravi Pesrlova. 

Kot navaja Pesrlova, ima
njen nekdanji partner v
Preddvoru v lasti tudi ureje-
no manjše stanovanje s ku-
hinjo, kopalnico, dvema so-
bama in kletjo. Čeprav mu je
že večkrat predlagala, naj se
odseli tja, tega ne želi storiti.
"Težko situacijo bi lahko so-
dišče povsem mirno rešilo,
če bi pri ugotavljanju last-

ninske pravice partnerju na-
ložilo, naj se odseli v stano-
vanje v Preddvor, jaz pa mu
njegov 40-odstotni delež pri
garsonjeri izplačam. A tega
iz meni neznanega razloga

ni storilo," razlaga. Kot nava-
ja, je zaradi rešitve stano-
vanjskega problema pred
enim letom na nepravdni
oddelek Okrajnega sodišča v
Kranju vložila predlog za
razdelitev solastnega premo-
ženja. "Sodišču predlagam,
da jaz izplačam nekdanjega
partnerja ali pa on mene in
se potem nekdo od naju iz-
seli iz garsonjere. Kdorkoli,
samo da je konec takšnega
življenja, ki ni vredno člove-
ka. In čeprav se nepravdne
zadeve na kranjskem sodiš-
ču navadno rešijo v nekaj
mesecih, jaz čakam na odlo-
čitev že dobro leto," pojas-
njuje Pesrlova, ki pa se zave-
da, da se sodni postopki v
dobri meri vlečejo tudi zato,
ker njen nekdanji partner na
sodišče vztrajno vlaga različ-
ne tožbe in pritožbe. 

Ločitev od postelje da, 
od premoženja nikakor
Kranjčanka Marjeta Pesrl je prepričana, da samo zaradi neodločnosti 
kranjskega sodišča že deveto leto živi v nevzdržnih razmerah. 

Marjeta Pesrl: "Takšno 
življenje ni vredno človeka."

Kranj

Fire Combat pred kranjsko Slogo 

Na parkirnem prostoru Kmetijsko vrtnarskega centra Sloga
se bodo jutri od 10. ure naprej prostovoljni gasilci merili v
najzahtevnejšem gasilskem tekmovanju Fire Combat oz. v
gasilski disciplini. Tekma bo potekala v sklopu državnega
prvenstva, organiziral pa jo bo PGD Britof, ki je leta 2008
prvi v Sloveniji izpeljal atraktivno gasilsko-športno tekmova-
nje tudi za prostovoljne gasilce. V Fire Combatu so se na-
mreč dotlej merili le njihovi poklicni kolegi. Organizatorji
pričakujejo, da bo nastopilo okoli šestdeset gasilskih ekip iz
vse Slovenije (tekmuje se v parih). Razglasitev rezultatov bo
ob 19. uri, njej pa bo sledila zabava z Vilijem Resnikom in s
skupino Golden Eye. S. Š.

Preddvor

Jutri regijsko preverjanje ekip prve pomoči

Jutri med 9. in 12. uro bo v Preddvoru potekalo šestnajsto
regijsko preverjanje usposobljenosti ekip prve pomoči Ci-
vilne zaščite in Rdečega križa, ki si ga lahko ogledajo tudi
vsi drugi. Preverjanje bo potekalo na štirih delovnih točkah
(grad Dvor, vrtec, brunarica pri jezeru Črnava in gozd nad
jezom), ekipe pa bodo morale pokazati svoje znanje prve
pomoči ranjenim v potresu, nesreči pri igri, nesreči s čol-
nom in v delovni nesreči v gozdu. Hkrati bo potekal tudi
Gorenjski dan zaščite in reševanja, v okviru katerega se
bodo med 9. in 13. uro predstavile različne službe in orga-
nizacije, ki delujejo v sistemu zaščite in reševanja. Na t. i.
prikaznih stojnicah se bodo predstavljali gorski in jamarski
reševalci (pred občino), državna enota za neeksplodirana
ubojna sredstva in regijski center za obveščanje (Merca-
tor), krajevna organizacija RK Preddvor bo v stavbi Merca-
torja opravljala meritve holesterola in sladkorja (od 7. do 9.
ure bodo meritve brezplačne), PGD Preddvor se bo pred-
stavil pred gasilskim domom, pri zapornici ob Črnavi bodo
prikazne vaje izvajali vodniki reševalnih psov, pri posloval-
nici TIC boste lahko izvedeli kaj več o delu policistov na
ploščadi pred gradom Hrib pa se bo predstavilo Območno
združenje RK Kranj. S. Š.

Kranj

Po nesreči pobegnil

V torek okoli 19.30 se je v krožišču na Cesti Jake Platiše v
Kranju pripetila prometna nesreča med kolesarjem in nez-
nanim voznikom. V nesreči se je kolesar lažje poškodoval.
Slednji je vozil iz smeri pokopališča proti Cesti Staneta
Žagarja. Ko je zapustil omenjeno krožišče, ga je prehiteval
neznani voznik osebnega avtomobila z lahkim priklop-
nikom. V tem trenutku je kolesar zavil levo z namenom
prečkati vozišče na prehodu za pešce, pri tem pa trčil v 
zadnji desni del lahkega priklopnika in padel po vozišču. Za
razjasnitev prometne nesreče policija prosi morebitne priče,
da pokličejo na 04/233 64 400 ali 113. S. Š.

KRATKE NOVICE

Kranj

Vlomilci v hiši

V torek popoldne so nezna-
ni storilci v Kranju vlomili v
stanovanjsko hišo. Odtujili
so zlatnino, denar in tehnič-
ne predmete v skupni vred-
nosti štiri tisoč evrov. S. Š.
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Alen Kofol, novi predsednik
Združenja ravnateljev Slovenije
Stran 15

Na Gorenjskem je vse več
("norih") divjih petelinov s 
hormonsko motnjo. Stran 17

Stran 14

Oživljanje 
kamniške 
majolike

Slaba tri leta potem, ko so v Kamniku izdelali zadnjo majoliko, si občina in številni drugi pobudniki v stari Plečnikovi železniški postaji prizadevajo
nekdanjo kamniško znamenitost obuditi in ji poiskati nove možnosti. Na sliki: Irena Radej, mojstrica slikanja na keramiko / Foto: Jasna Paladin 

Češnje - so primorske, tudi
gorenjske, pomembno je le, 
da so domače ... Stran 16
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Aktualno

Jasna Paladin

Kamniške majolike, enega
najbolj prepoznavnih slo-
venskih spominkov s speci-
fično ročno poslikavo, ki je
ime Kamnika ponesel po
vsem svetu, so v podjetju
ETI Svit, ki je bil naslednik
prve kamniške keramične
delavnice, prenehali izdelo-
vati poleti leta 2008, po 153
letih redne proizvodnje. 

"Naše majolike so bile pre-
poznavne povsod, a našega
dela okolica ni cenila," so ta-
krat razočarane in žalostne
sporočile slikarke, ki so ob-
vladale specifično, a kot se je
izkazalo tudi predrago ročno
delo, saj se ekonomski raču-
ni podjetja kljub prepoznav-
ni obliki te dediščine pre-
prosto niso izšli. A kot kaže,
zgodba o majoliki v Kamni-
ku le ne bo povsem zamrla.
Občina Kamnik je že konec
leta 2009 odkupila propada-
jočo Plečnikovo železniško
postajo v središču mesta, ki
je kot eno bolj pomembnih
Plečnikovih del na Kamni-
škem sicer evidentirana kot
spomenik kulturno-arhitek-
turne dediščine, in to prav z
namenom, da jo temeljito
obnovi in v njej uredi prosto-
re za zgodovinsko predstavi-
tev in izdelovanje kamniških
majolik.

V prostorih Plečnikove že-
lezniške postaje se je pred
dnevi na pobudo Agencije
za turizem in podjetništvo
Kamnik na prireditvi z na-
slovom Kamniška majolika -
ohranitev in možnost razvo-
ja zbrala skupina strokovnja-
kov in ljubiteljev keramike,
ki je pripravila delavnico s
prikazom izdelave in posli-
kave majolik in okroglo
mizo na temo Kakšne so
možnosti ohranitve in razvo-
ja kamniške majolike. "Ob-
čina bo k obnovi prostorov
pristopila še v tem letu in to
tudi v primeru, če na razpi-
su za nepovratna sredstva v
višini 360 tisoč evrov, za ka-
tera smo se že prijavili, ne bi
bili uspešni. Želimo si, da
stavba čim prej zaživi, prav
tako se na občini zavedamo
vrednosti majolike, po kateri
je bil Kamnik prepoznaven
po vsej Evropi," je optimi-
stično napovedal podžupan
Robert Kokotec. A poskrbeti
bo treba tudi za vsebine,
zato so se zbrani zavzeli, da

bi majoliko oz. njene značil-
ne poslikave zaščitili. "Če že
ne proizvodnje, moramo
ohraniti znanje," je prepriča-
na Irena Radej, mojstrica sli-
kanja na keramiko, ki je kot
slikarka v dekorativnem od-
delku podjetja Eti Svit delala
kar 32 let. Majolike so doslej
poskusili posnemati številni,
a vse ni šlo v pravo smer. Po-
sebnost kamniške majolike
namreč ni zgolj v obliki, saj
so takšno pivsko posodje po-
znali že v renesansi in se je
iz Italije razširilo po vsej Ev-
ropi, pač pa v specifični po-
slikavi in prav to naj bi bil
predmet načrtovane zaščite.
Le kamniške majolike so
bile prepoznavne po grbu v
sredini vrča (v slikarski de-
lavnici podjetja Eti Svit so
tako zbrali najpopolnejšo
zbirko grbov slovenskih in
tudi jugoslovanskih mest in
trgov), cvetju in značilnih
zaključkih v rumeni in mo-
dri barvi, ki so jim v žargonu
rekli 'pavi'. 

Kljub temu da je podjetje
zaprlo svoja vrata in majolik
ne izdelujejo več, so po za-
slugi Irene Radej vsi modeli
in vse potrebno za vnovično
oživitev proizvodnje, skrbno
shranjeni. Najpopolnejšo
zbirko so predali Medobčin-
skemu muzeju Kamnik, ne-
kaj majolik je na ogled tudi v
Narodnem muzeju v Ljub-
ljani, vso tehnologijo pa še

danes hranijo na sedežu
podjetja Eti Svit v Izlakah.
Program je bil občini že po-
nujen v odkup, a do danes
denarja za to še ni bilo. 

"Obiskovalci Kamnika nas
še danes skorajda dnevno
sprašujejo, kje bi se dalo ku-
piti majolike in Kamničani
se dejansko premalo zaveda-
mo pomena majolik in nji-
hove zaščite. Nenazadnje je
to blagovna znamka, ki se
išče in prodaja. Nekdaj so
majolike kupovali predvsem
za reprezentativna darila," je
svoj pogled predstavila An-
dreja Eržen, direktorica
Agencije za turizem in pod-
jetništvo Kamnik, ki naj bi v
obnovljeni Plečnikovi posta-
ji vodila projekt Majol'ka
bod' pozdravljena.

A prav vsi oživljanja majo-
like ne vidijo zgolj v ohra-
njanju in posnemanju kla-
sične oblike in prepoznav-
nih poslikav. "Majolika je
dosegla svoj rob in potrebu-
je transformacijo. Lahko jo
oživljamo in ohranjamo v
obliki, kot je bila, lahko pa jo
povežemo z razvojem sodo-
bne keramike. Predvsem pa
bi morali graditi na izobra-
ževanju, tako Kamničanov
kot obiskovalcev mesta, saj
bomo lahko le skozi razu-
mevanje razvili neko spo-
štovanje in drugačen odnos
do dediščine, ki pa je nujno
potreben. Sama v obnovlje-

ni Plečnikovi železniški po-
staji vidim možnost razviti
izobraževalni center kera-
mike, ki ga Slovenija še
nima," je svojo vizijo pred-
stavila pobudnica tovrstne-
ga oživljanja kamniške ma-
jolike lončarka in kerami-
čarka Tatjana Hlačer, ki tudi
vodi Skupino za interpreta-
cijo kamniške majolike.
Proti t. i. folklorizmu, kakor
je poimenoval ohranjanje
majolike v svoji klasični po-
dobi, je tudi lončar in pred-
sednik združenja ustvarjal-
cev in rokodelcev Fabrika
Fabijana Urban Megušar, ki
je prepričan, da bi morali
razmišljati o tem, kako iz
keramike narediti nekaj ko-
ristnega. "Pogled za nazaj
naj prevzamejo muzeji, mi
bi morali razmišljati sodo-
bno in uporabno. Tradicijo
moramo nadgraditi v šir-
šem kontekstu," je povedal
in odprl ključno razpravo o
tem, ali bi kamniško majoli-
ko oživljali zaradi tradicije
ali posla. Majolika je zaradi
nekonkurenčnosti enkrat že
umrla, a tudi uporabnost ni
edini ključ do uspeha. Tudi
velikoplaninski trniči, ki ni-
majo praktično nobene upo-
rabne vrednosti, so se skozi
leta razvili v prepoznaven
simbol Velike planine in se -
kot vedo povedati pastirji in
delavci TIC-a - tudi dobro
prodaja. 

Oživljanje 
kamniške majolike
Slaba tri leta potem, ko so v Kamniku izdelali zadnjo majoliko, si občina in številni drugi pobudniki 
v stari Plečnikovi železniški postaji prizadevajo nekdanjo kamniško znamenitost obuditi in ji poiskati
nove možnosti.V Skupini za interpretacijo kamniške majolike si majolikam

in vsej drugi keramiki želijo dodati sodoben pridih in 
uporabno vrednost.

Kamniška majolika je prepoznavna predvsem po svojih poslikavah, zato si v Kamniku 
prizadevajo tudi za zaščito le-teh.

Lončarski mojster Lojze Ravnikar iz Komende

Darko Sušnik, ki je modele za majolike v Eti Svitu vlival kar
30 let, je pokazal, kako izdeluje t. i. biskvit, modele za 
majolike iz enkrat žgane keramike, ki so takole v različnih
velikostih pripravljeni za poslikave.

"Nobena poteza ne sme biti ponovljena ali popravljena,"
pravi Irena Radej, mojstrica slikanja na keramiko, ki za 
poslikavo ene majolike porabi približno 40 minut. 

Tatjana Hlačer (desno) bi v Kamniku razvila izobraževalni
center keramike, s katerim bi dediščino majolike ne le
ohranili, ampak tudi nadgradili. 
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Pogovor

”Temeljna 
naloga osnovne
šole je navdihniti 
učenca za 
učenje, znanje,
spretnosti in 
veščine. 
Če nam to uspe,
smo naredili
temu učencu 
za vse življenje
ogromno 
uslugo.”

Urša Peternel

"Učenec se mora v šoli po-
čutiti varno, mora biti zado-
voljen, srečen in uspešen. To
je pogoj, da se bo spominjal
svojega začetka šolanja kot
nečesa lepega in ta odnos do
znanja ga bo spremljal naprej
v življenje. Ali se bo šole spo-
minjal z grenkobo ali z na-
smeškom ..." To je na vpraša-
nje, kakšna je dobra šola, od-
govoril Alen Kofol, ravnatelj
Osnovne šole Poldeta Straži-
šarja z Jesenic, ki je nedavno
postal predsednik Združenja
ravnateljev Slovenije. Kofol je
prvi Gorenjec na tem položa-
ju in hkrati prvi ravnatelj, ki
prihaja z osnovne šole s prila-
gojenim programom. V
združenju je dejavnih več kot
tristo ravnateljev slovenskih
osnovnih šol, osnovnih šol s
prilagojenim programom in
glasbenih šol.

Da vas vprašam takoj na za-
četku - so slovenske šole
dobre?

"Slovenske šole so po mo-
jem mnenju dobre, a ne
smemo zaspati na lovorikah
in si misliti, češ mi smo naj-
boljši ... Mislim, da se je tre-
ba nenehno gledati v ogleda-
lo, samega sebe ocenjevati in
se izboljševati. Šolstvo je
zelo živ organizem in se
dnevno spreminja. Zato je
treba ves čas biti aktiven v
smislu samoevalvacije, sa-
morefleksije in tudi samo-
kritičnosti. Vse težave je tre-
ba reševati sproti in se sproti
odzivati nanje s konstruktiv-
nimi predlogi rešitev."

Pa vendar, kje vidite mož-
nosti za izboljšanje?

"Ta čas potekajo razprave o
tem, ali povečati ali zmanjšati
vsebine v učnem načrtu. Jaz
osebno bolj vidim potrebo po
tem, kako bomo diferencirali
cilje za posameznega učenca,
kako bomo personalizirali
učni načrt za vsakega posa-
meznega učenca. En učenec
bo lahko osvojil vse znanje iz
učnega načrta, drugi zelo
malo. Zato bi temeljni cilj na-
šega šolskega sistema morala
postati personalizacija učne-
ga procesa. Glede na to, da
smo majhna država, mora-
mo videti potencial v čisto
vsakem otroku. Noben otrok
nam ne bi smel uiti kot talent
na določenem področju. S
temi personaliziranimi načrti
(zdaj imamo individualizira-
ne načrte samo za učence s
posebnimi potrebami) bi čis-
to vsak učenec imel svoj oseb-
ni načrt in osebne cilje, s či-
mer bi mu razvili potenciale,

ki jih nosi v sebi. To je moj
čisto osebni pogled na razvoj
šolstva v Sloveniji. So pa ne-
katere države v tej smeri že
šle, recimo Nova Zelandija,
Avstralija ..."

To bi torej pomenilo, da bi
bolj kot zdaj izhajali iz
učenca, iz njegovih sposo-
bnosti, zmožnosti?

"Tako je. Moramo poznati
zmožnosti in možnosti vsa-
kega učenca. V tujini obstaja-
jo različni instrumentariji, s
katerimi spremljajo napre-
dek učenca. To niso samo
ocene (te so lahko zelo zaslep-
ljujoče), pomembno je zna-
nje, spretnosti, veščine, ko-
munikacijske spretnosti,
adaptivna vedenja, kako se
otrok osebnostno razvija ...
Pri tem pa je pomembno
tudi, da poznamo učne stile
učencev. Danes otroke dife-
renciramo samo na podlagi
intelektualnih sposobnosti.
Morda bi bili bolj uspešni pri
poučevanju, če bi jih lahko di-
ferencirali na podlagi učnih
stilov, saj vemo, da se nekate-
ri učijo bolje preko vizualne,
drugi bolj preko avditivne,
tretji bolj preko kinestetične
ravni. Zato je pri tem, kako se
bo učenec nečesa naučil, na-
čin poučevanja zelo pomem-
ben. Če bomo učenca, ki ima
vizualni stil sprejemanja zna-
nja, poučevali na avditivni
ravni, to poučevanje ne bo
tako učinkovito, kot če bi učni
način prilagodili učencu.
Zato so tako zelo pomembni
personalni cilji, pomembno
je, da vemo, na kakšen način
otrok dojema znanje. In rad
bi poudaril še nekaj: moramo
videti potenciale čisto vsakega
otroka, ne glede na njegov so-
cioekonomski status in na

njegovo kulturno izhodišče.
Moramo se truditi, da iz čisto
vsakega otroka potegnemo
maksimum."

Učitelji so različni, nekateri
delajo bolj, drugi manj s sr-
cem ... A če že v prvih letih
šolanja učitelj otroku ne zna
na pravi način približati uče-
nja, mu lahko naredi nepo-
pravljivo škodo, mar ne?

"Zame je zelo pomemb-
no, da se v šolah zavedamo,
da smo mi tu zaradi otrok in
ne obratno. In če hočemo,
da otrok dobi pozitiven od-
nos do znanja, morajo biti
vsi akterji, ki sodelujejo v
tem procesu, zadovoljni.
Učitelj mora imeti zagotov-
ljene dobre pogoje za delo,
da bo to svojo energijo in po-
zitiven odnos lahko dajal na-
prej. Zato je naloga nas, rav-
nateljev, da skušamo šolski
prostor narediti pozitiven,
prijazen in hkrati zelo dobro
strukturiran, da učitelj rad
pride v službo in da z na-
smehom odhaja iz službe."

Kako pomembno pa je po
vašem mnenju sodelovanje
staršev s šolo?

"Prepričan sem, da vsak
od staršev želi za svojega
otroka le najboljše. S tega vi-
dika je šole treba spodbujati,
da so starši partnerji v proce-
su učenja. Hkrati pa mora-
mo vedeti, do kod segajo

pravice staršev in od kod na-
prej se začenja odgovornost
šole. Če se to dvoje začne
mešati, to ni dobro za otro-
ka. Vsekakor menim, da je
zaupanje med šolo in starši
treba še poglobiti, ustvarjati
še bolj intenziven partnerski
odnos. To medsebojno za-
upanje, medsebojno sodelo-
vanje se mi zdi zelo po-
membno in ves čas ga je tre-
ba spodbujati in negovati."

Dr. Jože Bajzek z Inštituta
za sociologijo v Rimu je na
nedavnem predavanju rav-
nateljem na Bledu poudaril,
da šola mora učiti predvsem
za življenje. Bi se strinjali?

"Zame osebno je osnovni
cilj osnovne šole navdihniti
učenca za znanje. Ker če
bomo navdihnili učenca, da
mu bo učenje nek izziv, bo
celo življenje imel pozitiven
odnos do učenja in mu bo
učenje predstavljalo nekaj le-
pega. Zato je ena izmed po-
membnih nalog osnovne šole
vzpostavljanje pozitivnega od-
nosa do učenja, do znanja,
veščin, spretnosti. To je po
mojem mnenju ena bistve-
nih nalog osnovne šole. Saj z
znanjem, ki ga bomo naučili
v osnovni šoli, ne bomo nare-
dili novih Einsteinov. Lahko
pa bomo učencem pokazali
pot, jih navdušili za pot uče-
nja in nekega dne bodo lahko
postali Einsteini ... Živimo v

informacijski dobi in poda-
tkov je neskončno, zato je
predvsem pomembno, da jih
znamo poiskati, interpretirati
in vklopiti v naš vrednostni si-
stem, hkrati pa do njih vzpo-
stavljati kritično mišljenje.
Pomembno je, da je učenec
aktiven član svojega učenja,
da je soustvarjalec lastnega
načrta znanja, da ni pasiven,
da ga vključujemo v proces
učenja, seveda po njegovih
sposobnostih. S tem ga nava-
jamo tudi na soodgovornost,
da se zaveda, da je soodgovo-
ren za svoje učenje, za svoj
razvoj. Da bo kot odrasel po-
stal aktiven član družbe, ki bo
kritično razmišljal, ki bo rad
govoril in bo znal povedati,
kar bo želel, ki se bo rad učil
novih stvari ..."

V združenju ravnateljev, ki
ga vodite, je več kot tristo
šol, kakšna je glavna naloga
združenja?

"Glavna vloga združenja je
uveljavljanje ravnateljev kot
tistih gradnikov šolskega si-
stema, ki so zelo pomemben
sestavni člen razvoja šolskega
sistema. Združenje nudi tudi
pomoč ravnateljem, od pra-
vne do vsebinske. Skušamo
biti integralni in konstruktiv-
ni del sovplivanja na razvoj
zakonodaje, šolskih politik.
Sicer je težko reči, kakšno
težo ima naše stališče, ki ga
podamo, ga pa vedno poda-
mo. Ravnatelji smo namreč
tisti, ki poznamo resnične
razmere, vemo, kako diha
slovenski šolski sistem, ima-
mo ogromno znanja in izku-
šenj, zato lahko na zelo kon-
struktiven način povemo, ka-
tere stvari bodo v zakonih de-
lovale, katere bodo zaživele in
so smiselne, katere pa niso.
Vsak ravnatelj je tudi strokov-
njak na področju, na katerem
dela, pozna delovanje šole, ve,
kako diha vsaka šola. In prav
iz tega znanja in izkušenj bi
bilo treba graditi slovenski
šolski sistem."

Tudi sami ste oče, hčerka je
še v vrtcu, sin pa že v
osnovni šoli. Ste kot pred-
sednik združenja ravnate-
ljev in hkrati starš zelo kri-
tični v odnosu do ravnatelja
šole, ki jo obiskuje vaš sin?

"Sem tako v svetu staršev v
vrtcu kot v svetu šole. Z rav-
nateljem blejske osnovne
šole sva kot ravnatelja kole-
ga, imava kolegialen odnos
in vsa odprta vprašanja rešu-
jemo sodelovalno in s pogo-
vorom. Prepričan sem, da se
vse v življenju da narediti na
ta način - sodelovalno, pogo-
vorno in konstruktivno."

Navdušimo učence za učenje!
Alen Kofol, predsednik Združenja ravnateljev Slovenije

Alen Kofol je Primorec, doma iz Doblarja, ki z družino živi na Bledu. Je oče petletne deklice
in devetletnega dečka. Njegov najljubši hobi je glasba, končal je dvanajst let učenja solo
petja, zaljubljen pa je zlasti v muzikal. Skupaj z Vido Mihelčič in Tino Hribar redno 
pripravljajo večere muzikalov. / Foto: Gorazd Kavčič

Alen Kofol

"Učitelji spreminjajo učenčeve sanje 
v resničnost. Zato je učiteljstvo velika
odgovornost. Zame je to eden najlepših
poklicev, ker imaš možnost uresničevati
te sanje in omogočaš, da bodo učenci
enkrat postali to, kar si želijo."
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Suzana P. Kovačič

Kot noč je črna, ko dozori.
"Ta je najboljša," je povedal
Peter Batič in pokazal na so-
rto češnje (SHG), ki bo do-
zorela zadnja. Pred njo se bo-
hoti sorta sunburst. "Je tre-
nutno najdebelejša sorta, si-
cer občutljiva na dež, a izred-
no kvalitetna. Je polmehka,
ni trda hrustavka. Povprečna
debelina ploda je enajst gra-
mov; pri češnji že tri grame
razlike lahko pomeni, da gre
za malo bolj drobno češnjo,"
je razložil Batič. 

Obiranje češenj je v pol-
nem razmahu in v torek do-
poldne smo obiskali poses-
tvo družine Batič v Šempa-
su, ki je od Nove Gorice od-
daljen približno deset kilo-

metrov. Ivan Batič se ukvarja
z vinogradništvom, pravza-
prav družinska tradicija vi-
nogradništva seže v leto
1592, njegov brat Peter pa
prideluje češnje in breskve.
Peter Batič s soprogo Majdo
sicer živi v Kranju. "Odkar je
soproga v penzionu, se mi
pogosto pridruži. Zgodaj
zjutraj se pripeljeva iz Kra-
nja v Šempas, obirava češnje
do vročine, potem pa jih v
senci prebirava - obvezno na
roko, stehtava in polagava v
lične lesene košarice. Poma-
ga nama domačin, gospod
Ivo. Popoldne, najkasneje pa
naslednjega dne dopoldne
jih razvoziva. Po Gorenj-
skem jih stalnim strankam
razvažam že več kot dvajset
let. Košarica, ki ima dva kilo-
grama češenj neto teže, sta-
ne dvanajst evrov," je pove-
dal Batič in poudaril: "S češ-
njo je treba lepo ravnati, če
hočeš, da ostanejo lepe ...
Tako, ki ni prava, ki je raz-
cepljena, od ptičev okljuva-
na, je treba izločiti." 

V torek so obirali sorto gi-
orgio, eno najbolj hvaležnih
sort, kot je poudaril Batič,
ker vedno rodi in ni občutlji-
va na bolezni. Čudovita sor-
ta, hrustavka. "Obiranje če-
šenj mi je v užitek. Ne bom
rekla, da ni tudi naporno,
sploh, ko pod drevesi zmanj-
ka sence ... Na Primorskem
je v tem času kar vroče že do-
poldne. Ampak je tako fino
poslušati žabe iz bližnjega
bajerja, kako regljajo ena čez
drugo," je povedala gospa
Majda in dodala: "Vam pa
povem, da se od češenj, če
jih čez dan veliko pojemo,
ravno ne da shujšati; deset
dekagramov češenj naj bi
imelo 67 kalorij."

Letošnja letina je po količi-
ni in kakovosti češenj ma-

lenkost nadpovprečna, je de-
jal Batič. "Češnje so sladke
in prav nič gnile," je dodala
njegova soproga. "Veliko je
pihalo, veter pa ima slabo in
dobro lastnost. Slabo, ker je
suša in letino rešuje nama-
kalni sistem, ter dobro, da
sadje ne gnije. Poleg tega
proti gnilobi škropim pov-
sem naravno, s komar-
čkom." Največji sovražnik
češenj pa je slana, ker lahko
precej oklesti pridelek.

"Prvi sem bil v Sloveniji, ki
sem pokril nasad češenj z
najlonom in jih s tem zašči-
til pred dežjem. Nekaj podo-
bnega sem videl na Bavar-
skem, le da sem moral si-
stem prilagoditi primorski
burji. Tega je danes več kot
deset let; bil je velik strošek,
v deset tisoče evrov je segel
in ko sem tedaj zaprosil za
sofinanciranje ministrstvo za
kmetijstvo, so mi rekli, da dr-
žava tega nima v programu;
proti toči že pomagajo, proti
dežju pa ne," je še pojasnil
Batič, ki ima dva nasada po

osemdeset dreves in še ene-
ga mladega. 

Za sladokusce češenj je
zdaj res velik praznik. "Češ-
nje so eden redkih sadežev,
ki imajo yang, se pravi mo-
ško energijo," je dejal Peter
Batič. In še namig njegove
soproge: "Iz njih naredim
domač sadni jogurt, džem,
ki se krasno poda k sladole-
du, ali pa jih uporabim za
panakoto." Zakonca sta za-
ključila z željo, da bi ljudje
znali ceniti tisto, kar je pride-
lano doma, v Sloveniji. 

Češnje na Gorenjskem

"Od stalnega prepogiba-
nja ob nabiranju jagod nas
že malo boli križ, pa smo re-
kli, da je treba iti še malo v

višino (smeh) in smo začeli
pridelovati češnje," je dejal
Franci Eržen iz Zabukovja
in dodal, da jagode še vedno
gojijo, samo nekaj manj jih
je. "Pa sin veliko pomaga,
predvsem pri težjih delih je
tisti, ki poprime," je dodal.
Zabukovje smo torej obiska-
li v začetku tega tedna, zase-
lek, ki leži na 540 metrih
nadmorske višine v Krajevni
skupnosti Besnica v kranj-
ski občini. Na kmetiji Erže-
novih se s pridelavo češenj
ukvarjajo od leta 2002, ima-
jo 330 dreves na slabega pol
hektara. "Nekaj je pa tudi
tradicije. Kot sta mi pripove-
dovala starša, je bilo to po-
dročje včasih bogato s češ-
njami; oprtani s košem so
jih domačini nosili v Kranj
prodajat na tržnico pred sto
in več leti," je povedal sogo-
vornik. Očitno češnjam tudi
gorenjski zrak dobro dene,
je prepričan: "Dobro je tu
gori, ker je prepišno in zato
ni vlage. Kar se zmrzali tiče,
jo je tukaj celo manj kot v

dolini pod nami." Ko je suša
in letos je, si pomagajo z na-
makalnim sistemom. 

Če se iz Zlatega polja v
Kranju uzrete v smeri proti
Sv. Joštu, boste videli, kako
živo rdeče se svetlika iz na-
sada. "Obirat se odpravimo,
ko se dela dan, ker je hitro
prevroče. Potem pa še proti
večeru, ko se malce ohladi,"
je povedal Franci Eržen in
dodal: "Naša drevesa segajo
do višine tri metre in pol,
za poznavalce naj še po-
vem, da so vzgojena na šib-
ki podlagi gizela 5." 

Pri Erženovih imajo de-
set sort češenj, sadike pa so
večinoma s Sadjarskega
centra Bilje. V tem času do-
zorevata sorti burlat in gior-
gia. "Kaže, da bo letošnja

letina zelo v redu. Dozore-
vanje je ključno. Lahko je
teden dni dežja in tiste, ki
zorijo, razpokajo in z njimi
nimaš kaj več početi." Da
pridelka ne poškoduje toča,
so tudi pri Erženovih na-
mestili mrežo čez drevesa.
"1500 evrov nas je stala,
brez montaže." 

V mesecu dni Erženovi
naberejo približno tri tone
češenj. "Imamo že kar stal-
ne odjemalce, prodajamo
tudi na tržnicah v Kranju in
v Ljubljani. Pa doma seve-
da. Cena je odvisna od kva-
litete in sorte, nekje od tri
do pet evrov za kilogram,"
je dejal Franci Eržen. "Zdaj
jih še nismo siti (smeh) in
jih tudi doma še jemo. Go-
spodinje pa že vedo, kako
dobre so za češnjev liker,
zavitek, pito ...," je naštel
sogovornik. Pa nimamo
samo ljudje radi češenj,
tudi ptiči jih imajo. "Pri nas
jih še posebej šoje rade
"oberejo"," je pojasnil Er-
žen.

Okus po češnji
Kot noč je črna ali pa je živo rdeča, kakršna je lahko barva lica ... češnje, sladke in okusne, ki so prve
znanilke poletja. So primorske, tudi gorenjske, pomembno, da so le domače ...

Češnje v prehrani 
"V zdravi prehrani se je dobro držati
načela, da uživamo čimbolj sezonsko
in po možnosti lokalno pridelano 
hrano. Češnja je izredno bogata z
energijo, vitamini in minerali. Med
slednjimi bi izpostavili zaščitne snovi,
kot so folna kislina in vitamin C, 
kalcij, magnezij, fosfor in kalij. 
Upoštevajmo tudi higiensko načelo, da
sadje pred zaužitjem operemo, kot
tudi zmernost; jejmo čez dan večkrat 
po malo. Z medicinskega vidika pa
moramo biti pri češnjah previdni, da
otrok peške ne vdahne. Zelo malim
otrokom moramo dajati češnje brez
pešk, ko postanejo večji, pa jih 
naučimo, kako peško izpljunejo.
Pomembno je, da se otrok, ko se hrani
s celimi češnjami, umiri, ker je tako
nevarnost, da bo peško vdahnil, veliko
manjša," sta povedala Rok Poličnik,
spec. klinič. dietetike, in direktorica 
Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj
doc. dr. Irena Grmek Košnik, dr. med.. 

Franci Eržen: "O ja, biti morajo lepe tudi na pogled, ne samo dobre po okusu." Peter Batič in soproga Majda: "Precizno delo, če hočeš, da češnje ostanejo prvovrstne." 
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Po podatkih Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije je v
Sloveniji 369 registriranih pridelovalcev češenj, od tega so
na Gorenjskem štirje.
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Ocena stanja osebnih financ je
ocena urejenosti, stabilnosti in
dolgoročne vzdržnosti osebnih 
financ. Skrbno urejene osebne 
finance so pogoj za njihovo učin-
kovito upravljanje. Prav učinkovi-
to upravljanje osebnih financ pa
je zagotovilo za lažje doseganje
kratkoročnih in dolgoročnih oseb-
nih življenjskih ciljev. 

Kakšne so urejene 
osebne finance?
O urejenih osebnih financah lahko
govorimo šele, ko:
● učinkovito obvladujemo porabo

denarja;
● z ustreznimi zavarovanji poskrbi-

mo za finančno zaščito nas sa-
mih in naših najbližjih;

● oblikujemo ustrezno varnostno
rezervo, ki nam bo prišla prav ob
nepričakovanih finančnih obre-
menitvah;

● se z ustreznim pokojninskim
varčevanjem pripravimo na
ohranjanje doseženega življenj-
skega sloga tudi po upokojitvi;

● sistematično in načrtno ustvarja-
mo prihranke in plemenitimo
osebno premoženje;

● se zadolžujemo do razumne 
ravni in

● načrtujemo dogodke v življenju
ter se nanje finančno pripravimo. 

Urejene in obvladane osebne fi-
nance tako omogočajo uspešno fi-
nančno načrtovanje in lažje dose-
ganje zastavljenih finančnih ciljev,
kar ne nazadnje vpliva tudi na ka-
kovost našega življenja.

Organizacija osebnih 
financ

Upravljanje osebnih financ se ne-
dvomno začne z dobro organiza-
cijo, kar olajša spremljanje, obvla-
dovanje, nadzorovanje in načrtova-
nje našega denarnega toka in pre-

moženja. Ključni namig v zvezi z
organiziranostjo področja osebnih
financ se torej glasi: vzpostavite 
finančni arhiv!
Finančni arhiv omogoča preprost
in zanesljiv pregled finančne do-
kumentacije, kar je nedvomno
primernejše od zanašanja na 
spomin. Le urejen finančni arhiv
omogoča analizo naše finančne
situacije v različnih časovnih ob-
dobjih, kar je podlaga za finančno
načrtovanje.

Obvladujmo svoj denar!

Sprejemanje modrih finančnih
odločitev v nestanovitnem okolju
je v osnovi povezano z odgovo-
rom na vprašanje: ali poznamo gi-
banje in strukturo naših prejem-
kov, izdatkov, sredstev in dolgov.
Ali bolj enostavno: ali vemo, koli-
ko denarja prejemamo ter kako in
koliko ga porabimo? V povprečju
smo namreč nagnjeni k temu, da
radi precenjujemo prejemke in
predvsem podcenjujemo izdatke.
Vsekakor je za učinkovito obvla-
dovanje osebnih financ nujno, da
porabimo manj denarja, kot ga
zaslužimo.

Finančna pismenost

Uspešnost upravljanja osebnih 
financ, ki bi jo lahko ocenjevali 
s pripravljenostjo na različne 
finančne zahteve v življenju, je
med drugim odvisna od naših po-
trošnih navad, odnosa do denar-
ja, obdobja v življenju in pred-
vsem od finančne pismenosti. Ra-
ven poznavanja osebnih financ 
ali finančna pismenost pomeni
sposobnost posameznika, da zna

poiskati in razumeti zanj potrebne
finančne informacije ter na njiho-
vi podlagi sprejemati odgovorne
odločitve glede upravljanja svojih
financ.
Slaba novica je, da je nedavna
raziskava ravni finančni pismeno-
sti Slovencev pokazala zaskrblju-
joče rezultate. Dobra novica pa je,
da nam zaradi dostopnosti infor-
macij danes ni več potrebno vla-
gati prav veliko truda za pridobi-
tev manjkajočega znanja. Še bo-
lje je, če si pri tem pomagamo z
ustrezno usposobljenim finanč-
nim strokovnjakom.

Vabimo vas v najbližjo NLB
Poslovalnico, kjer vam bo-
do naši izkušeni  svetovalci
za osebne finance brezplač-
no pomagali na poti do ure-
jenih osebnih financ. Za vas
pa pripravljamo tudi pose-
ben spletni portal, na kate-
rem boste našli vse ključne
informacije o osebnih fi-
nancah. Na portalu si boste
lahko s pomočjo finančnih
simulatorjev izračunali ključ-
ne finančne kazalnike oseb-
nih financ ter reševali kvize,
ki vam bodo odgovorili, 
kakšno je vaše poznavanje
področja financ. 

Obvladujte osebne finance, 
da te ne bodo obvladovale vas
Osebne finance so pomemben del našega vsakdana, saj vključujejo pridobivanje,
porabo in upravljanje denarnih sredstev. Čeprav se ob misli na ukvarjanje z njimi
marsikdo zdrzne, nas ravno zanemarjanje tega področja življenja lahko še kako 
drago stane.
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Marjana Ahačič

Če si je kdo še pred deset-
letjem želel videti divjega
petelina v njegovem narav-
nem okolju, je to pomenilo,
da je moral poiskati človeka,
ki dobro pozna te veličastne
ptice iz družine koconogih
kur, med katere pri nas sodi-
jo še ruševec, belka in gozd-
ni jereb. Le tisti, ki dobro po-
zna globoke, stare gozdove,
je namreč vedel, kje je v zad-
njih nočnih in zgodnjih ju-
tranjih urah moč opazovati
samca, ki z dvignjenim, pah-
ljačasto razprostrtim repom
odganja tekmece in dvori
kuram, ženskim predstavni-
cam svoje vrste. 

V zadnjem desetletju pa je
kar nekaj teh, sicer očem red-
ko videnih, ptic izgubilo svo-
jo plahost. Na različnih kon-
cih Gorenjske jih je moč vi-
deti, kako se dobesedno na-
stavljajo očesu in se, če se jim
človek preveč približa, celo

poženejo vanj. Strokovnjaki
in javnost jim pravijo kar
"nori" petelini, ker se brez-
glavo usmerijo v mnogo več-
jega in močnejšega človeka,
ki ga vidijo kot svojega tek-
meca. "Pri tako imenovanih
norih petelinih gre za hor-
monsko motnjo, ki se še po-
sebej izkaže v času rastitve,
se pravi v času parjenja pri
samcih," nenavadno vedenje
pojasnjuje ornitolog Tomaž
Mihelič iz Društva za opazo-
vanje in proučevanje ptic Slo-
venije. "Motnja se kaže tako,
da te sicer zelo plahe žvali za-
čnejo človeka prepoznavati
kot tekmeca in ga zato prega-
njajo s svojega območja."
Strokovnjaki še ne vedo, kaj
je vzrok omenjene motnje,
dejstvo pa je, poudarja Mihe-
lič, da se najpogosteje pojav-
lja v populacijah, ki imajo
probleme: bodisi tam, kjer je
petelin redkejši, ali tam, kjer
je izpostavljen številnim mo-
tečim dejavnikom. 

"Predvsem po letu 2000
opažamo močan porast div-
jih petelinov s hormonsko
motnjo; v posameznih letih
je tudi do deset novih. Samo
lani je bilo na območju Jelo-
vice, Blegoša in Pokljuke
najdenih sedem novih,"
pove Mihelič. Težavi občas-
no podležejo tudi nekatere
druge ptice iz družine koco-
nogih kur, a je pri njih iz-
jemno redka: pred dvema le-
toma se je tako v Kamniških
Alpah pojavil "nori" ruševec,
nekaj let nazaj se je na Kr-
vavcu proti človeku pogum-
no pognal samec belke. 

In kaj storiti, če se nam
zgodi, da nam preti črni per-
nati junak? "Poskusimo se
čim hitreje umakniti, petelin
namreč brani samo manjši
del svojega teritorija, v radiu
kakih sto metrov. Ko bomo
odšli s tega območja, se bo
umiril in nas pustil pri
miru," svetujejo ornitologi,
ki so sicer na Jelovici vso le-

tošnjo pomlad popisovali
divjega petelina.

Podatki iz popisa kažejo,
da je na Jelovici ta čas pri-
bližno petdeset pojočih div-
jih petelinov. "Načeloma
njihovo število niti ni tako
nizko kot v drugih delih Slo-
venije, na primer v dinar-
skem svetu, kjer so se popu-
lacije v zadnjih letih popol-
noma zlomile." 

Ornitologi so divje peteli-
ne šteli v okviru projekta Za-
voda RS za varovanje nara-
ve, ki z denarno pomočjo
Kneževine Monako izvaja
projekt Promet po gozdnih
poteh Jelovice. Na podlagi
poznavanja glavnih promet-
nih tokov po Jelovici in po-
datkov iz popisa divjega pe-
telina želijo namreč izdelati
načrt preusmerjanja obisko-
valcev Jelovice na območja,
ki so v obdobju od marca do
sredine julija, ko je divji pe-
telin najbolj ranljiv, zanj
manj pomembna.

Petelin pogumno nad ”tekmece”
Čeprav je populacija divjega petelina na Gorenjskem močna, število neustrašnih petelinov s hormonsko
motnjo zaskrbljujoče narašča.

Junaški divji petelin zaradi hormonskih motenj tudi človeka
prepozna kot tekmeca in ga skuša pregnati s svojega teritorija.
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden dve 
smrtni žrtvi
Pretekli teden (od 23. do 29. maja) sta v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrli
dve osebi, poroča policija. Na Gorenjskem so
zadnji teden obravnavali 37 prometnih nesreč, v
katerih se je osem oseb lažje poškodovalo, tri pa
huje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti do streznitve pridržali deset
voznikov, zasegli so tudi eno vozilo. Letos so
slovenske ceste terjale že 58 smrtnih žrtev 
(lani 49). Na Gorenjskem je letos umrlo pet
oseb, v enakem obdobju lani pa štiri.

Damjana Šmid

moj pogled

Stiki otrok po razvezi staršev (1)

Toliko kot je razvez, toliko je
zgodb. Ene so bolj srečne,
druge manj, tretje še čakajo
na razplet. So starši, ki zrelo
rešujejo svoje težave, in so
starši, ki ne zmorejo iti čez
zamere, razočaranja in bole-
čino ob razvezi. Prvi znajo
uvideti korist za otroka in se
izogniti čim večji škodi zanj,
drugim je mar samo to, da
bodo vsi videli, kakšna krivica
se jim dogaja (njim, ne otro-
kom). Otroci so najbolj pri-
pravno orožje v boju proti
partnerju, sploh ob odmevnih
medijskih primerih. Nikoli ni
dovolj jasno povedano in na-
pisano, da je korist otroka na
prvem mestu. Predvsem zato,
ker je premlad, neizkušen in
nima dovolj znanja, moči, iz-
kušenj, sredstev, da bi lahko

kakorkoli vplival na dogodke
v družini. Otrok ni nič kriv.
Pogosto pa dobi vso bedo raz-
vezanega zakona na svoje
rame. Otroci ne sprašujejo ve-
liko, pokažejo pa vse. Odrasli
sprašujemo. Kako prisiliti
razvezanega partnerja, da se
bo zanimal za otroka? Kako
določiti stike, če jih otrok od-
klanja? Kako se srečati z
vnučkom, če mati odklanja
vse stike s sorodniki bivšega
partnerja? Kako pustiti otro-
ka k bivšemu partnerju, če
pride ponj pijan? Kako reagi-
rati, če otrok joče in noče k
drugemu staršu? Kako ohra-
njati stike z dojenčkom?
Kako uskladiti počitnice, do-
puste in vikende, da otrok ne
bo pogrešal svojih prijateljev?
Kako določiti stike, če je part-

ner v tujini? Kaj narediti, ko
otrok zboli, bivši partner pa
bi ga rad peljal na Triglav in
vztraja pri tem? In še in še ...
vprašanj, težav in stisk je ve-
liko, preveč za vse nas, ki naj
bi svetovali, pomagali ali
samo stali ob strani. Tisto,
kar najbolj pogrešam pri reše-
vanju vseh teh vprašanj, je
odgovornost obeh staršev.
Vedno sta dva! Ne more en
sam prevzeti vsega, drugi pa
se obnaša kot pubertetnik in
zbezlja po svoje v širni svet,
zaplodi nove otroke, se vmes
spomni, da ima nekje še tri
otroke, in si strašansko zaželi
stikov z njimi. Ali pa mati v
želji po maščevanju vzame v
roke lastniško pravico do
otrok in z njimi upravlja, kot
ji velevajo njena čustva. 

"...Ne vem, ali bom znal raz-
ložiti, s kakšno toplino me
je gledala, se mi smehljala,
me božala z očmi, sem in tja
je sramežljivo povesila glavo
... Njen dotik je bil kot elek-
trika. Sploh ne nasilen, da
me ne bo kdo narobe razu-
mel. Meni se je že na prvem
srečanju zdelo, da sem spo-
znal angela. Dobesedno ..."
Kadar pogovori nanesejo na
odnose med moškim in
žensko, smo pogosto eno-
stranski in - če je v le-teh kaj
narobe, brez razmišljanja
postavimo sodbo in moške
označimo za ''barabe'', žen-
ske pa za ''žrtve''. Žal ni

zmeraj tako, menda je, če je
verjeti raziskavam, zadnje
čase svet postavljen na gla-
vo, kajti tudi ženske nosijo
velik del krivde za to, da
neka zveza razpade, oziro-
ma, da v njej vsaj eden od
partnerjev trpi.
Janko, ki je imel za seboj za-
kon z zelo hladno osebo, ki
(tako pravi) ni želela odpreti
svojega srca niti v postelji,
kaj šele zunaj nje, je bil v de-
vetih nebesih, ko se je spo-
znal s Katarinco. 
"Lepo prosim, ne mislite, da
pretiravam, ko pravim, da je
bila ta ženska nekaj poseb-
nega. Drugačna od vseh, ki
sem jih poznal. Kadar sva se
srečala, je sicer redno zamu-
jala, a ko je stopila iz avta, je
njen obraz zažarel, nasmeh-
nila se mi je in me pobožala
z očmi. Ko je, na videz vsa
preplašena in boječa, rekla
'oprosti, če si me predolgo
čakal', bi najraje stekel v nje-
no naročje, jo stisnil in od-
nesel s seboj na konec sveta.
Dotik njene dlani je bil ču-
dežen, pregnal mi je nervo-
zo in nemir, obenem pa
sem si jo silno poželel. To je
bilo nekaj, česar nisem ra-
zumel niti sam. Katarinca je
bila že v zrelih letih, s svojo
pojavo pa je delovala kot naj-
stnica, vključno z glasom.
Kaj praviš, imamo moški,
čeprav se imamo za normal-
ne, v sebi nek sindrom, da
se naša intimna doživljanja
ženske stopnjujejo, če nam
ta vzbuja občutek, da je v
njej daleč več mladostnosti,
kot bi ji prisodili po njenih
letih?" se je spraševal Janko.
Nekoč sta se zapeljala proti
dolini Vrat. Bil je lep dan,
kot nalašč za sprehode in za
'golobčkanje'. Že med vož-
njo se je privijala k njemu,
ga božala in se mu dobrika-
la kot kakšna mlada mucka,
da je moral zbrati ves ra-

zum, ki ga je še imel, da se
je osredotočil na vožnjo.
Razvnela ga je, ne da bi se
med njima karkoli 'speci-
fičnega' dogajalo. Pripove-
dovala mu je zgodbe o star-
ših, ki so jo imeli 'na
kratko', pa o študiju, kjer je,
prav zaradi njih, morala biti
najboljša. V Janku se je raz-
raščalo sočutje do tega ubo-
gega ženskega bitja z nad-
svetlobno hitrostjo. Imelo
ga je, da bi jo odpeljal na
svoj dom, se z njo poročil in
je nikoli več izpustil.
"V meni je prebudila čustva,
za katere nisem nikoli mis-
lil, da jih imam. Prebudila je
tudi želje, pa ne toliko sek-
sualne kot čustvene. Sam
nisem vedel, kako bi jo bo-
žal, ji nabiral cvetlice, ji raz-
kazoval najlepše razglede, ki
jih v dolini Vrat ni bilo
malo. Zanjo bi naredil vse in
še več. Potem sva se ustavila
na nekem odmaknjenem
mestu, zaplavala je po jasi,
se usedla in ko sem jo foto-
grafiral, se mi je zdelo, da
sem v objektiv ujel samega
angela. Razgrnila sva odejo,
iz torbe je potegnila skledo z
narezanim sadjem, košček
za koščkom mi jih je nosila
v usta, jaz pa njej. Potem mi
je dovolila, da sem jo polju-
bil, kakšna občutja sem pri
tem doživljal, ne bi govoril,
ker mi nihče pri zdravi pa-
meti ne bi verjel. Tudi dotiki
so bili popolni in njena
roka, ki me je božala, je bila
čudežna. Počasi sva se raz-
vnela, gorel sem, mislil sem,
da me bo razgnalo, saj ni
bilo čudno, kaj vse je delala
z menoj, potem pa se je, kar
naenkrat, umirila, ohladila,
še sam ne vem, kaj je bilo,
in ko sem jo pogledal v ob-
raz, sem opazil, da je žalost-
na. Vprašam jo, kaj se je
zgodilo (moram reči, da je
bilo zelo težko krotiti glas!),

odgovori mi, da se je spom-
nila na otroke, ki so sami
doma, in da zato ne more
biti zbrana in 'pri stvari'. Po-
treboval sem kar nekaj dol-
gih minut, da sem prišel k
sebi, moški bralci bodo že
vedeli, o čem govorim. Na ti-
sti jasi sva bila še nekaj časa,
pogovarjala sva se, potem pa
je vstala in rekla, da morava
iti. A me je znova preseneti-
la v avtu. Bilo je res nemogo-
če! Že po nekaj kilometrih
me je vnovič začela 'obleta-
vati' in spet me je zmešala,
da bi kar planil nanjo ..."
Jankovo pripovedovanje je
teklo brez dlake na jeziku.
Morda mu je - sem in tja -
glas za spoznanje zadrhtel, a
nič zato. Globoka doživetja
puščajo na naši duši neiz-
brisne sledi ...
"Ločila sva se med tisoč in
eno obljubo, da se kmalu
spet snideva. V čustveni
vzhičenosti sem ji zvečer
napisal 'mail', v katerega
sem izlil vso svojo ljubezen,
ki jo je v meni sprožila že s
tem, da sva bila skupaj. Do
dveh zjutraj sem visel za ra-
čunalnikom in čakal, da mi
odgovori. Toda nič od tega
se ni zgodilo. Poklicati je,
zaradi njenih otrok, nisem
mogel, zato pa sem ji poslal
kratek sms, v katerem sem
ji povedal, kaj mi pomeni.
Spet nobenega odgovora.
Bilo je, kot bi izginila s tega
sveta. Pet dni sem kot senca
hodil naokoli, ni mi bilo ne
za živeti, ne za umreti. Po-
tem sem se le ojunačil, ne
morem drugega reči, in se
odpeljal v Ljubljano ter jo
počakal na parkirišču pred
stavbo, kjer je delala. Po-
mislite: prišla je ven, sama,
in ko me je zagledala, je pla-
nila v moj objem, se stisnila
in rekla, kako me je pogre-
šala ..."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Sojenje komandirju 
Na ljubljanskem sodišču se je prejšnji teden
nadaljevalo sojenje komandirju Policijske 
postaje Ljubljana - Vič Francu Maroltu, ki naj bi
februarja lani zaradi iskanja osebe, ki je 
fotografirala truplo Saše Baričeviča, nezakonito
pregledal mobilni telefon podrejene policistke
Vanje Weiss. Mediji poročajo, da Marolt očitano
kaznivo dejanje zanika in trdi, da se mobilnega
telefona policistke sploh ni dotaknil. Obtožba
naj bi bila po njegovem rezultat maščevalne
zarote v režiji njegovega nekdanjega pomočnika
komandirja Dejana M. in policistke Sonje R., 
katerih intimno razmerje na postaji je poskušal
urediti. Slednja so v kazenskem postopku tudi
že zaslišali. Oba sta podprla obtožbe oškodovane
policistke in zanikala, da bi bila v intimnem
razmerju. Dejan M. je tako povedal, da je bil
navzoč pri razgovoru s policistko Vanjo Weiss,
komandir pa naj bi takrat brskal tudi po njenem
telefonu. Slika pokojnega Baričeviča, ki so ga v
začetku lanskega leta pokončali njegovi psi, je v
javnost prišla kmalu po tragediji. Domnevajo, da
jo je z mobilnikom posnel eden od policistov, ki
so bili prvi na kraju tragedije, vendar storilca še
niso našli. 

Oproščeni napadalec 
zahteva odškodnino
Po poročanju časnika Delo Andrej Štruc, ki je
bil pravnomočno oproščen poskusa umora 
nekdanjega Večerovega novinarja in sedanjega
državnega poslanca SDS Mira Petka, od države
terja 412 tisoč evrov odškodnine, ker je bil med
septembrom 2003 in avgustom 2005 
neupravičeno priprt. Štruc pravi, da je že po
dveh mesecih pripora spoznal, da na tožilstvu
vedo, da ni bil vpleten v poskus umora Petka,
saj naj bi si pridobilo lažne priče, zato ga je bilo
ves čas strah obsodilne obsodbe. Državno 
pravobranilstvo je pripravljeno na poravnavo,
vendar tožbeni zahtevek zaradi nerealne višine
zavrača. Štrucu je zato ponudilo nižjo 
odškodnino, vendar jo je slednji zavrnil kot 
prenizko. 
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Dobite me pod šifro'' Gorenjc''
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Območja, na katerih v sosed-
njih državah živijo Slovenci,
so tudi turistično zelo zani-
miva in vredna ogleda, saj s
tem naredimo zase in za
naše rojake za mejami veliko
dobrega. V pogovoru z nami
ohranjajo znanje slovenšči-
ne, hkrati pa svojim sose-
dom pokažejo, da se rojaki iz
države matičnega naroda za-
nimajo zanje. Prav tako je v
krajih v Italiji, v Avstriji in na
Madžarskem, kjer živijo Slo-
venci, veliko biserov naravne
in kulturne dediščine. Z na-
šim obiskom teh krajev pa
tudi finančno pomagamo
običajno ne preveč bogatim
slovenskim ustanovam. 
Koroška je nam, Gorenjcem,
bližja, zato jo pogosteje obis-
kujemo, čeprav se vedno ne
zavemo, da so tam tudi ljudje
slovenskih korenin. Do Po-
rabja na Madžarskem je ne-

koliko dlje, do obmejnih ob-
močij Italije, kjer se še sliši
slovenska beseda, pa ni daleč.
Da bi čim več Slovencev iz
Slovenije povabili v te kraje in
pokazali svojo naravno, kul-
turno in jezikovno bogastvo,
so predstavniki nekaterih slo-
venskih ustanov v Videmski

pokrajini govorili na konfe-
renci za novinarje v Ljubljani.
Marina Černetig, Sandro
Quaglia in Rudi Bartaloth so
pod geslom Mi smo (tu)ri-
zem predstavili turistično po-
nudbo obmejnega območja
Videmske pokrajine, od Ka-
nalske doline, ki meji na

zgornji del Gorenjske, do Na-
diških dolin, Rezije, Terske in
Karnajske doline. Območje je
kulturno, jezikovno in tudi
kulinarično bogato. Za nas z
Gorenjskega ni težava, če na
primer obisk Višarij združi-
mo še z izletom v eno od teh
dolin, saj razdalje niso velike. 
Dogovor o dvojezičnih krajev-
nih napisih je še vedno aktu-
alna politična tema na Koro-
škem. O njem bo deželna vla-
da za mnenje na referendu-
mu vprašala ljudi. Po odme-
vih v javnosti velika večina tak
dogovor sprejema. Manj za-
dovoljni so v slovenskih orga-

nizacijah in v nekaterih obči-
nah, kjer se bo po novem pra-
vica do javne rabe slovenščine
celo zmanjšala. Prebivalci Do-
brle vasi/Eberndorf, Škocja-
na/St. Kanzian in Hodiš/Keu-
tschach so se organizirali v
ljudsko iniciativo in opozorili,
da dogovora ne zavračajo,
vendar so lahko doslej vsi ob-
čani uporabljali slovenščino
kot uradni jezik, po novem pa
naj bi jo smeli le v posamez-
nih vaseh. To je krivica in ne-
smisel, so zapisali v pozivu
vodstvom slovenskih organi-
zacij, naj posredujejo pri de-
želnih in zveznih oblasteh.

Miha Naglič

"V začetku leta 1940 se je
oglasil vhodni zvonec moje-
ga stanovanja na Večni poti.
Bil sem sam doma in odprl
sem vrata. Pred menoj sta
stala Boris Kidrič in Boris Zi-
herl. S Kidričem se do tiste-
ga dne nisva poznala oseb-
no. Poznala sva se s ceste, ne
da bi si bila kdaj predstavlje-
na. A kateri Ljubljančan tiste
čase ni vsaj na videz poznal
drugega Ljubljančana? In
Kidrič je bil eden od njih. Z
Ziherlom pa sva bila dobra
znanca. Rad je razpravljal z
menoj o literaturi, o literarni
kritiki in o kriterijih, kajti ob-
javljal je od časa do časa
knjižne ocene in večkrat je
želel vedeti mojo sodbo o tej
ali oni od njih. Povabil sem
gospoda v svojo delovno
sobo, kjer smo udobno sedli
okrog prazne mize. Čakal
sem, da je spregovoril Ki-
drič, ki je dejal, da imata s
svojim obiskom namen zve-
deti od mene, ali bi hotel so-
delovati s partijo. Rekel sem:
'Ne samo, da sem voljan so-
delovati, temveč si to želim.'
Nato Kidrič zelo presenetlji-
vo, toda povsem resno:
'Povejte, prosim, zakaj?' Od-
govoriti mi ni bilo lahko.
Vendar sem se zbral in pri-
čel: 'Želim si to zaradi tega,
ker imam občutek, da je pri-
šel za Slovence usoden čas,
ki pa je usoden tudi za kultu-
ro in za človeštvo. V smotrih

partije vidim edino pot v
novo civilizacijo in v novo
popolnejšo, bolj pravično in
bolj človeško ureditev vsega
življenja. Kot literat nisem
politik. Moram pa živeti in
delati s skrbjo za človeka, za
njegov višji razvoj in s tem
za nastanek višje kulture.
Svet, ki ga pripravlja partija,
je svet brez pošasti zasebne
lastnine, ki že tisočletja pači
in kvari moralno naravo člo-
veka. Odprava te strahote
mora privesti do brezrazred-
ne družbe in do povsem no-
vega človeka, ki bo osvobo-
jen vseh strahov za svoj ob-
stanek in ki bo divjo energijo
skrbi za svoj obstoj lahko
uporabil in celo moral upo-
rabiti za žlahtnejšo skrb za
človeka, za skupnost in za
višje oblike osebnega in
družbenega življenja. Zato
ne samo želim, temveč ču-
tim za človeško in pisatelj-
sko dolžnost sodelovati pri
tem velikem poslu preroje-
nja sveta, ki je hkrati tudi
edina rešilna pot za obstoj in
za dosego enakopravnosti
slovenskega naroda v zboru
velikih in ustvarjalnih dru-
žin sveta.' Tako nekako sem
mogel takrat povsem nepri-
pravljen odgovoriti na Kidri-
čevo vprašanje. Kidrič me je
poslušal zelo pozorno in
zbrano in me je znova prese-
netil s priznanjem, ki je bilo
več kot laskavo v tistem času.
Dejal mi je: 'Tako bi mogel
odgovorili tudi Stalin.' Stalin

pa je bil v tistem času za
marsikoga in tudi zame naj-
višji izvrševalec vsega tiste-
ga, o čemer sem govoril."
Prebrali smo odlomek iz knji-
ge Moj obraz, izbora odlom-
kov iz del Josipa Vidmarja
(1895-1992), zbrala in uredila
jih je njegova hči Živa Vid-
mar, izdala založba Modrijan.
Iz navedenih besed je lepo
razvidno duhovno in politič-
no ozračje v zadnjih letih pred
2. sv. vojno. Vidmar tudi sicer
poudarja, da je bila takrat na
voljo samo ena alternativa - ali
fašizem ali komunizem. In
treba se je bilo odločiti; pasiv-
no čakati in od strani opazova-
ti, kaj bo, pravzaprav ni bilo
mogoče, saj te je dogajanje
slej ko prej potegnilo v svoj
tok in to je bilo dostikrat slab-
še od dejavne odločitve. Tisti,
ki so se združili v OF, so se v
tej težki, a enostavni dilemi
odločili za komunizem in
zmagali; tisti pa, ki so šli v ko-
laboracijo z nacifašizmom, so
padli skupaj z njim. Tako je
bilo in tega za nazaj ni mogo-
če spremeniti.
Kidrič in Vidmar sta pred
vojno verovala v Stalina, ki pa

so ga nekateri že takrat videli
drugače. Prav v tistem času
sta sedela Vidmar in Rihard
Jakopič v ljubljanski kavarni.
Pa pokaže kritik velikemu
slovenskemu slikarju celo-
stransko fotografijo Stalina v
italijanski ilustrirani reviji in
ga vpraša: "Kaj bi vi rekli o
tem obrazu, mojster?" "Po-
tegnil je molče sliko k sebi in
si jo jel ogledovati. Ogledoval
si jo je nenavadno dolgo in z
izredno napeto pozornostjo.
Čez dolgo časa jo je molče
odložil. Bil sem zelo radove-
den. 'No, kaj pravite o tem
obrazu?' Pogledal me je in
mi nekako nerad odgovoril z
eno samo besedo: 'Zločinec.'
Zgrozil sem se ... Nisem mu
hotel ugovarjati in sem
nemo strmel vanj, ker nisem
mogel, nisem smel sam pred
seboj sprejeti njegove sodbe.
Toda pozabil je nisem nikoli
..." Po različnih pogledih na
Stalinov obraz in po zname-
nitih Vidmarjevih Obrazih
(izšli 1979 in 1985) smo torej
zdaj dobili še Vidmarjev ob-
raz. Z njegovimi lastnimi be-
sedami ga je portretirala nje-
gova hči. Hči seveda ne more
pisati kritičnega portreta svo-
jega očeta. Tega še čakamo,
saj gre za eno osrednjih slo-
venskih osebnosti 20. stolet-
ja. Dobro bi bilo kdaj dočaka-
ti monografijo, kakršno je o
Vidmarjevem sodobniku Ed-
vardu Kocbeku lani za isto
založbo napisal Andrej In-
kret ...

Knjige in knjigoljubi (101)

Moj obraz
Josip Vidmar, Moj obraz,
zbrala in uredila Živa
Vidmar, Modrijan, 
Ljubljana, 2011, 462
strani, 35,20 evra,
www.modrijan.si

Pamela Pielik v Rozajanski kulturni hiši v Ravanci 
obiskovalcem odkriva skrivnosti Rezije in zapleše značilne
rezijanske plese. 

Slovenci v zamejstvu (249)

Na obisk k Slovencem

Stalin in Hitler - se jima res že na obrazu vidi, da sta zločinca?

Mladi Josip VidmarNaslovnica, oblikovala 
Vesna Vidmar

Mojster Rihard Jakopič

Predstava Jack ali Skodelica kave, ki jo je napisala in
režirala Kranjčanka Alenka Hain, zaigrali pa člani
Teatra Šentjanž/St. Johann iz Roža je bila na
mladinskem festivalu Vizije 2011 v Novi Gorici izbrana
za najboljšo predstavo. 
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razgled

Referendum, na katerega
gremo v nedeljo, je v zname-
nju velikega paradoksa. Gla-
sovali bomo o nečem, kar se
mora zgoditi, ne glede na to,
ali bomo povečini za ali proti.
Pokojninski sistem je treba
reformirati, ker se bo sicer
sesul; to je jasno vsem, a so
nekateri kljub temu proti.
Delo na črno in "sosedska"
pomoč sta del naše žlahtne
delovne tradicije, a v kapita-
lizmu in pravni državi, kjer je
vse obdavčeno in morajo za-
koni veljati za vse, se mora s
tem načinom dela nehati, to
zahteva tudi EU; kot kaže, bo
večina kljub temu glasovala
proti. Arhivi morajo biti v de-
mokratični družbi odprti in
vsem enako dostopni; hkrati
so tudi v najbolj demokratič-
nih državah nekateri arhivski
fondi za določen čas še nedo-
stopni, ker je tako v interesu

državne varnosti. No, nekate-
ri bodo kljub temu glasovali
za to, naj bo vse dostopno
vsem, kot da živimo v neki
anarhični družbi ...
V navedenih treh referen-
dumskih zadevah nas pove-
čini obvladujejo spomini na
preteklost, ko je bilo v teh re-
čeh bistveno drugače. V soci-
alizmu smo imeli skoraj pol-
no zaposlenost, pokojninska
blagajna je bila tako polna,
da so denar iz nje uporablja-
li tudi za nepokojninske na-
mene. Zato ljudje, ki so z gla-
vo še v tistih časih, žonglira-
jo z naslednjim argumen-
tom: ustvarite nova delovna
mesta, pa bo tudi v pokojnin-
skih skladih spet več denarja
in reforma sploh ne bo po-
trebna! Tako govorijo, čeprav
vedo, da bo delovnih mest
vse manj. Tudi v gospodar-
skih družbah, ki poslujejo
dobro, težijo k zniževanju
števila zaposlenih - da bi
manj delavcev naredilo še
več. Gospodarstveniki hkrati
zahtevajo, da bi se število de-
lovnih mest v t. i. državnem
sektorju znižalo vsaj za tret-
jino, če ne kar prepolovilo.
To bi morala vlada narediti z
dekretom, pravijo in zago-
tavljajo, da bi preostali dve
tretjini zaposlenih naredili
ravno toliko kot zdaj vse tri
tretjine - toliko naj bi bilo v
njihovem sedanjem načinu
dela še rezerve. Seveda bi
morali hkrati prepoloviti ve-
likansko količino papirjev, ki
jih moramo zdaj izpolnjeva-
ti v birokratskih postopkih
in ob katerih je vsem jasno,
da dobršen del vsega tega
počnemo samo zato, da lah-
ko birokrati opravičujejo
svoj obstoj ... No, ne vem,

tako vsaj trdijo nebirokrati,
tisti, ki živijo od stvarnega
dela, tako industrijskega kot
intelektualnega.
Prijazni so tudi spomini na
čase, ko smo hodili pomagat
sorodnikom, prijateljem in
znancem, ki so gradili nove
hiše. Se še spominjate "be-
tonskih veselic"? Je bilo to
delo na črno? Z vidika seda-
njih zakonov in EU je seveda
bilo, a v naših spominih živi
kot žlahtna oblika tovariške
pomoči. V novem zakonu o
preprečevanju dela in zapo-
slovanja na črno gre seveda
bolj za to, da vsi, ki delajo,
počno to na tak način, da se
od njihovega dela plača da-
vek. Zakaj pa bi bilo delo
enih obdavčeno, drugih pa
ne? Če res hočemo pravno
državo, naj zakon tudi v teh
rečeh velja za vse enako. Kar
se tiče dostopnosti arhivske-
ga gradiva, je slika ravno
obratna: v socializmu so bili
partijski in udbovski arhivi
veliki večini nedostopni, v sa-
mostojni Sloveniji smo šli v
stopnji dostopnosti morda
celo predaleč? Po mojem se
mora upoštevati tudi mnenje
tistega, ki nek fond o svoji
pretekli dejavnosti prepusti
javno dostopnemu arhivu -
tudi vsak od nas bo svoje
osebne dokumente javno ob-
javil šele takrat, ko bo to v
njegovem interesu. Ali pa se
motim?
Kakorkoli že. Na referen-
dum gremo s spomini na
preteklost, ki je minila, gla-
sujemo pa o prihodnjem
urejanju teh zadev, ki bo slej
ko prej nujno drugačno, tudi
če bomo v nedeljo proti ...
Spomnimo se tedaj tudi na
prihodnost.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Dnevi so minevali v enoličnem
izmenjavanju, v katerem se je
mladi Peter po Anžetovi smrti
oprijel upanja bolj kot kdajkoli
prej. Ni šlo le za to, da je verjel,
da se bo vojna končala in da
bodo tudi taborišča osvobojena.
In se bo on sam vrnil domov. Šlo
je za to, da je moral verjeti, da se
vse to nikoli več ne bo ponovilo.
Apokalipsa se dogaja zdaj, a člo-
veštvu bo dano preživeti, si je go-
voril, ko je včasih z utripajočim
srcem čakal na prva znamenja
svetlobe v prihajajočem jutru.
Kajti za nočjo je vedno znova
prihajal dan. Bog je skozi to trp-
ljenje ponujal možnost, da bodo
ljudje potem znali živeti druga-
če. Zlo ne obstaja zunaj nas. In
nevednost nas je pahnila v nesre-
čo. Tako je premišljeval Peter
tudi potem ko se je vrnil domov
in imel za dolžnost, da ljudem

razlaga svoja videnja o boljšem
svetu. Ne, on ni bil eden tistih, ki
bi ga bilo sram, da je človek, ker
je pomagal nositi žive v peklen-
ske peči. Človek ustvari pekel, a
ga lahko tudi uniči. "Malo pre-
več pridigaš, mladenič. Preveč
farški postajaš, s takimi nova ob-
last noče imeti opravka," so nič-
kolikokrat moški v drugačnih
uniformah od taboriščnih paz-
nikov zalajali v njega, da so ga
potem še v sanjah preganjali nji-
hovi obrazi. Pa so nazadnje
vendarle zamahnili z roko, ker
komu takle fante kaj hudega
hoče, samo govoriči kot nesojeni
prerok, in sploh ni edini, ki mu
je vojna odnesla pamet. Pa je
bilo to po Petrovem, in ne le po
njegovem, daleč od resnice.
Samo videl je več, kot so videli
drugi, niso se zaman ljudje ob-
račali k njemu po nasvet še zla-

sti tedaj, ko je država zasegla
tudi njegovo zemljo, da se je od-
povedal kmetovanju in se raje
oprijel gostilniškega dela. Na
zemljo je bil on drugače nave-
zan. Nikomur ne pripada in
vsem. A kdo bi se prerekal z ob-
lastjo. Nazadnje je gostišče pre-
šlo v njegove roke, vzel je bil go-
spodarjevo hčer, ki je vse do
zgodnje smrti kazala dovolj ra-
zumevanja za njegove besede,
čeprav jih je zvesto ohranjala
zase. Skupaj z zgodbo o Lužni-
kovi hčerki in njenem otroku.
Pozabil je sčasoma Peter nanjo,
kot so bledeli spomini na njego-
vo mladost in kot je vedno redke-
je odhajal na planino, da bi se
ob polni luni pogovarjal z lisica-
mi. Zato pa je tem raje dolgo v
noč posedel z obiskovalci gostiš-
ča, poželjivo vsrkaval njihove
zgodbe, kajti noč in pijača sta

razvezala prenekateri jezik. Kar
ob Petrovem zavzetem posluša-
nju in sprejemanju izrečenega
brez obsodbe ni bilo težko. In
spoznal je prenekatero trpljenje,
ob katerem se mu je njegovo last-
no zazdelo ničevo, spoznal je do-
volj, da bi lahko omajala njego-
va vera, če ne bi bila tako trdno
zasidrana v njem. Kar preizku-
šaj me, je ničkolikokrat po večer-
ni molitvi sam pri sebi nagovoril
Boga. Ti si vame položil, kar mi
je bilo dano spoznati, in noben
skušnjavec me ne bo pretental.
Kot da ne bi vedel, zakaj si poši-
ljal nad človeštvo vojne. Zakaj si
vsakemu posamezniku namenil
njegovo doto nesreče. Vsak je
nosi toliko, kolikor zmore. In
hoče. In Bog mu je odgovarjal,
Peter ga je znal slišati, pa saj
vsakemu odgovarja, a ne zna
vsak brati njegovih odgovorov.

Lahko zna sveto pisanje na 
izust, a kamen, ob katerega se
spotakne na svoji poti, mu bo
razkril več kot vse zapisane bese-
de. Nauči se gledati v zrcalo sve-
ta, mu je govoril Anže tedaj, ko
je njegovo telo razpadalo na po-
gradu in je bil njegov obraz poln
svetlobe, ki je božala obraz mla-
dega Petra. Takrat je zaprisegel,
da ne bo pozabil tega vodila. Tu
je ležala njegova skrivnost, to je
bil razlog, zakaj so se ljudje ved-
no znova zatekali k njemu po
pomoč. Najpogosteje po na-
ključju, ki nikoli ni bilo naključ-
je. To je vedel mladi Peter Raj-
nik in to je vedel tudi starec, ki
je z blagim pogledom strmel v
obraz Sergeja Goreckega in ča-
kal na trenutek tišine, da mu
pove, kako se ga je dotaknila
usoda nekdanjega ruskega ujet-
nika Vasilija. (Se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 3. junija 2011

Šepetalnica za veter (49)

Spomini na prihodnost

Čudežni poljub bi lahko naslovili to fotografijo. Nastala je na otoku 
Grgur južno od Krka, kjer človek niti ne bi pričakoval jelenov. Še večji
čudež je, da živali vsakič pričakajo posadko ladje Tajana, ki jim prinaša 
ostanke hrane. Najbolj priljubljen je kapitan Tonći Žužić, ki mu največji 
jelen jemlje kruh kar iz ust. Ali nista prisrčna? S. S.

Ko se je v sredo popoldne po kratkem neurju nebo nad Radovljico razjasnilo,
se je odprl pogled na popolnoma pobeljeno tekaško stezo na atletskem 
stadionu. Toča je na podlagi, ki je delovala kot izolator, ostala še dolgo
potem, ko je drugod o neurju pričalo le še oklesteno zelenje. M. A. 
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GLASBA, PLES 
IN OGENJ

V polfinalni oddaji Slovenija ima talent,
ki bo na sporedu to nedeljo, bodo na-
stopili štirje gorenjski predstavniki: sku-
pina Dar mar, Andraž Teran z ognjeno
točko, hip hop plesalec Gašper Kunšek
in pevka Martina Šraj.
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LJUDJE

JANEZOVIH 
PETDESET 

Četrti maj je bil prazničen za komerci-
alista Gorenjskega glasa Janeza 
Čimžarja. Srečal je Abrahama. / Foto:

Tina Dokl

KULTURA

CARNIOLA SE VRAČA
V MESTO

Festival Carniola se vrača v kranjsko
staro mestno jedro. Od 3. junija do 2.
julija bodo mestni utrip bogatili odlični
koncerti in gledališke predstave. Ana
Pupedan, Čompe, Lolita, GodArt-live,
Čefurji raus! ... 
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oslanstvo ohranja-
nja bogate zakladni-
ce slovenske ljud-
ske in narodne pes-
mi, ki so si ga zada-

li ob svoji ustanovitvi pred de-
setimi leti, v Moškem pev-
skem zboru Triglav Lesce go-
jijo še danes. Temu primer-
no so zasnovali program
obeh jubilejnih koncertov,
danes v Radovljici in v pone-
deljek na Bledu. Vsakič sicer
nekoliko drugačen, pa ven-
dar je program Triglava se-
stavljen predvsem iz sloven-
skih ljudskih in pesmi, ki so
jih v preteklih letih najraje za-
peli in jih fantje tudi štejejo
za svoje najboljše. Med njimi
je tudi japonska Haruka na
Tomo ni. Slednja je povezana
z njihovo desetdnevno turne-
jo po Japonski, kamor so jih
pred dvema letoma povabile
pevke ženskega pevskega
zbora iz Tokia. Na obeh kon-
certih bo nastopil še harmo-
nikar Gašper Primožič, na

blejskem pa še zbor Meibion
Maelgwin iz Walesa.

Pevcev, ki so pred desetimi
leti ustanovili zbor, zdaj v
njem sicer ni več, zadnje leto
pa v Triglavu zvenijo ubrani
glasovi dvanajstih pevcev, ki
jih vodi Slavica Magdič. "Se-
veda je tudi naš zbor v dese-
tih letih doživljal vzpone in
padce, a smo pevci potrpežlji-
vo vztrajali, saj nas družita ve-
selje do petja in medsebojno
tovarištvo. Druži pa nas tudi

različnost, saj smo v zboru
fantje, stari od petindvajset in
šestinšestdeset let, različnih
izobrazb in poklicev," raz-
mišlja predsednik zbora Šte-
fan Prskalo in dodaja: "Zapo-
jemo povsod, kamor nas po-
vabijo, s pesmijo skrbimo za
naše stare običaje, kot so pod-
oknice, koledovanje. Vsako
leto v septembru ob zaključ-
ku sezone PD Bled zapojemo
v Blejski koči na Lipanci, red-
no nastopamo na območni

pevski reviji, pojemo tako po
Gorenjskem kot drugod po
Sloveniji in zamejstvu," na-
števa Prskalo. "K sodelovanju
pozivamo mlade pevce, saj so
ti pogoj, da obstanemo. Vaje
imamo ob ponedeljkih in sre-
dah ob 20. uri v prostorih KS
Lesce v Centru," dodaja sogo-
vornik, ki se v imenu zbora
zahvaljuje vsem, ki jim po-
magajo, posebej občini Ra-
dovljica, KS Lesce, zavodu za
kulturo Bled in drugim.

LJUDSKE OD TRIGLAVA
Danes ob 20. uri bo v baročni dvorani Radovljiške graščine jubilejni koncert MPZ Triglav Lesce Bled
ob 10-letnici delovanja. Koncert bodo ponovili v ponedeljek ob 20. uri v Festivalni dvorani na Bledu.

Pevci MPZ Triglav na enem izmed nastopov, tokrat v Kopru / Foto: arhiv zbora 

Igor Kavčič
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Medijski pokrovitelji:

 

hisa layer in pungert!v starem kranjuponovno

areia

ana pupedan

godart - live
smartinski dom strazisce
                     vstpnina 10 eur

3. 6.
ob 21, uri

4. 6.
ob 21 uri

4. 6.
ob 10 uri

9. 6.
ob 21 uri

10. 6.
ob 21 uri

11. 6.
ob 10 uri

  ljudske pesmi,
               arije in samospevi

 operne arije: slovenske

lutkovno gledalisce za enega (krice krace)

   za 2 grosa fantazije

(pungert)

(pungert)

(pungert)

(pungert)

lolita11. 6.
ob 21 uri

(hisa layer, vstopnina 5 eur)

(hisa layer, vstopnina 5 eur)

Jure Godler in Tilen Artač združita moči v glasbeni predstavi!

smetkarjenje
  (smetumet) - otroski program

ot prva bo nastopila
radovljiška skupina
Dar mar, katere čla-
ni pravijo, da imajo
dar in jim je mar.

"Izbrali smo pesem iz širo-
kega repertoarja ex-yugo ro-
cka. Je enostavna, prijetna,
hitro gre v uho, primerna je
našim letom in je Slovencem
zelo znana. Ker veliko časa
preživimo na vajah v kleti, že
komaj čakamo nastop. Če
bodo tehniki v studiu svoje
delo opravili odlično in mi
zaigrali tako, kot znamo in
čutimo, boste začutili, da
smo iz pravega testa, četudi
smo zelo mladi," pravi vodja
skupine Aleks Kolarič.

Na polfinalni oder bo sku-
paj s primorsko soplesalko
Niko Bolčič stopil tudi 13-let-
ni Gašper Kunšek iz Mošenj
pri Radovljici. "Predstavila se
bova z bolj zabavno hip hop
točko, pripravljati pa se ne
moreva prav veliko, saj sta-
nujeva daleč stran in imava
še veliko drugih obveznosti.
Hip hop plešem že sedem
let, z Niko sva združila moči
pred tremi, štirimi leti, najin
največji uspeh pa je naslov
svetovnih prvakov," nam je
zaupal Gašper, ki se je v šovu
talentov s samostojno plesno

točko predstavil že lani, a
kljub uspešni avdiciji tedaj ni
šel v polfinale.

Za vroč nastop bo zagoto-
vo poskrbel 22-letni krotilec
ognja Andraž Teran iz Be-
gunj. Pred petimi leti se je
začel ukvarjati z žonglira-
njem, a ker je potreboval več
adrenalina, je v svoje nastope
vključil še ogenj. "Priprav-
ljam ognjeno točko malo
drugače. Sestavljena bo iz
treh različnih rekvizitov ob
spremljavi sodobne glasbe in
bobnov. Na nastop se pri-
pravljam od trenutka, ko
sem izvedel, da grem v polfi-
nale. Želim si, da bi se vsi
tako zabavali, kot se bom
jaz," je dejal Andraž.

Gorenjske barve bo v ne-
deljski oddaji zastopala tudi
pevka Martina Šraj. Osem-
najstletnica iz Radomelj ni
novinka na glasbeni sceni,
lani je denimo z avtorsko
skladbo na Emi osvojila sed-
mo mesto. "Predstavila se
bom s pesmijo, ki me je pre-
vzela že ob prvem posluša-
nju, in upam, da bo tudi gle-
dalce. Pojem in vadim skoraj
vsak dan, le še scenski na-
stop bo treba izpiliti," pravi
Martina. Ne glede na razplet
šova, se bo z glasbo ukvarjala
še naprej, njena največja že-
lja pa je izdati album, ki ga
pripravlja že kar nekaj časa.

GLASBA, PLES 
IN OGENJ
V polfinalni oddaji Slovenija ima talent, ki bo na
sporedu to nedeljo, bodo nastopili kar štirje 
gorenjski predstavniki: skupina Dar mar, Andraž
Teran z ognjeno točko, hip hop plesalec Gašper
Kunšek in pevka Martina Šraj.

Ana Hartman

K

Na Trzinsko pomlad prihaja Bilbi

Festival Trzinska pomlad bo to soboto v znamenju gle-
dališke predstave Fiziki, ki bo v dvorani trzinskega kul-
turnega doma ob 20. uri. Po predstavi pa bo ob 22. uri
oder zasedla glasbena zvezda Bilbi. J.P.

S palico do sonca, potem pa veselica

Twirling in Mažoretni klub Komenda jutri ob 17. uri va-
bita na predstavo S palico do sonca v Športno dvorano
Komenda. Potem pa vabijo na veselico za dvorano z an-
samblom Toni Tuhinjski in na ogled nastopa skupine
trebušnih plesalk Šeherezada. A. B. 

Sobota, 4. 6. 
21.50 DEKLIŠČINA
11.50, 16.00, 18.40, 21.20, 23.59
MOŽJE X: PRVI RAZRED
19.00 PIRATI S KARIBOV 4
12.20, 15.10, 18.00, 20.50, 21.50,
23.40 PIRATI S KARIBOV 4, 3D
12.05, 16.45, 19.05, 21.25, 23.45
PREKROKANA NOČ 2
12.30, 16.50 RIO 3D sinhroniziran

Nedelja, 5. 6. 
21.50 DEKLIŠČINA
11.50, 16.00, 18.40, 21.20
MOŽJE X: PRVI RAZRED
19.00 PIRATI S KARIBOV 4
12.20, 15.10, 18.00, 20.50 
PIRATI S KARIBOV 4, 3D
12.05, 16.45, 19.05, 21.25
PREKROKANA NOČ 2
12.30, 16.50 RIO 3D sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED
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e še spomnite lan-
skega odprtja nove-
ga kranjskega pole-
tnega prizorišča na
severni in prenov-

ljenega koncertnega prosto-
ra na južni strani gradu
Khislstein? Seveda ne, saj
dogodka sploh nikoli ni bilo,
obe prizorišči zaradi znanih
težav z gradbeniki še vedno
čakata na dokončanje del in
lepše dni. Lanski Festival
Carniola je bil zato v marsi-
čem okrnjen, kar nekaj
osrednjih koncertov pa je ob-
činstvo spremljalo zunaj sta-
rega mestnega jedra, v kate-
rem se je pred devetimi leti
festival pravzaprav rodil.
Kranjčani, ki smo se na festi-
val že kar nekako navadili,
smo zato z nestrpnostjo ča-
kali na letošnjo Carniolo. Ali
bo in kakšna bo?

Carniola bo in ob pregledu
programa, ki ga letos ponuja
organizator Art center, lahko
mirne vesti dodamo, da nas
čaka čudovit mesec, preple-
ten z glasbenimi koncerti,
gledališčem in v dopoldan-
skem času tudi dogodki za
otroke. "Letošnji program
smo nekoliko zasnovali tudi
glede na prizorišča, ki so
nam na voljo. Večjih prizo-
rišč praktično nimamo, dvo-
rana Prešernovega gledališ-
ča je v obnovi, tako nam
ostane že tradicionalno pri-
zorišče na Pungertu in novo
stičišče kulturnega dogaja-
nja v Hiši Layer na Tomšiče-
vi ulici," je povedal Jan Grilc,
festivalski predstavnik za od-
nose z javnostmi in dodal:
"Ob tem lahko z veseljem
povem, da se Carniola vrača

v staro mestno jedro. Edini
dogodek, ki smo ga zaradi
tehničnih posebnosti ume-
stili drugam, je predstava
GodArt - live, ki bo na spore-
du v Šmartinskem domu v
Stražišču." Dogodki v prime-
ru slabega vremena ne bodo
odpadli, medtem ko bodo
otroški program selili v Hišo
Layer, Taborniške igre pa
prestavili za teden dni, pa
bodo vsi večerni dogodki isti
dan v Dvorani Storžič.

"Carniola je festival, name-
njen občinstvu, ki zna prepo-
znati kakovostno glasbo, naj
gre tako za prepoznavna glas-
bena imena, kot so Čompe,
Ana Pupedan, Jadranka Juras,
do manj znanih sestavov, kot
so recimo odlični Belokranjci
Brencl banda ali pa glasbeno
pripovedovalska ekipa Tri
zdrave Marije in en oče naš.
Predvsem smo se osredotoči-
li na občinstvo, ki na koncert
ne gre samo na žur, ampak
zna tudi uživati v odlični glas-
bi." Vrhunec festivala bo ne-
dvomno nastop odlične v

New Yorku živeče argentin-
ske glasbenice Marie Cangia-
no, ki se bo predstavila 25. ju-
nija. Njena glasbena pot se je
začela z opero in tangom, da-
nes pa se v njeni glasbi po-
znajo vplivi jazza, folka, afra
in flamenka. Trenutno je po-
leg nastopa v Belgiji to edini
njen evropski nastop.

Podobno je z gledališkim
programom, gre za duhovite
časovno aktualne uprizoritve
od novitete Jureta Godlerja
in Tilna Artača GodArt - live,
predstave z Boštjanom Gom-
bačem PsychoPATTYa sexua-
lis, vrnitev porno dive, do upri-
zoritve kultnega romana Go-
rana Vojnovića Čefurji raus!.
Ob četrtkih bodo na sporedu
predvsem gledališke predsta-
ve v Hiši Layer, ob petkih
koncerti na Pungertu, ob so-
botah bo dopoldne na vrsti
otroški program na Punger-
tu, na koncertne večere pa bo
spet vabila Hiša Layer. 

Letošnji proračun festivala
je nekoliko nižji kot v prejš-
njih letih, kar je odraz recesi-

je, saj manjkajo nekateri tradi-
cionalni pokrovitelji iz prejš-
njih let, nekaj manj sredstev
pa je tudi z zadnjega občin-
skega razpisa. Približno po-
lovica programa bo brezplač-
nega, za polovico pa bo po-
trebno prispevati po pet oziro-
ma za dva dogodka po deset
evrov. Vstopnice so naprodaj
vsak dan od 10. do 23. ure, čez
vikend do 24. ure v Hiši Layer,
od ponedeljka do petka med 9.
in 17. uro pa tudi v Agenciji M
Servis na Slovenskem trgu.
Vstopnice bodo do razprodano-
sti na voljo tudi pred posamez-
nim dogodkom. Več podatkov
o programu, kdaj, kaj in kje, je
na voljo na spletnih straneh
www.festivalcarniola.com. 

Še namig za ta konec ted-
na. Danes bo ob 21. uri na
Pungertu na sporedu večer
slovenskih ljudskih pesmi,
samospevov in opernih arij s
sopranistko Mojco Bedenik
in citrarko Janjo Brlec, jutri pa
bo v Hiši Layer nastopila pri-
morska skupina Areia, ki iz-
vaja brazilsko lounge glasbo.

CARNIOLA SPET V MESTU
Festival Carniola se vrača v kranjsko staro mestno jedro. Od 3. junija do 2. julija bodo mestni utrip
bogatili koncerti in gledališke predstave. Ana Pupedan, Čompe, Lolita, GodArt-live, Čefurji raus! ... 

Igor Kavčič

S

Skupina Čompe z odličnim igralcem Janezom Škofom na čelu bo nedvomno eden od
vrhov letošnje Carniole. Nastopila bo v petek, 1. julija, ob 21. uri na Pungertu.

Škofja Loka

Družinski muzikal Mary Poppins 

Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka bo jutri, v soboto,
4. junija, ob 19.30 na Loškem odru premierno uprizorilo
slovensko priredbo broadwayske uspešnice Mary Po-
ppins. Znani muzikal je režirala Špela Oblak, ki bo tudi
zaigrala v naslovni vlogi take, malo posebne varuške
Mary. Zgodba govori o družini Banks, ki spet ostane
brez primerno stroge varuške. V zgodbo se vmeša Mary
Poppins, ki z razliko od prejšnjih varušk dobro ve, kako
z nagajivima in razvajenima otrokoma. Ne, Mary Po-
ppins ni navadna varuška. S svojo veselo naravo, spro-
ščenostjo, strogostjo in urejenostjo ubere drugačno tak-
tiko kot njene predhodnice ... V družini pa ji uspe uredi-
ti še marsikaj drugega. "Že sama čarobnost zgodbe o
Mary Poppins me je tako pritegnila, da sem se odločila,
da bomo glasbeno predstavo razširili na muzikal. Ob
tem pa sem spoznavala, kako je ta družinska tema še da-
nes zelo aktualna. Želim si, da bi s to predstavo vsaj
malo prispevala k temu, da bi si starši kljub vsakdanji ne-
gotovosti, zaposlenosti in strahu znali vzeti nekaj časa
tudi za svoje otroke," o predstavi razmišlja režiserka
Špela Oblak. V predstavi bodo zaigrali še Gašper Murn,
Patricija Raztresen, Luka Kajzar, Meta Hribernik, Jernej
Benedičič in Sabina Krek. Prva ponovitev predstave bo
že naslednji dan, v nedeljo, 5. junija, ob 17. uri. Vstopni-
ce za predstavo so naprodaj v Turizmu Škofja Loka na
starem Petrolu in uro pred predstavo na blagajni Loške-
ga odra. I. K.

Bled

Koncert Janeza Lotriča in Toneta Potočnika

V okviru mednarodnega vokalnega ciklusa Mojstri pevci
- Kropa bo jutri, v soboto, 4. junija, ob 20. uri v župnijski
cerkvi sv. Martina na Bledu še 6. koncert v sezoni. Tokrat
se bosta predstavila tenorist Janez Lotrič in organist
Tone Potočnik. V programu bosta izvajala vokalno sa-
kralno in operno glasbo ter nekaj solističnih skladb za
orgle in klavir. Koncert sodi tudi v sklop Dermotovega
leta, saj je znameniti tenorist Anton Dermota svojo glas-
beno kariero kot organist začel prav na Bledu. I. K.

Besniški folkloristi na Lent

Preteklo soboto je v Laškem potekalo srečanje mladih fol-
kloristov iz vse Slovenije, znano pod imenom Ringaraja. Z
Gorenjskega sta se nanj uvrstili otroška folklorna skupina
iz Domžal in mladinska skupina folklorne skupine Ajda iz
Besnice. Mladi Besničani, skupina šteje štirinajst članov,
starih od dvanajst do osemnajst let, so se prvič v petnajs-
tletni zgodovini FS Ajda uvrstili na državno srečanje. Pred-
stavili so se z odrsko postavitvijo Stari mož z ženo v koš,
katere avtor je Tadej Teran, ki od septembra lani mladin-
sko skupino tudi vodi. Tri izmed devetih skupin, ki so na-
stopile na državnem srečanju, so bile na podlagi uspešno-
sti na področnih srečanjih skupin izbrane tudi za nastop
na festivalu Lent. Poleg skupine iz Beltincev, otroška fol-
klorne skupine iz Dobrega Polja je bila za eminentni festi-
val izbrana tudi FS Ajda iz Besnice. Mlade plesalke in ple-
salci so bili zelo veseli uspeha, ki jim daje tudi zagon za
nadaljnje delo v prihodnji sezoni, v katero že zdaj vabijo
vse nove zainteresirane mlade folkloriste, naj se jim pri-
družijo. I. K.

Glasbene prireditve 

Voščenka Besnica 2011
pod velikim šotorom pri OŠ Besnica 

SOBOTA, 4. JUNIJA 2011:
VELIKA OTROŠKA ZABAVA ob 15. uri, poleg delavnic se bodo otroci
zabavali s čarovnikom Gregom ter na poligonih Jumikar in Kolesarček

VELIKA GASILSKA VESELICA z ansamblom Saša Avsenika ob 19. uri,
predskupina ansambel Rožnik

NEDELJA, 5. JUNIJA 2011, OB 12.30:
20. GORENJSKO PRVENSTVO HARMONIKARJEV 

in 3. MEDNARODNO TEKMOVANJE
ZA POKAL KRANJA.

Po tekmovanju zabava 
z ansamblom Besniški 

kvintet. V telovadnici šole
bo potekala razstava 

izdelovalcev harmonik.
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Razigrane punce iz današnje mladinske skupine FS Ajda,
ki je letos praznovala petnajstletnico obstoja. / Foto: arhiv skupine 
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časih so imeli še
osem razredov
gimnazije, tako
se je reklo. Višjo
in nižjo. Tudi

maturo so opravljali dvakrat.
Ko so se pred kratkim sreča-
li tisti, ki so maturirali v šol-
skem letu 1960/61, so ugo-
tovili, da so polni zgodb. Ne-
kateri med njimi so žal že
pokojni, vendar se je sreča-
nja udeležila kar večina po-
vabljenih. V vrstah takratne-
ga razreda razredničarke
prof. Dragice Todorovič
(4.a) najdemo danes škofa,
pa duhovnike, celo igralca;
učenci razrednika prof. Ja-
neza Šemeta (4.b) so kasne-
je najbolj zajadrali v profe-
sorske in filozofske vode; v
razredu razrednika prof. To-
neta Opeke (4.č) pa najdemo
največ pravnikov, ekonomi-
stov in tudi politike, celo zo-
bozdravnico. Zasledimo
znana imena, kot Janez Bo-
horič, ki ga poznamo kot
enega najvplivnejših gospo-
darstvenikov; Andrej Gla-
van, katoliški duhovnik, ke-
mik in novomeški škof; Al-
bina Podbevšek, edina v ge-
neraciji, ki se je odločila za
novinarski poklic in ga
opravlja še danes; pa že po-
kojni gospodarstvenik Niko-
laj Bevk; poliglot in jezuit Ja-
nez Mihelčič, ki je danes 
misijonar v Kirgizistanu; po-
litičarka in sociologinja, celo
ministrica za delo Jožica Pu-
har izhaja iz njihovih vrst ...

Glavna pobudnica srečanja
treh omenjenih razredov je
bila Jana Mihelčič, obujanje
lepih spominov in nadalje-

vanje življenjskih zgodb so-
šolcev in sošolk pa se je po
obisku Gimnazije nadaljeva-
lo v Britofu, v gostilni Zala.

Četrti c pa je proslavljal za
odtenek drugače. "Spomini
po petdesetih letih, kar smo
prestopili prag Gimnazije

Kranj, so še zelo živi in pri-
jetni," je povedala Darja
Okorn, ki je organizirala ju-
bilejno srečanje sošolk in
sošolcev takratnega 4.c. raz-
reda. To je bil razred razred-
nika prof. Branka Prekor-
ška, štiriindvajset jih je se-
delo v šolskih klopeh. "Sre-
čamo se vsakih pet let ali pa
srečanje prilagodimo na
čas, ko naš sošolec Stanko
Rozman, ki je misijonar v
Afriki, pride na obisk v Slo-
venijo," je dejala Okornova
in predstavila program jubi-
lejnega druženja: "Po ogle-
du Gimnazije Kranj gremo
v Prešernovo hišo, ki nam
jo bo predstavila Beba Jen-
čič, zatem jim bom razkaza-
la še muzejsko sobo v moji
domači Pirčevi hiši. Veseli
del druženja bomo sklenili
na Orehku." 

PETDESET LET OD MATURE
Praznovanje petdesete obletnice mature ni mačji kašelj. Tokrat so praznovali maturantje Gimnazije Kranj v šolskem letu 1960/61. 

V

IZLET

torek, 7. junija 2011
Nekropola, jama Pekel in Terme Dobrna
Zadnje čase so torki dnevi za izlete z Gorenjskim glasom. Tokrat se bomo na pot od-
pravili v torek, 7. junija. Prvi potniki bodo vstopili na avtobusni postaji v Radovljici ob
7.15, ob 7.35 pred Creino, ob 7.45 pa na avtobusni postaji na Primskovem pred Merca-
tor centrom. Naš prvi postanek za malico bo v Šempetru v Savinjski dolini pred Rimsko
nekropolo, ki je eden od najpomembnejših spomenikov rimske dobe. Nekropolo z lapi-
darijem, muzejem na prostem, si bomo tudi ogledali in občudovali družinske grobnice
Rimljanov, ki so delo vrhunskih mojstrov tistega časa. Sledil bo ogled jame Pekel, ki jo
je v milijonih let oblikoval potok Ponikvica. Temperatura v jami je stalna, okoli 10 sto-
pinj Celzija, torej se bomo tam prijetno ohladili, zaradi spolzkega terena pa ne smemo
pozabiti na primerno obutev. Sledilo bo kosilo v Termah Dobrna, po kosilu animacija
in še kopanje v njihovih termalnih bazenih do 19. ure. Prihod v Kranj načrtujemo okoli
21. do 21.30, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta: 35 EUR
Cena vključuje: avtobusni prevoz, ogled nekropole in jame, malico, 
kosilo, kopanje in zavarovanje. Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Ne pozabite na udobno obutev, topla oblačila, kopalke 
in brisače. Pridružite se nam, imeli se bomo lepo!

A. Brun, S. Kovačič

Novorojenčki

Minuli teden se je v Kra-
nju rodilo 11 deklic in 18
dečkov. Najlažja je bila
deklica z 2800 grami,
najtežjemu dečku pa je
tehtnica pokazala 4200
gramov. Na Jesenicah se
je rodilo 9 deklic in 2 deč-
ka. Najtežja  deklica je 
ob rojstvu tehtala 4050,
najlažja pa 550 gramov.

Včeraj nas je ob glavni cesti na Zg. Beli pri Preddvoru
takole presenetila velikanska štorklja, ki je 'pripove-
dovala', da imajo v hiši novorojenčka - in to moškega
spola. Na štorklji je bil namreč napis 'fant je'.w
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Zala je gostila tri razrede jubilejnih maturantov. / Foto: Gorazd Kavčič

4.c: Da spomini ne zbledijo... / Foto: Kaja Smole

Mladoporočenci

Na Bledu so se 25. maja
poročili Mohor Kunšič in
Urška Sluga ter Aljaž Ve-
senjak in Mira Mihič, 27.
maja Anton Štricelj in
Jasna Štravs, 28. maja pa
Emir Hrustić in Dervić
Amra, Rok Pucelj in Ta-
deja Kogoj ter Gašper
Ankele in Marija Podli-
pec. V dvorcu Drnča sta
se 28. maja poročila
Slađan Prodanović in So-
nja Cupar. V Kranju sta
se 25. maja poročila
Boštjan Paradiž in Staša
Arh, 28. maja pa Štefan
Kerč in Martina Humar.
V Preddvoru so se 28.
maja poročili Miroslav
Janežič in Damjana Kra-
šovec, Branko Jenko in
Lidija Haklin, Miroslav
Djukić in Katarina Ćosić
ter Blaž Rutar in Mojca
Vindišar, na Brdu pri Kra-
nju Mitja Nikolić in Moj-
ca Zupanc, v Škofji Loki
Zoran Oblak in Alenka
Češnovar, Aleš Jeram in
Sabina Košir ter Matija
Božnar in Mateja Justin,
v Žirovnici Blaž Bergant
in Marjanca Grubar, na
Jesenicah pa Anton Ka-
ker in Maja Žnideršič.



e bi o našem ži-
votarjenju na
meji lahko po-
sneli film, bi ga
naslovil Poletje v
Čakovcu, mogo-

če Smrkelj na meji. In da ne
bi slučajno še kdo predme
prihajal z danes tako popu-
larnim latinskim izrekom
Carpe diem (uživaj dan). Mi
smo ga namreč užili do po-
polnosti: v sedmih urah na
petsto metrih. Takole je o
naši ciljni ravnini, zadnjih
pol ure v družbi s poljskimi
cariniki, v dnevnik zapisala
Darja: "Po pol ure in več se
prikaže en model s plastič-
nima kozarcema v roki in se
namesti v pisarno, potem
na brzino pogleda kao tri
avtomobile, spet čakamo,
da izdela poročilo, ga vnese
v računalnik, nakar smo po
sedmih urah končno za-
ključili s poljskim šenge-

nom. Igor kar pljuva po
tleh, t'ko je besen." Vse je
bilo res. Poljaki so očitno ti-
stega julijskega ponedeljka
izvajali nekakšno belo stav-
ko, mogoče pa jim je zatajil
računalniški sistem in so
vse počeli na roko. Karkoli
je že bilo, nas je vse to stalo
sedem ur in zadnjega span-
ca v kakšnem čudovitem
kampu tik pred Češko, ka-

mor smo se "malo naokoli"
peljali na svetovno srečanje
ljubiteljev Citroenovih vo-
zil. 

Predlagam nočno vožnjo.
Aljaž sprva nekoliko prote-
stira, a vseeno pristane. Kaj
nam sploh drugega pre-
ostane. Naj mar ob enajstih
zvečer po poljskem podeže-
lju iščemo avtokamp? Pred-
stavljajte si Avstrijca, ki pri-

de iz Železne Kaple čez
prelaz na Jezersko in bi
sredi noči rad našel kamp v
Dragočajni ... Do srečanja v
češkem mestu Most je še
800 kilometrov in če se ta-
koj ustavimo, bo naslednji
dan preveč vožnje. In seve-
da, kdo bo ponoči postav-
ljal šotor, in bi ga zgodaj
zjutraj spet pospravil. Sam
sem bil prepričan, da Polja-
kom "v zahvalo" ne pustim
niti enega zlota, ne v trgovi-
ni ne za bencin, kar je seve-
da tako rekoč neizvedljivo. Z
Aljažem s pomočjo kave in
žvečilnih gumijev voziva
skoraj do četrte zjutraj, a
vseeno opraviva želeno pot.
Cesta je sicer obupna, saj je
okrog šestdeset kilometrov v
gradnji kup zapor cestišča,
torej zožanj z leve ali desne,
obvozov in omejitev. Na av-
tocestnem postajališču tik za
mestom Krakow ugasnemo
motorja, se kar na sedežih
zavijemo v spalke in zaspi-
mo kot ubiti ...
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HUMOR, RAZVEDRILO

Referendumski

Želite preživeti stara leta ob sedenju na kavču in vsak
dan gledati obraz svoje žene?
Ne?
Imamo rešitev za vas. Podprite pokojninsko reformo in
vsak dan boste lahko gledali svoje mlade sodelavke.

Mim' Valterja 

Mari in Janko s Primskovega se odpravita proti mestu in
gresta mimo Valterja, od koder zadiši po čevapčičih. 
"O, Janko, kako fino diši," se Mari zaiskrijo oči.
Janko pa: "Ja dobr Mari, bova šla pa še enkrat mim'."

Slabo sliši 

Mož sprašuje na upravi za notranje zadeve, kje bi lahko
bila njegova žena, ki jo že dva dni pogreša. Povejo mu,
da ležita v mrtvašnici dve utopljenki. 
"Ali bi se dalo vašo ženo po čem posebnem prepoz-
nati?"
"O ja, na levo uho bolj slabo sliši."

Na pokopališču

Znanca urejata pravkar izkopana grobova na pokopa-
lišču.
"Kaj se je zgodilo?"
"Žena mi je umrla. Pa ti?"
"Meni je umrla tašča."
"No, tudi to ni švoh."

TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ljub napovedim raz-
ličnih agencij, ki
opravljajo raziskave
javnega mnenja, da

udeležba na nedeljskem troj-
nem referendumu ne bo rav-
no velika, nas je že v torek, ko
so na kranjski občini odprli
volišče, za tiste, ki so svoj refe-
rendumski glas želeli oddati
predčasno, presenetila velika
gneča. Ker smo v velikobrat-
ski redakciji ažurni, kot je le
mogoče, in včasih o kakšni
zadevi poročamo celo, preden
se je zgodila, smo takoj naše-
ga terenca, Malega brata, po-
slali preverit, za kaj pravza-
prav gre. 

Tudi Mali brat sem že pred
vrati velike sejne dvorane opa-
zil dolgo vrsto, ki se je po si-
stemu kačica vila čez celotno
parkirišče. Ena izmed zani-
mivosti je bila tudi ta, da so v
vrsti stali predvsem moški vo-
livci, le za vzorec med njimi je
bilo tudi žensk. Ko sem pov-
prašal čakajoče, zakaj so prišli
že na predčasno glasovanje,
ali v nedeljo res nimajo časa
in kako bodo za tri referendu-

me glasovali, so mi vsi po vr-
sti tako rekoč v en glas zago-
tavljali, da so prišli zato, da bi
glasovali za nogometaše Tri-
glava, da jih ostali trije refe-
rendumi tako ali tako sploh
ne zanimajo, da v nedeljo
sploh ne bi prišli in še enkrat
znova, da jih zanimata samo
Triglav in prva liga.

Še vedno mi ni bilo povsem
jasno, za kaj gre, zato sem se
tudi sam odločil oddati pred-
časni referendumski glas. Si-
cer sem moral na konec vrste,
kar je pomenilo uro in dvajset
minut, kar pa mene, Malega
brata, vajenega čakanja, sploh
ni motilo. Na volišču mi je ko-
misija ponudila tri glasovnice

za referendume o pokojnin-
ski reformi, delu na črno in
arhivih, hkrati pa sem v roke
dobil tudi glasovnico za refe-
rendum Triglav v elito. Da gre
za dodatni referendum o tem,
ali naj Nogometni klub Tri-
glav ostane v 1. nogometni ligi,
ki je bil izveden samo v Kra-
nju in sicer od torka do četrtka
v okviru predčasnega glasova-
nja. "Zato je tudi taka gneča,
vsi glasujejo za Triglav, so po-
vedali v volilni komisiji." 

Tudi sam sem prebral refe-
rendumsko vprašanje: "Ali ste
za to, da Nogometno društvo
Triglav Kranj (članska ekipa)
tudi v sezoni 2011/2012 tek-
muje v 1. slovenski nogometni
ligi, zato ker so dosegli 7. me-
sto v prvenstvu tako kot Liver-
pool, Juventus, Atletico Ma-
drid in Bordeaux, čeprav je še
tri kola pred koncem kazalo,
da ne bo nič iz tega, pa se je na
koncu izkazalo, da vendarle
bo in da licenca za igranje v 1.
slovenski nogometni ligi
nima veze, če je Triglavanom
uspelo doseči sedmo mesto,
kar je vsekakor več, kot so do-
segli klubi iz Celja, Lendave
in Ajdovščine?" Mali brat
sem obkrožil DA.

REFERENDUM ZA TRIGLAV 
Gneča na predčasnem referendumskem volišču v Kranju je pojasnjena. Četrti referendum 
je bil namenjen Triglavu. 

S spačkom do Kijeva in nazaj (84)

PO SEDMIH URAH LE NAPREJ
Naše prisilno "kampiranje" na ukrajinsko-poljski meji se po sedmih urah vendarle konča.

Mali Brat

K

Igor Kavčič

Č
Tihožitje z dvema spačkoma na avtocestnem postajališču
na Poljskem. Ura je sedem zjutraj. / Foto: Igor Kavčič
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Primorska"

Spet se oglašam. Že večkrat ste
mi pomagali. Na Primorskem
imamo kmetijsko zemljišče z
objektom, ki smo ga kupili od
prejšnje lastnice in njenega
moža. Oba se še oglasita na
objektu, posebno pogosto hodi
tja on. Zelo sem ga vesela, če
pride. Zelo se pa bojim za nje-
govo zdravje, mislim, da je zelo
bolan. Prosim vas za odgovor,
kako kaj kaže njegovo zdravje
in ali žena kaj skrbi zanj.

Gospoda tare kar nekaj zdrav-
stvenih težav, a vidim, da ima
še veliko volje do življenja, kar
mu vsekakor marsikaj olajša.
Zaenkrat, kljub bolezni, ne vi-
dim kaj resnega, saj za svoje
zdravje zelo skrbi in tudi žena
mu pri tem pomaga. Tudi nje-
mu je zelo všeč vaša družba,
saj se ob vas, ki ste pozitivni,
sprosti, kar je največ vredno,
tudi pri zdravju. Lep pozdrav.

"Boljša prihodnost?"

Lepo pozdravljena, Tanja! Zad-
nje 2, 3 leta sem šla nekaj ko-
rakov nazaj na vseh življenj-
skih področjih. Rojena sem v
znamenju raka. Zanima me
ljubezen in služba. Hvala lepa
za odgovor. Srečno.

Včasih je potrebno v življe-
nju iti tudi po več korakov
nazaj, da so lahko potem ko-
raki naprej bolj trdni. In če ne
gremo nazaj, ne cenimo toli-
ko tistega, kar smo dosegli.
Naredili ste odločitve, za ka-
tere ne morem reči, da so
napačne, saj kadar govori
srce, je pač tako. V ljubezni
se vam bo vse uredilo, malo
bo treba še počakati in sreč-
ni boste z osebo, ki jo imate
radi. Na področju službe se
vam v drugi polovici leta
obetajo prav lepe spremem-
be, ki jih ne pričakujete. Ne
dvomite o sebi, saj ste zelo

sposobni na svojem podro-
čju. Želim vam vse lepo.

"Dediščina"

Spoštovana ga. Tanja, že več-
krat ste mi pomagali in spet
se obračam na vas. Sedaj me
zanima za razdelitev dedišči-
ne po dveh tetah. V dediščino
smo vključeni štirje, trije so-
rodniki in skrbnik ene tete.
Glede na to, da ne bom popu-
stila in verjetno ne drugi, ali
se kaj kaže, da bomo razdelili
dediščino, in če jo bomo, kdaj
se kaže. Želim vam vse dobro
in vas lepo pozdravljam!

Prav imate, da ne popuščate.
Le zakaj bi, saj imate vso pra-
vico do dedovanja. Kot že ve-
ste, tudi drugi nimajo name-
na popustiti, a na koncu bo
vse dobro in se razdeli dokaj
pošteno. Vendar ne prej kot
v roku dveh let. Srečno.

"Mesec junij"

Že ste mi pomagali in spet vas
prosim za pomoč. Junija praz-
nujem in me zanima, ali se mi
oseba, ki mi največ pomeni,
približa na tak način, kot si jaz
želim. Vem, da me ima rad,
vendar mi tega ne pokaže.

Govorica ljubezni je veliko-
krat skrita očem, saj lahko
strah in želja zakrijeta občut-
ke. Že večkrat vam je ta ose-
ba pokazala, kako zelo vas
ima rada. Niso samo besede
in obljube tiste, ki štejejo, če-
prav jih vsak rad sliši. Ob vas
čuti in to pove vse. Ob rojst-
nem dnevu vas bo presenetil,
ne samo s posebnim dari-
lom, in vaši metulji bodo le-
teli visoko in še višje. Tudi
jaz vam želim vse najboljše!

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Na vsakem koraku, narejenem v tem tednu, vas čaka pre-
senečenje. Sprva boste iskali odgovore, nato pa se prepu-
stili in samo še pričakovali. Kamorkoli se boste ozrli, se
bo našel navdih. Lahko ga uporabite v poslovni smeri ali
pa bo to navdih v ljubezni. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
Prehitevali boste dogodke in vse bo še premalo hitro, da
bi uporabili vse ideje, kot ste si zamislili. Pri raznih se-
stankih in šolskih obveznostih bodo rezultati nadpovpre-
čni. Izkoristili boste ugoden vpliv planetov. Lepi trenutki
se obetajo tudi na čustvenem področju.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Brez vašega vpliva se bodo spremenile okoliščine in bolje
bo, da se čim prej prilagodite, saj bo v nasprotnem pri-
meru precej slabe volje in besed, ki niso upravičene. Kljub
raznim nasvetom in lastni modrosti vam ne bo uspelo
razvozlati nečesa, kar je čisto preprosto.

Rak (22. junija - 22. julija)
Na trenutke se ne boste počutili najbolje v svoji koži in
sposobni boste videti le tiste, ki jim je bolje. Na koncu
tedna bo spoznanje, da je lahko še slabše, odrešilno. Če
ne boste previdni z besedami, se vam lahko močno za-
majejo temelji.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Kdor ne riskira, ne profitira. Določena tveganja je treba
prevzeti, saj gredo v nasprotnem primeru lahko zelo do-
bre priložnosti tiho mimo vas. Nezaželene situacije se
bodo reševale po najboljših možnostih. Če pa se vendar-
le zgodi kaj neprijetnega, bo jezo težko zadržati.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Napake iz bližnje preteklosti bodo opozarjale. Energije bo
dovolj in vztrajnosti tudi, zato se bodo našle prave in do-
bre rešitve. Konec tedna se bo preživel v pozitivnem raz-
položenju. Ne slabo vreme, ne drugi vplivi ne bodo mogli
tega preprečiti.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Še najbolj negativne tehtnice bodo v tem tednu začele
verjeti v srečo. Marsikomu se bo nasmehnila in to brez
vnaprejšnjega opozorila. Vsi nasveti bodo dobronamerni.
Vse dane obljube se bodo vzele resno, zato se svetuje
pazljivost pri le-teh.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Vztrajno, trmasto in moteče za okolico, boste iskali napa-
ke. Seveda jih boste s takim trudom tudi našli in na kon-
cu ugotovili, da ste bili celo sami sebi odveč. Pri načrtih
bodite previdni, saj so lahko pomembne stvari skrite
očem. Delo bo počakalo.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Teden bo hitro minil, bo brez pretresov takih in drugač-
nih. Predajali se boste spominom in kovali načrte za pri-
hodnost, daljno in za jutri. Je pravi dan za oproščanja sta-
rih zamer in da se stkejo tudi nove vezi, ki povezujejo vse
okoli nas. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Marsikdo se bo preveč obremenjeval s premišljevanjem o
preteklih dogodkih. Nasmeh nas nič ne stane, vendar ču-
dežno deluje. Obogati tistega, komur je namenjen, in ne
osiromaši tistega, ki ga poklanja. In resnica je, da si vsak
kuje svojo srečo.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Zavist je prirojena vsakemu človeku, čeprav bi nekateri ta-
jili, drugi pa v sebi zatirali. Določena spoznanja vas bodo
oplemenitila in dobite nov pogled, bolj jasen. Sreča vam
bo v tem tednu zelo naklonjena, zato jo morate čimbolj
izkoristiti.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Na vidiku so stresne situacije, zato nikakor ne bo odveč
še dodatna previdnost, pa naj bo to v dejanjih ali v bese-
dah. Vse stvari bodo na svojem mestu in vsi dogodki
bodo potekali po planu. Potrpežljivost je lastnost, ki se je
morate sproti učiti.

"Sanjala sem o kuhanju kosi-
la. Naredila sem dve različni
varianti - obe s testeninami in
omakami že kar v istem lon-
cu. Eden od ljudi na kosilu
reče, da on ne bo jedel testenin
z nobeno od obeh omak, le z
majonezo. Pa se odločim, da
mu jih skuham še enkrat - na-
vadne, brez vsega. Pa se zgodi,
da sem poskušala zavreti
vodo, pa ni šlo. In tako sem
potem vse sanje poskušala
zavreti vodo - prepočasi, pre-
majhen lonec, premalo čist.
Ni in ni šlo. Potem sem se
zbudila in od vseh sanj sem se
spominjala samo tega, da sem
se trudila na tisoč in en način,
da bi voda zavrela." Zarja

Draga Zarja,
preden se lotiva bolj subtilne
razlage, morava upoštevati
možne zunanje dejavnike
tvojih sanj. Sanje o hrani so

lahko preprost fiziološki me-
hanizem: lakota! Morda si na
dieti in ti telo preprosto spo-
roča, da pogreša obilje tvoje-
ga običajnega jedilnika. Mrz-
la voda je lahko le izraz dehi-
dracije in te opominja, da bi
morala več piti. Če nisi na di-
eti, pa je pomen tvojih sanj
seveda nekaj drugega. Zdi se,
da se je tvoje življenje nekako
ustavilo in je postalo napor-
no. Pripravljanje in nudenje
hrane razkriva zelo bogat zna-
čaj, ki je neusahljiv vir navdi-
hov tudi za bližnje. Nič ti ni
pretežko in vse težave urejaš
prefinjeno in natančno - do-
kler se ne pojavi vprašanje lju-
bezni in partnerstva. Med
hrano in ljubeznijo obstaja
zelo globoka simbolična po-
vezava in seveda je možnih
več razlag: 1. Kuhanje kosila
lahko primerjava z načinom,
kako izražaš ljubezen in na-

klonjenost do prijateljev in
družine. Tu ne delaš nobenih
razlik, kdor zavzema po-
membno mesto v tvojem
srcu, dobi od tebe vse, čeprav
ti primanjkuje energije zase.
Navidezno je to zelo plemeni-
to, v resnici pa precej naivno
početje. Voda, ki nikakor noče
zavreti, se nanaša namreč na
čustveno sestradanost in
kaže na preveliko razdajanje
energetskih zalog, ki bi jih
nujno potrebovala zase. Ljubi
svojega bližnjega kakor sebe
in ne namesto sebe! 2. Celo-
tno sanjsko dogajanje zrcali
tvoje obnašanje v partnerstvu
oz. kako izražaš ljubezen do
partnerja. Želiš si sorodno
dušo, z ustvarjalnim duhom,
najboljšega prijatelja in lju-
bimca, ki bi se mu lahko od-
prla, mu zaupala, ki bi te razu-
mel brez velikih besed in raz-
prav. Prevelika pričakovanja?

Nikakor ne! Ničesar ne zahte-
vaš, česar sama ne bi bila pri-
pravljena ali zmožna dati.
Očitno pa vedno znova skle-
paš nekakšne kompromise in
se zadovoljiš z veliko manj, z
drobtinicami, ki padajo iz obil-
no naložene mize. Morda ti je
tako lažje in se vsaj občasno
počutiš izpolnjeno, notranje-
mu klicu pa ne moreš ubeža-
ti. Voda je simbol psihične in
duhovne energije. Nikakor je
nisi mogla zavreti, kar spet iz-
raža vlaganje energije v part-
nerja ali odnos, ki te ne bo
osrečil. Ta scena izraža tudi,
da si za marsikaj gluha in sle-
pa. Dragocenih spoznanj iz
preteklosti nikakor nočeš
upoštevati in zato ostajaš na
mestu. Priprava različnih jedi
v enem loncu je simbol teh
preteklih izkušenj in če boš
pripravljena videti v njih raz-
lične lekcije, boš pridobila po-
membna spoznanja. Imej se
rada, reci ne, ko začutiš, da ti
je preveč, ne sklepaj napačnih
kompromisov in ne zadovolji
se z manj, kot v resnici potre-
buješ. 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Z Gorenjskim glasom na 

dopust na TURKIZNI CIPER

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik Gorenjskega glasa?  
Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04 201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

1.-3. nagrada: majica Gorenjski glas

Geslo pošljite do srede, 15. junija 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali oddajte v 
nabiralnik Gorenjskega glasa na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju.

Hotel Acapulco Resort & Casino 5* ● Termin: 5. 9. – 12. 9. 2011 ● Samo 579 € / osebo (redna cena je 609 €). 
Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še BREZPLAČNI IZLET V NIKOZIJO v vrednosti 39 €.

V poslovalnico Kompas Kranj, Slovenski trg 6 (04/201 42 61) ali Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8 (04/511 17 70)
prinesite izrezan oglas, naročniki pa odrezek z naročniško številko. Rezervacije z akcijsko ceno je možno skleniti do 
20. 7., prijave bomo zbirali do 20. 8. Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 €. Možnost plačila na obroke. Cena vključuje:
letalski prevoz Ljubljana-Ciper-Ljubljana, letališke pristojbine, nastanitev v hotelu v dvoposteljnih sobah na bazi 
polpenziona, transfer letališče-hotel-letališče, Kompasovega predstavnika. Ko bo dovolj prijav, se bo skupini pridružil 
še predstavnik Gorenjskega glasa.  ● DAN ODPRTIH VRAT v poslovalnici Kompas Kranj: 16. junij 2011 od 9. do 19. ure.
Vsi, ki boste ta dan sklenili rezervacijo za Ciper, boste deležni še dodatne ugodnosti. Vabljeni!
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anez je ljubitelj ročnih
spretnosti in zna skrb-
no urejati dom in vrt v
Britofu, kjer je doma.
Ker rad prosti čas pre-
življa ob Kolpi, si je

tudi tam uredil prijeten oko-
liš za počitnikovanje. Je sode-
lavec in prijatelj v pravem po-
menu besede. Zna nasmeja-
ti in okrog njega je vedno
sproščena družba. 

Abrahama je proslavil tudi
v Glasovi družbi. Na Viso-
kem je za vse sodelavce v
športnem parku Rapa pri-
pravil piknik. Lačen ni bil ni-
hče, žejen še manj, za kar so

poskrbele spretne roke in ku-
linarična domišljija njegove
Miše, organizacijsko pa tudi
Janez ni med zadnjimi. Da
pa je bilo praznovanje v Rapi
prepleteno s humorjem,
smo poskrbeli povabljenci.
Slavljencu smo pripravili
krajši zabavni program v de-
vetih točkah oziroma igrah,
kjer se je 'boril za veliko de-
narno nagrado', ki jo je kljub
nekaj težavam osvojil, bila pa
je v obliki darilnega bona za
potovanje. Janez nam je na-
mreč namignil, da ga privla-
čita 'mediteransko sonce in
vonj po morju'. Ravno s po-
močjo 'programa' pa smo iz-
vedeli tudi kakšno 'sladko' iz
Janezovega življenja. Reci-

mo, da rad vrtnari, da je mo-
ral toplo gredo letos štirikrat
prestavljati - čeprav že prvič
ni bilo z njo prav nič narobe,
da je bilo njegovo življenje
prepleteno z rokometom kar
dvajset let, verjetno je nekoč
obstajal stavek 'kako ne veš,
kdo so bratje Čimžar', katere
okolica in njegova generacija
zagotovo pozna po takšnih in
drugačnih dogodivščinah ...

Ponavadi skrbita za krajše
gledališke uprizoritve na to-
vrstnih slavjih znotraj časo-
pisne hiše novinarja Igor
Kavčič ter Simon Šubic, a to-
krat je Simona nadomestil
Janezov sodelavec iz komer-
ciale, mladi, nadebudni in
brez dlake na jeziku Jure To-

mažin. Simon je namreč za-
grizen balinar in ravno na
dan piknika je njegova ekipa
gostovala v Ljubljani. Ker pa
je bila večina iger vezana na
čas, se je za štoparico najbo-
lje znašel naš športnik in
šef tehnike Grega Flajnik.

Tradicionalno brez torte
ni šlo. Na vse meso, fanta-
stičen izbor solat in uvodni
super golaž, katerega so do-
polnile jagode in melone, se
je lepo podala. Ker pa pri Ja-
nezu brez njegovega hu-
morja ne gre, je moral žen-
ski krog okoli torte - še pred
razrezom, poizkusiti čoko-
ladno dekoracijo na njej.
Začela pa je njegova sopro-
ga Miša ...

DRUŽABNA KRONIKA

Katera bo boljša, hitrejša bolj poslušana?

Na znanem blogu o turbofolk glasbi so
zapisali, da je srbska glasbena diva Ceca
Ražnatović pred kratkim v javnost poslala
novo pesem Šteta za mene, ki predstavlja
začetek promocije njenega novega albu-
ma Ljubezen živi. Legendarna Lepa Brena
pa je le nekaj ur pred Ceco prav tako obja-

vila svojo novo pesem Metak sa posvetom. Za prav po-
sebno presenečenje so poskrbeli Cecini oboževalci, ki so
povzročili rušenje več spletnih strani, saj se je več kot 450
tisoč ljudi v samo treh urah hotelo registrirati in slišati
novo pesem. Srbski mediji pa so že poročali, da je Ceca s
prodajo svojega prvega singla že zaslužila neverjetnih 775
tisoč evrov, medtem ko Lepa Brena svojih podatkov ni že-
lela razkriti. Dejala naj bi samo, da bo v naslednjih dneh
predstavila še nekaj svojih novih pesmi. 

Uspešni sestri Fanning

Trinajstletna Elle Fanning je prejela nagra-
do za najboljšo igralko na nedavnih Young
Hollywood Awards, njena starejša sestra
Dakota pa se že pogaja za vlogo preminu-
le kraljičine sestre, princese Margarete.
Tako naj bi nastopila v filmu režiserja Mi-
chalea Hoffmana, ki bo opisoval noč, ko

sta Margareta in Elizabeta načrtovali osvoboditev ujetni-
kov iz Buckingamske palače ob koncu druge svetovne vojne. 

Zakrožili goli ponaredki

Na internetu so se pojavile gole fotogra-
fije - izkazalo se je da gre za stoodstotne
ponaredke, na katerih naj bi bila igralka
Blake Lively iz Opravljivke (Gossip Girl),
ki jo poznamo tudi z naših televizijskih
ekranov. In to se je zgodilo ravno v tre-
nutku, ko naj bi se 23-letna starleta zače-

la videvati z Leonardom DiCapriom, v začetku leta pa je
podpisala celo pogodbo s francosko modno hišo Chanel
za linijo torbic. 

Kim Kardashian noseča ali ne?

Zvezda realističnega šova Kim Kardashi-
an (30) je zaročena s košarkarjem Kri-
som Humphriesem in vztrajno zavrača
vse govorice o svoji nosečnosti. Čeprav
ljudje, ki jo dobro poznajo, pravijo, da si
s Krisom želita naraščaj, njuni prijatelji
naj bi celo sklepali stave, češ bo deček ali

deklica, Kim vedno znova pove, da res nima časa, da bi
zanikala vse neresnične govorice, zagotovo pa bo medi-
jem sporočila, ko bo dejansko noseča.

V soboto je v grosupeljskem kraljestvu zabave potekal 
finalni izbor Miss Avtomoto Slovenije 2011. Z nazivom 
najlepše se je okitila Anja Planina iz Prevalj pod Krimom,
njena prva in druga spremljevalka pa obe prihajata iz
Gorenjske: Amela Kazić je z Jesenic, Ingrid Mulec pa iz
Vodic. 

JANEZOVIH PETDESET 
Četrti maj je bil prazničen za komercialista Gorenjskega glasa Janeza Čimžarja. Srečal je Abrahama.
Zanimivo je, da z ženo Mihelo - kličejo jo Miša, praznujeta na isti dan, celo isti letnik sta, tako da
letos v njuni hiši praznujejo kar okroglih sto. 

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

J

Prav na rojstni dan so Janeza sodelavci v komerciali 
presenetili z darilom, ki ga bo ob Kolpi porabil s svojo 
domišljijo in okusom. / Foto: Braco Cvjetičanin

Najprej je Janez na pikniku napihoval miniaturno 
blazino - ravno tako primerno darilo za Kolpo. Igorju in 
Juretu je takoj povedal svoje mnenje ... / Foto: Tina Dokl

Sledilo je preizkušanje moči Janezove desnice. / Foto: Tina Dokl Ljubezen do vrta: kaj storiti z že uvelo rastlino? / Foto: Tina Dokl

Ko se Janez odloči, da se bo lotil pripovedovanja, potem se
tega loti s srcem, si vzame čas, z rokami nazorno ponazori
svojo zgodbo. Časa za 'dolgočasenje' ni bilo. / Foto: Tina Dokl

Pri Janezu brez njegovega humorja ne gre, zato je moral 
ženski krog okoli torte - še pred razrezom, poizkusiti 
čokoladno dekoracijo. Začela pa je soproga Miša ... / Foto: Tina Dokl
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Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
TOPOLŠICA: 27. 6.; BANOVCI: 13. 6.; GOLI OTOK: 6. 6.; 11. 6.; MADŽARSKE
TOPLICE: 18.-21. 6.; DUGI OTOK: 28. 6.-1. 7.; 1.-8. 7.; 19.-22. 8.; 19.-26. 8.; OMIŠ:
16.-19. 9. - (izleti na slapove Krke, otok Brač); ROGOZNICA: 10.-17. 9. (all inclu-
sive); BANJA VRUČICA: 13.-16. 8.; TRST: 6. 7.; GARDALAND: 4. 7.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV
mag. Marjana Žibert

Letos mineva 105 let od od-
prtja bohinjskega predora, ve-
ličastnega gradbenega projek-
ta, ki je v Bohinj prinesel "nov
veter", veter razvoja in na-
predka.

Vse od šestdesetih let 19.
stoletja so gospodarstveniki in
politiki razmišljali o novi,
drugi železniški povezavi
osrednjih avstro-ogrskih po-
krajin s Trstom. Nastalo je
več načrtov, kako izpeljati že-
lezniško progo, največ podpo-
re pa je dobila karavanško-bo-
hinjska trasa, ki teče od 
Celovca do Podrožce, preko
Jesenic in Bohinja do Gorice
ter Trsta. 

V prvih petih letih 20. sto-
letja se je v Bohinjski Bistrici
vse vrtelo okoli gradnje predo-
ra. Gradili so ga delavci raz-
ličnih narodnosti, inženir
predora pa je bil Giacomo Ce-
coni. 

Predor so vrtali z obeh stra-
ni, bohinjske in podbrdske,
18. maja 1904 pa je bilo vmes
le še 15 metrov skale. Zadnje
metre 6336 metrov dolgega
predora so izkopali z bohinj-
ske strani, zadnjo mino pa je
31. maja slovesno razstrelil
nadvojvoda Leopold Salvator
Habsburški. Takratni časopi-
si so polni navdušenja nad
predorom kot velikim gradbe-
nim dosežkom. Opisujejo na-
pore domačinov, prihod in
sprejem gospode z Dunaja na
čelu z nadvojvodo Salvator-

jem, podelitev zlatih in srebr-
nih svetinjic zaslužnim de-
lavcem in inženirjem. S sveto
mašo so 31. maja začeli slo-
vesnost, ki se je nadaljevala v
samem predoru. Goste so z
vagončki odpeljali do stene, ki
je ločevala Kranjsko in Gori-
ško. Salvator je sprožil mine,
ki so prebile steno. Kamenje
so hitro odstranili in se odpe-
ljali v praznično razpoloženo
Podbrdo na primorski strani.
Po slovesnosti so se vrnili v
Bohinjsko Bistrico, kjer so se
udeležili banketa. 

Bohinjsko progo je 19. juli-
ja 1906 slovesno odprl presto-
lonaslednik in nadvojvoda
Franc Ferdinand.

Bohinjski predor

Delavci so pri gradnji 
bohinjskega predora 
uporabljali preproste 
svetilke na repično olje.
Vsak je moral imeti 
svojo, sicer ni bil sprejet 
na delo. / Fototeka Gorenjskega muzeja

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Praznik kruha
Kranj - Prireditev Praznik kruha se bo začela danes, v petek,
3. junija, ob 10. uri s predstavo Peka Matevža za najmlajše v
Mercatorjevem centru Kranj Primskovo. Jutri, v soboto, 4.
junija, pa si boste poleg razstave, ki je bila pripravljena v
sodelovanju s Tehniškim muzejem Slovenije, lahko ogledali
prikaz izdelave testenih ptičkov, pletenic in drugega tradi-
cionalnega krušnega peciva.

Odprtje Poslovne cone Žirovnica
Žirovnica - V sredo, 15. junija, bo ob 12. uri slavnostno
odprtje Poslovne cone Žirovnica, s katero bodo proslavili
zaključek izgradnje komunalne infrastrukture in simbolično
zasadili drevored. Po končanem uradnem delu bo pogos-
titev ob prijetnem druženju.

Josipinka, svobodoljubna Slovenka
Preddvor - Na gradu Turn v Preddvoru, kjer je živela in ust-
varjala Josipina Urbančič Turnograjska, bo v sredo, 8. juni-
ja, ob 19.30 dr. Mira Delavec predstavila svoj roman Šepet
rdeče zofe, s katerim obenem obeležuje desetletno prouče-
vanja Josipine Turnograjske. 

Na 40. Srečanje slovenskih zamejskih 
planinskih društev
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice vabi v nedeljo, 12. ju-
nija, na planinski izlet v Benečijo, kjer se boste lahko
udeležili 40. Srečanja slovenskih zamejskih planinskih
društev - Solarje (Dreka). Za pohod sta na voljo daljša in
krajša pot. Prijave z vplačili sprejemajo na upravi društva do
četrtka, 9. junija, do 18. ure. Izlet bo v vsakem vremenu.

Mežakla-Jerebikovec-Mojstrana
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 16.
junija, na pohod Mežakla-Jerebikovec (1593 m)-Mojstrana.
Tura je težka, hoje bo za štiri do pet ur. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 13. junija.

Letovanje na Braču
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo od 10. do 17.
septembra na letovanje v Bol na otoku Braču. Prijavite se
lahko do zasedbe mest v društveni pisarni.

V Tuheljske Toplice
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo 7. junija na
kopalni izlet v Tuheljske Toplice na Hrvaškem. Prijave z
vplačili sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe mest v
avtobusu.

Romanje v Glinje na Koroškem
Tržič - Regijski odbor Ženske zveze pri N.Si Gorenjske vabi
na romanje v Glinje na Koroško. V nedeljo, 5. junija, bo
tam najprej maša v slovenskem jeziku, nato pa ob Dravi
brodarski praznik, Kranjska nedelja. Romarji, ki želijo na
Koroško priti peš, bodo odšli že v soboto, 4. junija, ob
10.45 izpred tržiške farne cerkve, ostali pa v nedeljo, 5. ju-
nija, ob 9. uri z glavne avtobusne postaje. Do zasedbe av-
tobusa sprejemajo prijave po tel.: 04/5957032 ali 031/220-
365. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 4. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Od kod pride
moja rešitev? Razgovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstop-
nine ni.

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

Povezovalno starševstvo
Kranj - Združenje Naravni začetki v Kranju vabi na delavnico
Urške Kotnik: Povezovalno starševstvo. Na delavnici o pove-
zovanju z otrokom pred in ob rojstvu, o hranjenju, spanju,
joku, izločanju, dotikanju, nošenju, sporazumevanju.
Delavnica bo v četrtek, 9. junija, od 18. do 20. ure v Juninem
kotičku v hiši Krice Krace na Tomšičevi 14 v Kranju. Obvezne
prijave na info@mamazofa.org ali 040/73-88-73.

Krvodajalska akcija
Primskovo - Jutri, v petek, 3. junija, bo v Domu krajanov
Primskovo od 7. do 13. ure potekala krvodajalska akcija.

Jutri koncert v Adergasu
Adergas - Jutri, v soboto, 4. junija, ob 20. uri vabi Kulturno
umetniško društvo Pod lipo Adergas na letni koncert
Mladinskega pevskega zbora s spremljavo z orffovim orkes-
trom. Zborovodja je Dane Selan, pianistka pa Andreja
Markun. Koncert bo v kulturni dvorani v Adergasu.

Letni koncert tudi v Škofji Loki
Škofja Loka - Kranjski kvintet in Kvintet Tivoli prirejata letni
koncert, ki bo jutri, v soboto, 4. junija, ob 20. uri v Kapeli
Škofjeloškega gradu. Vstop je prost.

Različni odtenki ljubezni
Ribno, Kamna Gorica - Mešani pevski zbor Lipnica vabi na
letna koncerta z naslovom Različni odtenki ljubezni z gosti.
Prvi bo jutri, v soboto, 4. junija, ob 19.30 v Zadružnem
domu v Ribnem pri Bledu, drugi pa bo v nedeljo, 12. junija,
ob 19. uri pod lipo v Kamni Gorici (v primeru slabega vre-
mena bo prireditev v Domu krajanov v Kamni Gorici).

Koncert in folklorni nastop v Ribnem
Ribno - Jutri, v soboto, 4. junija, bo ob 19.30 v Zadružnem
domu Ribno letni koncert Mešanega pevskega zbora Lipni-
ca in nastop Otroške folklorne skupine KD Ribno.

Koncert prijateljstva
Škofja Loka - PEPZ Vrelec pri Društvu upokojencev Škofja
Loka vabi danes, v petek, 3. junija, ob 19. uri na Koncert pri-
jateljstva, ki bo ob 19. uri v Sokolskem domu. Kot gostje
večera bodo nastopili pevci in pevke MePZ Vladimir Močan
Murska Sobota.

Koncert starih ljudskih pesmi
Šenčur - V stari župnijski cerkvi se bo jutri, v soboto, 4. junija,
ob 20. uri začel koncert zelo starih ljudskih pesmi. Prireditev
bo dobrodelno obarvana, pesmi bo predstavila Vida Šušteršič.

Letni koncert zbora Lipa
Radovljica - Ženski pevski zbor Lipa Radovljica vabi na letni
koncert z gosti, ki bo v nedeljo, 5. junija, ob 18. uri v baročni
dvorani radovljiške Graščine.

Koncert Šenčurskega zvona
Šenčur - MePZ Šenčurski zvon ob svoji 15. obletnici delo-
vanja vabi na letni koncert, ki bo v petek, 10. junija, ob 20.
uri v farni cerkvi v Šenčurju. Gosta večera bosta član
Slovenskega okteta Janez Triler in njegova hči Maja.

Ob stoletnici rojstna Jaka Čopa
Mojstrana - Ob stoletnici rojstva Jaka Čopa bo v sredo, 8. juni-
ja, ob 19. uri v Slovenskem planinskem muzeju odprtje muzej-
sko-fotografske razstave Fotografski poet slovenskih gora in
predstavitev monografije Fotografska pesem Jaka Čopa.

Slovenske fotografinje se predstavijo 2011
Jesenice - Odprtje razstave Slovenske fotografinje se pred-
stavijo 2011 bo v razstavnem Salonu Dolik danes, v petek, 3.
junija, ob 18. uri. V kulturnem programu bodo nastopili
učenci glasbene šole na Jesenicah.

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

MANJŠO garsonjero v Cerkljah, v 5-
stanovanjski hiši z lastnim parkiriščem,
primerna za eno osebo, cena 24.900
EUR, ☎ 041/257-633 11002788

ODDAM

STANOVANJE v Radovljici, polovica
hiše, z vsemi priključki, lasten vhod,
garaža, ☎ 041/461-164 11002785

BLED - 20 m2, opremljeno, ločena ku-
hinja, CK, balkon, klet, 190 EUR + 3 x
predplačilo in 1 varščina, ☎ 051/863-
120 11002745

GARSONJERO na Planini v Kranju, za
daljše obdobje, vsi priključki, ☎
041/333-630 11002760

DVOSOBNO stanovanje v Bistrici pri
Tržiču, ☎ 031/235-440 11002782

TRISOBNO stanovanje, obnovljeno, z
balkonom, garažo, v hiši (Britof), ☎
041/386-785 11002755

TRISOBNO stanovanje v Tržiču, 74
m2, 250 EUR + stroški, ☎ 04/59-61-
365 11002771

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

VIKEND z vinogradom v bližini Trebnje-
ga, cena po dogovoru, ☎ 041/760-
293 11002803

ODDAM

APARTMA pri Jelsi na Hvaru, ob borov-
cih, ograjeno, tuš, žar, ☎ 00385/917-
805-414, Vera

11002765

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, last minute, ☎ 00385/989-
230-982 11002800

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, 665
m2 in 1049 m2, ☎ 040/204-184

11002637

ZAZIDLJIVO parcelo, 750 m2, v bliži-
ni Šk. Loke, ugodno, ☎ 051/435-699

11002789

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor v izmeri 42 m2, za
mirno dejavnost, ☎ 040/538-533

11002777

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fusion 1.6, 16 W, prevoženih
40.000 km, črne barve, letnik 2007,
1. lastnik, garažiran, ☎ 030/301-029

11002776

SEAT Ibiza 1.2, popolnoma nova, z ga-
rancijo, klima, ABS, 4 x airbag, ugod-
no, ☎ 04/23-67-340 11002759

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki se nahaja v isti stavbi, cena
84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO V 
NAJEM
Kranj, Planina II, dvosobno + kabinet
v pritličju z atrijem izmere 86 m2, l.
izgr. 1982, opremljeno, cena 450,00
EUR + stroški + 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pri-
tličje v izmeri 96 m2 (opremljena bi-
valna kuhinja, dnevna soba s pečjo,
spalnica in kopalnica z WC), l. izgr.
1930, delno prenovljena 1995, ogre-
vanje klasično, cena 350,00 EUR +
85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 170.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Struževo, v pritličju izmere 103
m 2, l. izgr. 2008, prostor je zgrajen
do III. gradbene faze, samostojni
vhod, namenjen je za storitveno de-
javnost ali pisarne, cena 78.000,00
EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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LOTO

Rezultati 44. kroga - 1. junija 2011
5, 12, 13, 15, 18, 28, 30 in 27

Lotko: 6 3 5 0 4 3
Loto PLUS: 3, 4, 12, 21, 30, 31, 38 in 23

Sklad 45. kroga za Sedmico: 310.000 EUR
Sklad 45. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 45. kroga za PLUS: 290.000 EUR

Nagrajenci nagradne križanke Troja. Tri praktične nagrade
podeljuje podjetje AMC iz Ljubljane: Marija Hafner, Kranj;
Marija Homan, Škofja Loka in Ljuba Šterk, Blejska Dobra-
va. Nagrade Gorenjskega glasa prejmejo: Marija Štaut,
Naklo; Filip Knaflič, Bled in Miro Stanonik, Poljane.

Nagrajenci nagradne križanke Arvaj, objavljeno v Kulinar-
ični prilogi: 1. nagrado: 3 kg kranjskih klobas, prejme Ula
Kos, Škofja Loka; 2. nagrado: 2 kg kranjskih klobas, prejme
Marjan Bregar, Kranj; 3. nagrado: 1 kg kranjskih klobas,
prejme Bojan Novak, Komenda. Nagrade Gorenjskega
glasa prejmejo: Leon Palčič, Radovljica; Ivan Kapler Žabni-
ca in Marko Kmetič, Domžale.

Športno društvo Bela Peč Podblica v sodelovanju 
s športnim društvom Gorenjski glas vabi na

GORSKO KOLESARSKO TEKMOVANJE 
VZPON NA MOHOR

Štart v soboto, 4. junija, ob 17. uri izpred
gostilne na Razpokah v Nemiljah

TEKMOVANJE BO V VSAKEM VREMENU
Vabljeni!
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Igor 
Omerza

Vabimo vas na predavanje in predstavitev knjige avtorja Igorja Omerze

Od Belce do Velikovca ali 
Kako sem vzljubil bombo
Torek, 7. junija, ob 19. uri 
v avli Gorenjskega glasa, Bleiweisova cesta 4, Kranj

Knjiga je sestavljena iz dveh delov: Tragično življenje Janeza Topliška in 

Koroška v Plamenih. Prvi del opisuje življenje ter nasilno smrt emigranta

Topliška, ki se je leta 1963 namenil z orožjem zrušiti diktaturo v domovini in

vzpostaviti samostojno Slovenijo. Drugi del analizira trinajst bombnih 

atentatov na dvojezičnem Koroškem v obdobju 1972-1979, pretežno pa 

ponesrečeni teroristični bombni atentat v Velikovcu, ki sta ga (po nalogu 

jugo-slovenskega režima) septembra 1979 izvedla Luka Vidmar in Marina Blaj. 

Avtor bo po predavanju podpisoval knjigo, ki bo s popustom naprodaj za 30 EUR.

Vljudno vabljeni, vstop prost!
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

OSMRTNICA

Telo je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin bo večno ostal.

Utrujen od bolezni je zaspal naš dragi mož, oče, 
ata, dedi, brat, tast, stric in prijatelj

Marjan Vehovec st.
1938-2011
iz Kranja, Trg Prešernovih brigad 6

Od dragega pokojnika se bomo poslovili jutri, v soboto,
4. junija 2011, ob 16. uri na kranjskem pokopališču.
Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v tamkajšnji
poslovilni vežici.

Vsi njegovi, ki smo ga imeli neizmerno radi
Kranj, 2. junija 2011



DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO, opremljeno prikolico,
na slovenski obali, tik ob morju, ugod-
no, ☎ 040/713-517 11002692

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NOV, zadnji odbijač za Renault 5, cena
30 EUR, ☎ 040/727-475 11002786

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari od l.99 dalje, plačilo takoj, ☎
031/761-711 11002691

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

RAZNO orodje za kovinostrugarje, po-
vrtala, navojne čeljusti, navojne svedre
..., ☎ 040/381-170 11002731

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

1.2 M3 zračno suhih smrekovih desk,
3 cm, cena 140 EUR/m3, ☎
041/601-508 11002747

BAKRENE plošče 2 x 1m za žlebove
in trakove, cena 7 EUR/kg, ☎ 04/25-
71-190 11002768

STREŠNIK špičak, nerabljen, približ-
no 700 kos, ☎ 051/441-722 11002754

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

DVIŽNA garažna vrata, dim. 2.5 m višine in
3.5 m širine, ☎041/710-665 11002739

NOVA, vhodna vrata s podbojem, 20%
ceneje, ☎ 041/271-953 11002706

KURIVO
PRODAM

5 m2 brezovih drv, ☎ 041/980-371
11002748

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11002792

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002793

DEBELO cepljena drva bukev in ga-
ber, primerna za centralno, 50
EUR/m3, Poljanska dol., ☎ 031/811-
931 11002762

SUHA bukova drva, ☎ 031/271-151
11002746

SUHA bukova drva, ☎ 041/767-339
11002749

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZARADI selitve ugodno prodam skoraj
novo spalnico Alples, mladinsko sobo
in podarim nekaj kosov pohištva, ☎
041/254-235

11002650

PODARIM

DOBRO ohranjen kavč - dvosed in fotelj v
sivi barvi, ☎ 040/303-405 11002766

VRTNA OPREMA
PRODAM

ALUMINIJASTE, spiralne palice za
paradižnik, kumare, dolžine 180 in
250 cm, ☎ 041/858-149 11002784

MIZO in klopi z naslonjali iz masivnega
lesa, zelo lepo, ugodno, ☎ 041/665-
360 11002753

VRTNO lopo - brunarico, 3 x 5 m, ☎
041/637-100 11002732

GLASBILA
KUPIM

SYNTHESIZER rabljen, ☎ 041/294-
958 11002736

ŠOLA
PRODAM

RISALNO samostoječo desko s pantogra-
mom, 120 x 80 cm, ☎04/58-74-258

11002787

STARINE
KUPIM

ZNAČKE, star denar, medalje, odliko-
vanja, srebrnino in drugo, ☎ 030/
670-770 11002767

POSLOVNI STIKI

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

BANJICO + stojalo Bebe Jou v rume-
ni barvi, ☎ 041/780-732 11002721

JOGI, 60 x 120, rabljen 6 mesecev,
kot nov ter otroška prešita odeja, ☎
041/780-732

11002720

PODARIM

OTROŠKI športni voziček, nizek, do 2
let, ☎ 04/20-42-556 11002770

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si 11002796

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČRNI prinašalci, mladiči z rodovnikom
in cepljeni, ugodno, ☎ 04/59-57-
714, 031/389-181 11002741

PSE labradorce, brez rodovnika, stare
6 tednov, ☎ 04/25-61-255 11002743

PODARIM

KUŽKE mešančke, ☎051/712-764
11002773

KUŽKE nizke rasti, stare 10 tednov, ☎
041/582-581 11002774

MLADE muce, pripeljem na dom, ☎
041/754-547 11002710

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ENOOSNO 2.5 T Kirhner prikolico, ni
kiper, ☎ 030/911-236 11002740

GOZDARSKO vitlo 4 T, staro 1 leto, ☎
051/818-584 11002805

NAKLADALKO Pottinger profi II. z valji
in trakom in Zetor 7341, l. 2004, z čel.
hidravliko, ☎ 041/523-755 11002804

PEHALA Urbas (avstrijski) in 20 novih
lopat za pehala kovin, ☎ 040/951-
707 11002769

KUPIM

KIPER prikolico, 4- do 5-tonsko in
traktor Same 35 KS oziroma podoben,
☎ 041/608-765 11002733

TRAKTOR Ursus, Zetor ali IMT, ☎
041/680-684 11002700

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, sveže obrane, lahko odsta-
vim, Zabukovje 2, Kranj, ☎ 04/25-03-
214 11002781

SLADKE rdeče jagode dobite Pri Mar-
kuti, Čadovlje 3, Golnik, ☎ 04/25-60-
048 11002633

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 ČB teleta, stara 10 dni, ☎ 041/665-
296 11002808

BIKCA simentalca, starega 7 dni, ☎
040/607-451 11002763

ČB BIKA, ☎ 031/235-118 11002801

ČB BIKCA, telice stare od 1 meseca
starosti do 9 mesecev brejosti, ☎
041/378-771 11002756

ČB BIKCA, ugodno, ☎ 04/51-46-
859 11002807

ČB BIKCE stare 10 dni, ☎ 041/691-
243 11002761

ČB KRAVO s 1. teletom ali brez, ☎
04/51-41-190 11002802

KOKOŠI rjave pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. - 11. ure, sreda od 8. -
17. ure in sobota od 8. - 13. ure. Perut-
ninarstvo Gašperlin, Moste 99 pri Ko-
mendi, ☎ 01/83-43-586 11002726

KRAVO simentalko, 3. brejo v 9. mesecu,
dobra molznica, ☎041/951-224 11002737

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
04/51-85-546, 041/694-285 11002780

TELICO simentalko, staro 9 mesecev, ☎
04/59-49-227, 041/928-845 11002734

TELICO simentalko, visoko brejo, ☎
031/225-062 11002764

TELIČKO simentalko, staro 7 dni, Pre-
bačevo 45, ☎ 031/247-805 11002735

TELIČKO simentalko, staro 3 mese-
ce, ☎ 040/613-705 11002744

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
041/378-802 11002772

TELIČKO simentalko, staro 4 tedne,
☎ 041/322-340 11002806

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega nad 200
kg  ter prodam meso bika, ☎
041/728-092 11002752

BIKCA simentalca do 10 tednov stare-
ga in tračni obračalnik Sip, novejši, ☎
04/25-22-610, 041/229-159 11002757

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 11002790

SIMENTALCA za rejo, starega do 14
dni, ☎ 031/563-070 11002783

PODARIM

ENOLETNE kokoši, Sp. Bela 1, Pred-
dvor 11002738

OSTALO
NA PAŠO vzamem konje, ☎ 041/
818-239 11002751

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar - picopek in dekle za
strežbo ob vikendih. Logar Igor s.p., Hote-
maže 3/a, Preddvor, ☎041/335-979

11002775

IŠČEM dekle za pomoč v strežbi, Bist-
ro Enka, Nazarjeva 1, Kranj, ☎
041/618-417, Danilo 11002677

V KAMPU Šobec iščemo čistilko/či-
stilca za čiščenje sanitarnih in drugih
prostorov. Možno redno delovno raz-
merje ali delo po podjemni pogodbi
(upokojenci). Šobec, d.o.o., Lesce,
Šobčeva c. 25, Lesce, ☎ 04/53-53-
700 11002750

IŠČEM

IŠČEM DELO - varstvo otrok na vašem
domu, lahko tudi s posebnimi potreba-
mi ali starejše, ☎ 041/287-935

11002778

IŠČEM DELO - nega starejših in bol-
nih, ter vsa gospodinjska dela, ☎
040/756-409 11002799

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise
zavese, komarniki, markize, 
www.asteriks.net 11002794

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 11002373

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002797

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909 11002705

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11002795

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842

11002125

NUDIM izdelavo fasadnih profilov - štu-
katur in kovinske ograjice za okenske
police (varovanje cvetličnih korit), Roz-
man Marjan s.p., Snakovška c. 34,
Križe, ☎ 041/515-620

11002798

NUDIMO vam obrezovanje živih mej,
Branko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul.
19, Kranj, ☎ 040/993-406

11002316

PLESKARSKE storitve, polaganje la-
minatov ter keramike, Zupan Primož
s.p., Golniška c. 99, Kranj, ☎
031/868-393 11002661

POSEK in spravilo lesa na območju
Gorenjske, M-LES, Matej Urh, s. p.,
Bodešče 18, Bled, ☎ 031/561-613

11002651

SLIKOPLESKARSTVO, barvanje fa-
sad in lesa - fabjonov, zidarska popra-
vila, zelo ugodno, Štefič Andrej s.p.,
Ul. S. Severja 6, Maribor, ☎
041/464-470

11002724

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11002697

IŠČEM

ZA POMOČ na vrtu in v hiši sem pri-
pravljena vzeti upokojeno gospo, sem
starejša gospa, ☎ 04/53-36-578

11002779
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ZAHVALA

V mesecu šmarnic se je od nas poslovila dobra žena, mami,
stara mama, tašča in teta

Tončka Gašperlin
1934-2011

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Hvala njeni
osebni zdravnici dr. Ravnihar, pevcem, gospodu župniku
Kokalju in pogrebni službi Navček za lepo opravljen pogreb.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Visoko, Studenčice 

ZAHVALA

ZAHVALA

Marija Štrukelj
1932-2011

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice, prababice, sestre,
tete in prijateljice se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijate-
ljem, znancem in njenim sostanovalcem za tolažilne besede,
podarjeno cvetje in sveče.
Hvala vsem, ki so jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: sin Marjan z družino, vnuki Neja, Edi, Gregor in Iztok
z družino, sestri Tončka in Kristina z družinama ter ostali 
sorodniki

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Zanesljiva je beseda:
če s Kristusom umremo, 
bomo z njim tudi zaživeli.
(apostol Pavel)

Srce tvoje je zastalo, 
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate je ostala,
spomin za vedno bo živel.

V 82. letu starosti nas je zapustil dragi oče, ata, brat, stric in tast 

Franc Kalan st.
p. d. Kompanov ata

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom še posebej, prijate-
ljem, znancem, sosedom in drugim vaščanom za izrečeno ustno
in pisno sožalje, cvetje, sveče, sv. maše, denarno pomoč ter daro-
ve za obnovo farne cerkve na Bregu. Posebna zahvala dr. Pogač-
nik Peternelj, Reševalni službi Kranj, Bolnišnici Golnik, patro-
nažni sestri, g. župniku Cirilu Plešcu za opravljen pogrebni ob-
red, gasilcem, pogrebni službi, pevcem ter Kalanovim iz Stražiš-
ča. Vsem, ki ste ga imeli radi in ga pospremili na njegovi zadnji
poti, ter vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Breg ob Savi, Zgornja Besnica, 23. maja 2011
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Alma Mujezinović, Bled:

"Vsi trije referendumi so
popolnoma nesmiselni, za
vse tri zakone tudi priča-
kujem, da ne bodo dobili
podpore. Če bi bili sprejeti,
ne bi prinesli nič dobrega za
male delavce." 
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Maruša Avguštin, Radovljica:

"Za pokojninsko reformo
bom prav gotovo glasovala.
Bojim se, da bo odziv nega-
tiven. Slovenci smo precej
konzervativni in se zlepa ne
želimo odločiti za stvari, ki
nam niso pisane na kožo."

Nada Poredoš, Radovljica:

"Na referendume bom seve-
da šla. Pokojninsko reformo
potrebujemo, sprememba
zakona o arhivih pa se mi 
ne zdi smiselna. Mislim, da
noben od treh zakonov ne
bo dobil podpore."

Anka Starič, Radovljica:

"Sama sem že deset let v po-
koju in menim, da sem šla
premlada v pokoj. Referen-
dum o arhivih je nesmiseln,
saj ti nikogar nič ne brigajo.
Za delo na črno naj delo pre-
vzamejo inšpektorji."

Rudi Kozjek, Radovljica:

"Sem proti pokojninski refor-
mi, ne strinjam se niti z za-
konoma o arhivih in prepre-
čevanju dela in zaposlovanja
na črno. Verjamem, da bo
večina glasovala proti spre-
jetju vseh treh zakonov."

Napoved za Gorenjsko

Spremenljivo do pretežno oblačno bo, pojavljale se bodo
plohe in nevihte.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Urša Peternel

Jesenice - Leskovar, Roz-
man, Kukić, Mušić ... To so
imena le nekaterih od sku-
paj kar osemnajstih jeseni-
ških družin, ki so v sredo do-
bile nov dom v večstanovanj-
skih blokih na Prešernovi ce-
sti na Jesenicah. Župan To-
maž Tom Mencinger jim je
podelil ključe neprofitnih
stanovanj, ki so sicer v lasti
Stanovanjskega sklada Re-
publike Slovenije, a ker ta
vseh ni prodal na trgu, jih je
v sodelovanju z Občino Jese-
nice del oddal v neprofitni
najem upravičencem z les-
tvice upravičencev do nepro-
fitnih stanovanj. Gre za nova
stanovanja, in sicer dve gar-
sonjeri, eno enosobno, štiri
trisobna, osem trisobnih s
kabinetom in tri štirisobna
stanovanja. Družine, ki bodo
odslej živele v njih, so različ-
no velike, od enočlanskih,
veliko je petčlanskih, največ-
ja, ki je dobila štirisobno 
stanovanje, pa je kar sedem-
članska. Ena od družin, ki bo
odslej živela v velikem, štiri-
sobnem stanovanju, je mla-
da družina Leskovar. Sedem-
letni Sven in štiriletna Patri-

cija bosta imela vsak svojo
sobico, dojenček, ki se bo ro-
dil avgusta, pa bo na začetku
spal pri mamici. Družina, 
ki je doslej živela pri starih
starših, bo mesečno za naj-
em štirisobnega stanovanja
plačevala 323 evrov neprofit-
ne najemnine. "Občutki so
krasni, zelo smo zadovoljni,"
so povedali tik preden so se
prvič s ključem v roki podali

v stanovanje. Nov dom je v
sredo dobila tudi družina
Kukić, ki se je doslej stiskala
v majhnem, vlažnem najem-
niškem stanovanju s samo
eno spalnico. Na novo stano-
vanje so čakali le osem mese-
cev, trije otroci - na podelitvi
ključev novih stanovanj 
sta bila starša le z najmlajšo,
sedemnajstmesečno Meldi-
so - pa bodo dobili več pros-

tora za igro in učenje. Tudi
Kukićevi so izrazili hvalež-
nost Občini Jesenice, da je
poskrbela za rešitev njihove-
ga stanovanjskega problema.
Po besedah župana Tomaža
Toma Mencingerja je na 
seznamu še 161 prosilcev za
neprofitna stanovanja, gre pa
v glavnem za mlade druži-
ne, ki večinoma živijo pri
starših.

Referendumi
Tjaša Kržišnik

Volivci bodo v nedeljo na
referendumih odločali o za-
konih o preprečevanju dela
na črno, o arhivih ter o po-
kojninskem in invalidskem
zavarovanju. Pet naključ-
no izbranih smo vprašali,
kaj si mislijo o referendu-
mih in kakšne rezultate pri-
čakujejo. 
Foto: Gorazd Kavčič

V najem dobili lepa, nova
neprofitna stanovanja
Občina Jesenice je v sodelovanju s Stanovanjskim skladom RS oddala v neprofitni 
najem osemnajst novih stanovanj na Prešernovi cesti.

Družina Kukić v novem stanovanju - Selvedin, Senada in mala Meldisa. / Foto: Anka Bulovec

Velika planina

Turisti obtičali v nihalki

Čeprav se na Veliki planini aktivno pripravljajo na začetek
poletne sezone, ki jo bodo uradno začeli 17. junija z 
odprtjem razgledne ploščadi na zgornji postaji nihalke in
na Zelenem robu, dan za tem pa se bodo na planino po-
dali tudi pastirji s svojo živino, so se upravljavci nihalke
pred dnevi spet znašli v težavah. Kljub trudu in prizadeva-
njem novega vodstva družbe je v ponedeljek popoldne 
zaradi izpada elektrike okoli sto pohodnikov (večina starej-
ših tujih turistov) obtičalo na planini, zato so jih kamniški
gasilci v usklajeni triurni akciji v dolino prepeljali s teren-
skimi vozili. Dobavitelj električne energije je napako hitro
popravil in vse naprave na planini od torka dalje že nemo-
teno obratujejo. J. P. 

Marjana Ahačič

Lesce - Primopredaja ob-
jekta, v katerem bodo po
novem stanovali Vovkovi,
družina, ki bi se iz stavbe
tik ob letališki stezi v Les-
cah morala izseliti do kon-
ca maja, bo prihodnji pone-
deljek. "Dela so skorajda
zaključena z izjemo nekaj
malenkosti, zaradi česar je
občina z Vovkovimi spora-
zumno podaljšala rok do
ponedeljka, 6. junija, ko je
načrtovana primopredaja,"
so sporočili iz kabineta ra-
dovljiškega župana Cirila
Globočnika. Skupna vred-
nost pogodbenih del za iz-
gradnjo nadomestnega sta-
novanjskega objekta in go-
spodarskega poslopja za
družino Vovk bo znašala
približno 390 tisoč evrov,

od tega po pogodbi z izva-
jalcem Grad, d. d., Bled
224 tisoč evrov, vrednost
pogodbenih del, ki jih 
je izvedlo podjetje A-GIT
2000, d. o. o., pa po izve-
denskem mnenju cenilca
znaša približno 166 tisoč
evrov. Ali bodo objekti Vov-
kovih ob letališču porušeni
v celoti ali drugače prilago-
jeni varnemu obratovanju
letališča, je odvisno od na-
daljnjih zahtev upravnih
organov za varno vzletanje
in pristajanje na letališču
Lesce, pravijo na občini Ra-
dovljica. Nadaljnji stroški
zaradi same preselitve in
del, povezanih s sedanjimi
objekti Vovkovih ob letališ-
ču, ki bi presegli namenska
sredstva DARS-a, bodo kri-
ti s sredstvi občinskega
proračuna. 

Vovkovi v ponedeljek
prevzemajo hišo




